


 
 
 
 
 
Sammendrag 

 
 

Denne masteroppgaven tar for seg promoteringsmaterialet til den norske Fritt vilt-trilogien 

(2006 - 2010) og utforsker hvordan filmene har blitt markedsført. Dette innebærer å belyse 

hva markedsføring av film tradisjonelt innebærer og hvordan ulike promoteringsverktøy har 

utviklet seg gjennom filmhistorien. I tillegg undersøkes det hvordan de utvalgte filmene er et 

resultat av den amerikanske sjangerfilmens innflytelse på norsk filmindustri i den aktuelle 

perioden. Gjennom å analysere blant annet filmplakater og trailere vil man se hvordan 

stilgrep, sjangerikonografi og konvensjoner fra forbilledlige amerikanske «slasherfilmer» har 

inspirert markedsføringen og påvirket filmskaperne. 

 

 

 

Abstract 
 

The focus of this master thesis is the promotional material of the Norwegian Cold Prey trilogy 

(2006 - 2010) and examines how the films were marketed. This involves explaining what 

marketing of films traditionally involves and how different promotional tools have evolved 

throughout film history. In addition, the thesis consider the selected films in the context of the 

American genre film's influence on Norwegian film industry in the current period. Analysis of 

film posters and trailers among other promotional tools reveals influence from the style, genre 

iconography, and conventions of American «slasher movies». 
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1  INNLEDNING          

 

 

1.1  Problemstilling 

 

I denne oppgaven vil jeg gjøre en næranalyse av promoteringsmaterialet til den norske Fritt vilt-

trilogien (2006 - 2010) for å se på hvordan filmene har blitt markedsført. Det er innledningsvis 

på sin plass med en historisk gjennomgang av funksjonene til ulike promoteringsverktøy for å si 

noe om hvordan markedsføring i filmindustrien har utviklet seg. Deretter vil det redegjøres for 

filmenes sjangerhistoriske forelegg for å danne et grunnlag for analytisk lesning. Oppgaven har 

følgende problemstilling: 

 

«Hvordan har Fritt vilt-filmene benyttet sjangertilhørighet i markedsføringen?». 

 

 

1.2  Bakgrunn 

 

Da Fritt vilt (Roar Uthaug, 2006) rullet ut på norske kinoer resulterte det i en kommersiell 

suksess med over 260 000 kinobesøk i Norge, med 55 000 bare den første helgen (Filmmagasinet 

13.10.2008; Thorkildsen, 13.10.2008). Filmen solgte over 104 000 DVD-er og fikk internasjonal 

distribusjon i blant annet USA, England, Frankrike, Tyskland, Mexico, Italia, Tyrkia, Spania, 

Peru, Brasil og Polen. Til sammenligning hadde den forrige norske kinolanserte skrekkfilmen 

Villmark (Pål Øie, 2003) et besøkstall på 155 117, som i sin tid var banebrytende (Film & Kino 

2012: 37). “Probably the most perfect slasher movie of all time” lyder et forbløffende positivt 

anmeldersitat fra nettstedet Ain’t It Cool News på et amerikansk DVD-omslag, som vi senere 

skal komme tilbake til (Amazon.com, 2009). Fritt vilt markerte seg også med flere nominasjoner 

på utdelingen av Amandaprisen i 2007, hvor den mottok både publikumsprisen og prisen for 

beste kvinnelige hovedrolle for Ingrid Bolsø Berdal sin innsats (Meinich, 25.11.2007). 

 

Den opplagte oppfølgeren Fritt vilt II (Mats Stenberg, 2008) hadde så flere besøkende på kino i 

åpningshelgen enn noen annen norsk film noensinne, hvor den ble sett av over 101 500 
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nordmenn. Dette var en begivenhet i norsk filmindustri og en besøksrekord med god margin, 

ettersom forrige rekord var 70 900 med Mors Elling (Eva Isaksen, 2003).  

 

Med fornyet suksess var det tydelig at Fritt vilt allerede hadde blitt et merkenavn på leppene til 

norske kinogjengere og en «franchise» var dermed skapt. Promoteringen av Fritt vilt II 

teppebombet mediesfæren og en rekke kanaler, med markedsføring i form av trailer, «teasere» 

og filmklipp via mediene, annonser og internettside, i tillegg til samarbeidskampanjer og 

sponsoravtaler med blant annet energidrikken Battery, avisen Dagbladet, og fastfoodkjeden 

Burger King. Filmen ble sett av totalt 268 427 på kino og overgikk dermed forgjengeren (Film & 

Kino 2013: 61; Thorkildsen, 13.10.2008). Filmforsker Christer Bakke Andresen registrerer blant 

annet at ingen norske skrekkfilmer kommer i nærheten av besøkstallene til de to første Fritt vilt-

filmene;  

 

 "Dette kan bety at den opprinnelige «Fritt vilt» hadde stor nyhetsverdi og en stilsikker 

 sjangerbevissthet som fenget, og at den innfridde forventninger på en måte som også 

 trakk publikum til oppfølgeren" (Andresen, 2016: 131). 

 

Produksjonsselskapet bak filmene, Fantefilm Fiksjon AS, ble etablert i 2005 med hensikt om å 

produsere fiksjonsfilm for et norsk marked. De har hittil produsert sjangerfilm innenfor flere 

kategorier, som actionfilmen Flukt (Roar Uthaug, 2012), katastrofefilmene Bølgen (Roar Uthaug, 

2015) og oppfølgeren Skjelvet (John Andreas Andersen, 2018), krimkomedien Arme riddere 

(Magnus Martens, 2011) og eventyrfilmen Gåten Ragnarok (Mikkel Brænne Sandemose, 2013). 

 

Kjetil Lismoen, redaktør i magasinet Rushprint, viser i et intervju med Dagbladet til hvordan 

Martin Sundland og resten av produsentene i Fantefilm har valgt en markedsføringsstrategi med 

spissfokus på målgruppetenkning. Dette innebærer at man allerede under manusutviklingen 

forsøker å kartlegge publikummet for filmen. Lismoen mener denne strategien dukket opp i 

Norge rundt årtusenskiftet og påpeker; “Disse tilhører en ny generasjon produsenter som er mer 

fortrolige med å lansere effektivt opp mot bestemte målgrupper” (Thorkildsen, 13.10.2008). I 

Lismoens egen bok Blant hodejegere og nazizombier - Generasjonen som gjenreiste norsk film 

(2017) beskriver han Sundland som kommersielt anlagt og en av de ledende produsentene i norsk 
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film. Sundland sammenlignes her med suksessfulle produsenter som John M. Jacobsen i nyere 

tid og Otto Carlmar på 1940- og 1950-tallet; “Produsenten som overordnet for hele filmens 

tilblivelse, fra ideskaping og produksjon til etterarbeid og lansering” (Lismoen, 2017:158). 

Lismoen viser til Sundlands holdning om hvordan norsk film trenger et mangfold, men at det er 

et felles ansvar for at publikum får flere filmer de faktisk vil se på kino (ibid). Også 

filmprodusent Frank Mosvold hedrer et bevisst og målrettet fokus for å oppnå publikumssuksess 

i film- og fjernsynsmagasinet Rushprint; 

 

“Oppfølger- eller franchisefilmene er et resultat av svært kreative filmskapere, som har 

forstått dagens samfunn og markedsmekanismer. Skaperne bak serier som «Star Wars», 

«Batman» og «Shrek» har funnet den magiske ingrediensen. De har funnet hva publikum 

ønsker og bygget en merkevare rundt nettopp det (...) Noen vil si at oppfølgerfilmene 

driver med rent publikumsfrieri, men vi må ikke undervurdere publikum (...) Konseptet er 

skapt med et presist fokus på målgruppen og hvordan man når den”  

        (Mosvold, 15.08.2011). 

 

Da den tredje og siste Fritt vilt-filmen, Fritt vilt III, ble lansert i 2010 hadde 

produksjonsselskapet Fantefilm et markedsføringsapparat man ikke hadde sett maken til for 

norsk film tidligere, med filmplakater på bussholdeplasser et halvt år i forveien og tidlig 

forhåndssalg av kinobilletter. Filmen opplevde derimot en markant nedgang i omsetning og 

kinobesøk med det svakeste resultatet blant filmene og et besøkstall på «bare» 152 308 (Film & 

Kino, 2013). Andresen tror reduksjonen på over hundre tusen kinobilletter kan skyldes en 

gradvis likegyldighet til den norske slasherfilmen hvor Fritt vilt-konseptet tilsynelatende hadde 

utspilt sin rolle (Andresen, 2016: 132; Rushprint, 10.09.2010). Til tross for offensiv promotering 

og salg til utlandet basert på forgjengernes suksess før filmens ferdigstilling, fikk den lunken 

mottakelse fra både anmeldere og publikum i Norge (Vestmo, 14.10.2010; Johansen, 

14.10.2010). 

 

Valget av denne oppgavens tema utgjør en kombinasjon av min filmfaglige utdanning, enorme 

appetitt for sjangerfilm, og min frilansjobb som grafisk designer med filmplakater som 

hovedfokus. Jeg har som plakatdesigner produksjonsselskapet Nordisk Film AS og 

distribusjonsselskapet Another World Entertainment som faste oppdragsgivere. Jeg har deriblant 
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vært ansvarlig for utformingen av kinoplakatene til sjakkfilmen Magnus (Benjamin Ree, 2016), 

spøkelsesfilmen Hjemsøkt (Carl Christian Raabe, 2017), slasherfilmen Juleblod (Reinert Kiil, 

2017), vampyrfilmen Vampyr-Vidar (Thomas Aske Berg & Fredrik Waldeland, 2018), og den 

historiske dokumentaren Trondheimsreisen (Magnus Skatvold, 2018), samt DVD-, Blu-ray- og 

VOD-grafikken til actionfilmene Eliminators (James Nunn, 2016) og Deadly Contract / China 

Salesman (Tan Bing, 2017), og thrilleren The Spearhead Effect (Brandon Moore & Caleb Smith, 

2017). Jeg vil dermed undersøke markedsføringen av Fritt vilt-filmene fra et filmvitenskapelig 

perspektiv, og forsøke å benytte egen erfaringsbasert yrkeskompetanse der det blir naturlig i 

oppgaven. 

 

 
Filmplakater fra egen portfolio. 
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1.3  Tidligere forskning 

 

Denne oppgaven vil ta for seg et relativt ubehandlet tema innen norsk filmvitenskap, hvor 

eksisterende litteratur om markedsføring av norske sjangerfilmer oppleves som et beskjedent 

utforsket felt. Litteraturen om norske filmplakater er likeså mangelfull, med unntak av noen få 

bøker som Pål Bang-Hansens Norske filmplakatar 1917 - 1988 fra 1989 og omtrent fem sider i 

boken Norske plakater av kunsthistoriker Jorunn Veiteberg fra 1998, som hovedsakelig tar for 

seg reklame og politikk. Bang-Hansens bok inneholder et utvalg norske filmplakater, med 

omtrent to setninger til hvert bilde som gir litt bakgrunnsinformasjon uten særlig grad av 

analytiske perspektiv. I slutten av boka er det en kort historisk gjennomgang av den norske 

filmplakatens historie frem til 1988, som vil benyttes som referanse i denne oppgaven. 

Veitebergs bok tilbyr også en historisk gjennomgang, med referanser til Bang-Hansens bok uten 

nevneverdige nye innspill. Begge bøkene har en kunsthistorisk tilnærming uten fokus på hvordan 

filmplakatene faktisk formidler filmene. 

 

Masteroppgaven Filmens ansikt - Den norske filmplakaten fra 1960 til i dag av Thea Røhr 

Østvold fra 2009 er en noe mer oppdatert gjennomgang, men med et filmpolitisk fokus i form av 

kvalitative intervju uten særlig relevans for denne oppgavens tematikk om sjangertilhørighet i 

markedsføring. Jeg vil likevel bruke noen funn fra Østvolds «case-studie» i min historiske 

gjennomgang av filmplakatenes utvikling i Norge. I gjennomgangen av hva markedsføring i 

filmindustrien innebærer vil jeg se på  The Book of The International Film Posters (Gregory J. 

Edwards 1988), Horror for Sale: The Marketing and Reception of Classic Horror Cinema 

(Rhona Berenstein 1996), Coming Attractions: Reading American Movie Trailers (Lisa Kernan, 

2004) og Film Marketing (Finola Kerrigan 2010). Angående redegjørelsen av sjangerfilm blir det 

i denne sammenhengen naturlig å anvende Men, Women, and Chainsaws: Gender in the Modern 

Horror Film (Carol Clover, 1992), Going to pieces: The Rise and Fall of the Slasher Film, 1978 

- 1986 (Adam Rockoff, 2002), The Slasher Movie Book (J. A. Kerswell, 2012) og Åpen kropp og 

lukket sinn: Den norske grøsserfilmen fra 2003 til 2015 (Andresen 2016) som litterære 

primærkilder. 
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2 MARKEDSFØRING 

 

For å se på markedsføringen av Fritt vilt-filmene bør man først redegjøre for hva dette 

innebærer. I Film Marketing (2010) betegner filmforsker Finola Kerrigan markedsføring generelt 

som et omdiskutert tema i praksis og som akademisk fagområde, som ofte knyttes til sosiale 

uvaner relatert til forbruk og materialisme. Denne negative oppfatningen av markedsføring 

gjelder salg av tjenester eller produkter som forbrukeren ikke trenger eller i utgangspunktet 

ønsker (Kerrigan 2010: 03). Markedsføring som praksis fra selgerens side dreier seg om 

planlegging og gjennomføring av kommersielle aktiviteter og distribusjon av ulike konsept, varer 

og tjenester. I denne oppgaven vil Fritt vilt-filmene være produktet som skal selges til publikum 

gjennom markedsføringskampanjer. Timothy Corrigan og Patricia White beskriver 

markedsføring av film i boken The Film Experience (2009) slik; 

 

“Film marketing involves identifying an audience in order to bring a product (the movie) 

to the attention of buyers (viewers) so that they will consume (watch) that product. Film 

promotion refers to the specific ways a movie can be made an object that audiences will 

want to see” (Corrigan og White, 2009: 43). 

 

Filmhistorikerne David Bordwell og Kristin Thompson forteller i Film History (2010) hvordan 

markedsføringsmaterialet for filmmediet konvensjonelt har bestått av filmplakater, filmtrailere, 

stillbilder fra filmen og innspillingen, «press kits» med presseinformasjon om produksjonen, 

produktplassering av merkevarer, og profileringssamarbeid med sponsorer. Her inngår også 

«merchandise» i form av t-skjorter, leker, actionfigurer, og lignende knyttet til ulike filmer og 

merkevarer. Frem til 1990-tallet var presseinformasjon fysisk materiale i form av hefter, med 

navn på skuespillere, handlingsreferat og stillbilder fra filmen, som ga journalister og anmeldere 

praktisk bakgrunnsinformasjon. Utvalgte filmklipp og trailere til promoteringsformål ble ofte 

sendt til TV-kanaler på videokassett eller Betacam-tape. På midten av 1990-tallet sendte 

markedsavdelingene hos produksjonsselskapene dette på disketter, før CD-ROM eller DVD ble 

vanlig (Bordwell og Thompson, 2010: 725). Med den teknologiske utviklingen har naturlig nok 

filmindustriens markedsføringspraksis endret seg og markedsføringen supplementeres i dag av 

blant annet innovative internettannonser og dedikerte nettsider (Kerrigan, 2010: 123-124). Med 
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den digitale påvirkningen på både filmproduksjon og markedsføring har det etter hvert dukket 

opp flere format med visningsmuligheter. Introduksjonen av Betamax, VHS, DVD, Blu-ray og 

4K Ultra-HD førte til private filmsamlinger til hjemmevisning, med ytterligere omsetning for 

produksjonsselskapene; 

 

“DVDs, introduced in 1997 and immediately successful with the public (...), offered a 

new way to distribute movies. The discs brought in a very substantial income, often more 

than the box-office take of the films” (Bordwell og Thompson, 2010: 726). 

 

I nyere tid har spillkonsoler, mobiltelefoner og lignende gitt publikum nye måter å se film på. 

Grunnet denne digitale mediekonvergensen kan filmer overføres som digitale filer fra ulike 

visningsplattformer, og projekteres på kinolerretet, sees på dataskjermen eller spilles av på 

mobiltelefonen gjennom blant annet strømming uten hensyn til fysiske format. Men det var først 

og fremst internett som revolusjonerte måten film ble markedsført, sirkulert og konsumert på. 

Den første nettsiden dukket opp i 1991 og internett ble tilgjengelig for allmennheten i 1993. 

Omtrent to år senere begynte enkelte filmstudio å eksperimentere med offisielle nettsider for 

kommende filmer, selv om den potensielle verdien av dette ikke var åpenbar for filmindustrien 

på daværende tidspunkt (Bordwell og Thompson, 2010: 725). 

 

Dette endret seg i 1998, når filmskaperne bak «hjemmevideoen» The Blair Witch Project 

(Eduardo Sanchez, Daniel Myrick, 1999) publiserte en nettside som hevdet å inneholde 

dokumenter, arkivmateriale og informasjon om ekte heksekunst, som visstnok hadde blitt 

etterforsket av et forsvunnet kamerateam (Bordwell og Thompson, 2010: 725). I boken Horror 

(2009) sammenfatter filmforsker Brigid Cherry hvordan særlig skrekkfilm på 1990- og 2000-

tallet reflekterte hvordan teknologi og nye medier hadde blitt stadig mer dominerende i 

hverdagslivet: “It is no surprise either that some of these films approach film narrative and 

aesthetics in novel ways that are quite different to classical narrative forms” (Cherry, 2009: 

186). 
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Cherry påpeker hvordan The Blair Witch Project ikke bare ble markedsført på en ny måte, men 

hvordan filmen dannet grunnlaget for en hel undersjanger av «found footage»-filmer gjennom 

blant annet håndholdt kamerabruk og andre filmtekniske grep som imiterer amatøropptak (ibid). 

 

Den fabrikkerte realismen i promoteringen av filmen ble videre forsterket gjennom reklamestunt 

hvor etterlysninger av det savnede kamerateamet, naturligvis bestående av skuespillere, ble hengt 

opp i strategiske områder hvor ungdom ble antatt å ferdes. Disse oppslagene henviste deretter til 

filmens nettside “for mer informasjon”. I tillegg ble «mockumentaren» The Curse of The Blair 

Witch (1999) fra de samme regissørene vist på The Sci-Fi Channel i forkant av lanseringen, med 

formål om å gi publikum mer bakgrunnsinformasjon om den oppdiktede forsvinningssaken med 

følgende påstand: “In October of 1994 three student filmmakers disappeared in the woods near 

Burkittsville, Maryland while shooting a dockumentary… A year later their footage was found” 

(Cherry, 2009: 186). Mens The Blair Witch Project viste seg som et banebrytende eksempel og 

la mye av grunnlaget for videre markedsføringspraksis skaper i tillegg få sjangere like mye 

engasjement som skrekkfilm i både medier og blant publikum (Corrigan og White, 2009: 49).  

 

Markedsføringen av slike skrekkfilmer har blitt overført fra sirkusbaserte «freak show» og 

«Grand Guignol»-teater til filmmediet, hvor fortellingenes grusomheter, makabre voldsutøvelser 

og fryktinngytende fremstillinger blir et naturlig fokus i promoteringen. I Horror for Sale: The 

Marketing and Reception of Classic Horror Cinema (1996) viser skrekkfilmforsker Rhona 

Berenstein til at man finner ulike promoteringsrelaterte «gimmicks» så tidlig som i 

stumfilmperioden på 1920-tallet, hvor det å parkere ambulanse utenfor kinoinngangen var et 

populært knep for å skape fryktinngytende forventninger til kinoprogrammet. Denne praksisen 

ble anvendt igjen flere ganger senere, som under visninger av Bride of Frankenstein (1935) hvor 

et skilt utenfor enkelte kinoer lød; “No parking here, space reserved for ambulance” , med 

antydning om at filmen kunne være sterk kost for sarte sjeler (Berenstein 1996: 142). Ved 

utvalgte visninger av Mark of the Vampire (Tod Browning, 1935) ble ofte en kvinne plantet blant 

publikum for å hyle og så å besvime under forestillingen, før hun så ble båret ut til en ventende 

ambulanse og kjørt avsted (Berenstein, 1996: 143). 

 



 

 
9 

Berenstein påpeker hvordan skrekkfilmen på 1930-tallet ikke bare ble markedsført med ulike 

kampanjer, men henvendte seg aktivt mot et kvinnelig publikum som tilsynelatende var mer 

interessert i romantiske fortellinger. Filmplakater, trailere og andre promoteringsverktøy til 

filmer som eksempelvis Dracula (James Whale, 1931) ble derfor ikke presentert som skrekkfilm, 

men snarere nifse spenningshistorier med romantikk for å tiltrekke både et mannlig og kvinnelig 

publikum; “(...) The thriller being seen as a masculine genre and romance feminine” (Cherry, 

2010: 48). Ettersom markedsføringen av skrekkfilm ofte fremstilte slike kjønnsroller mener også 

Berenstein at publikum kunne innta disse kjønnsrollen en performativ forstand i heteroseksuelle 

«date»-ritualer (Cherry, 2010: 50). 

 

Da distribusjonsrettighetene for The Blair Witch Project kjøpt på Sundance Film Festival i 1999, 

hadde filmen som kostet omkring 35 000 dollar å lage tjent inn 240 millioner dollar på 

verdensbasis, unektelig med uttelling basert på eksisterende interesse for nettsidens innhold og 

kreative reklamestunt (Bordwell og Thompson, 2010: 725; Corrigan og White, 2009: 49). Fra 

samme tidsperiode begynte det å florere fansider for populærkultur dedikert til filmer, kjendiser, 

fjernsynsserier, dataspill, grafiske noveller og musikk, og lignende. Filmstudioene var først 

skeptiske til denne fremveksten de ikke rådet over, men endret gradvis holdning da mulighetene 

for gratis publisitet åpnet seg. Siden omkring 2001 har denne formen for «viral marketing» blitt 

benyttet, hvor promoteringsmateriale og presseinformasjon sendes til respekterte nettsteder og 

spres videre av forbrukerne (Bordwell og Thompson, 2010: 725). 

 

Mens det i dag finnes en rekke informasjonskanaler som distributørene kan bruke for å 

markedsføre film, er allikevel filmplakaten det lengstlevende og mest effektive 

promoteringsmaterialet, og som Pål Bang-Hansen påstår; “(...) Alle visste heilt frå filmens spede 

barndom at ingenting sel ein film så fint som ein smellande god plakat” (Bang-Hansen, 1989: 

90). Følgelig vil jeg derfor gi en kort historisk gjennomgang av filmplakatens utvikling, 

bruksområder og stilistiske trender for å kunne danne et grunnlag i redegjørelsen av Fritt vilt-

filmenes plakater. 
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2.1  Filmplakatens utvikling 

 

En filmplakat består av et eller flere bildevalg eller illustrasjoner som annonserer filmen og 

representerer dens innhold.  Kunsthistoriker Jorunn Veiteberg viser til opprinnelsen av ordet i 

boken Den norske plakaten (1998), fra nederlandsk  plakkaat, som igjen går tilbake til franske 

placard/plaquard og betyr «oppslag». I Nederland oppstod ordet på 1500-tallet i forbindelse med 

oppklistringen av antispanske flygeblad og pamfletter på ulike offentlige steder (Veiteberg, 

1998: 10). Filmplakater er gjerne visuelt uttrykksfulle med formål om å tiltrekke oppmerksomhet 

fra utvalgte målgrupper og skape interesse. Forfatter Margaret Timmers argumenterer i The 

Power of The Poster (1998) at plakatens funksjon skal være et resultat av 

markedskommunikasjon mellom en tilsynelatende passiv mottaker og en aktiv annonsør 

(Timmers, 1998: 07). 

 

Filmplakaten bør i tillegg gi et inntrykk av filmens essens på en måte som appellerer til de 

aktuelle målgruppene og reflektere hva produksjonsselskapet ønsker å kommunisere med 

publikum. Filmplakatene fremstiller derfor gjerne filmens sjanger og mens noen kan vektlegge 

kjente skuespillere kan andre ha mer kunstneristiske utforminger. For å kunne si noe om 

moderne filmplakater følger en kort gjennomgang av noen trekk i den teknologiske utviklingen 

og ulike historiske stilretninger. Her vil det i denne sammenhengen være mest relevant å se på 

trender fra Hollywood, og hvordan dette har påvirket Fritt vilt-plakatenes visuelle uttrykk. 

 

De tidligste filmplakatene fra omkring 1910 besto av ofte kun av filmens tittel, et kort 

handlingsreferat og av og til med en illustrasjon. Hovedfokuset var gjerne på handling og 

dramatiske øyeblikk ettersom skuespillerne var relativt anonyme i denne perioden, før navn som 

Charlie Chaplin og Buster Keaton etter hvert ble avgjørende for besøkstallene på kino (Bordwell 

og Thompson 2003: 39; Edwards 1988: 55). Flere produsenter fryktet også skyhøye honorarkrav 

fra populære skuespillerne dersom publikum fikk vite hva idolene het (Bang-Hansen, 1989: 182). 

Tidlige plakater kunne derfor nøye seg med å henvise til for eksempel «The Biograph Girl» eller 

«Little Mary», før publikum i 1910 fikk vite at «Vesle Mary» eller «Jenta med gullhåret», som 

var alternative kallenavn, var skuespiller Mary Pickford (Bang-Hansen 1989: 182). 
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Man hadde dermed fått det amerikanerne kalte «The Star System», og ikke lenge etterpå ble 

filmstjernene det største blikkfanget på plakatene. Navnene på medvirkende skuespillerne ble 

minst like viktige som tittelen på filmen, som fremdeles er dominerende for filmplakater dag. 

Det blir i dag kontraktfestet for etablerte amerikanske skuespillere og filmskapere hvor store 

navnene skal oppføres i forhold til resten av teksten på plakaten. Størrelsen er avhengig av både 

rollens betydning i filmen, så vel som stjernenes status og honorarkrav (Bang-Hansen, 1989: 82). 

I tillegg hender det i enkelte tilfeller at anerkjente skuespillerne har krav på å godkjenne selve 

bildebruken i markedsføringsmaterialet. “(...) As an actor’s image is central to their career 

development, this desire for control over its visual presentation is unsurprising” (Kerrigan, 

2010: 132). 

 

De første filmplakatene i Norge var for utenlandske produksjoner trykket i boktrykk og så mer ut 

som store avisannonser uten farger og fotografi (Bang-Hansen, 1989: 184). Selv om filmmediet 

kom til Norge i 1896 begynte ikke filmproduksjonen her til lands på alvor før filmselskapet 

Christiania Film Co. AS ble etablert noen år senere, hvor de var nesten alene om produksjonen 

frem til slutten 1910-tallet. De tidligste norske filmene var preget av en nasjonalromantisk stil, 

som også kom til uttrykk i filmplakatene. 

 

Særlig filmplakatene til Fante-Anne (Rasmus Breistein, 1920), Glomdalsbruden (Carl Theodor 

Dreyer, 1926), Syv dage for Elisabeth (Leif Sinding, 1927) og Gjest Baardsen (Tancred Ibsen, 

1939) er representerende eksempler for denne perioden og er illustrert med bunadskledde 

mennesker i norsk natur med fjell og fjorder som bakgrunnsmotiv. I boken Bedre enn sitt rykte – 

en liten norsk filmhistorie (2004) oppsummerer  Øyvind Hanche, Gunnar Iversen og Nils Klevjer 

Aas følgende; “Fante-Anne dannet opptakten til et nasjonalt gjennombrudd i norsk 

filmproduksjon, og i dens kjøvann fulgte en lang rekke bygdefilmer med nasjonale og romantiske 

motiver” (Aas, Hanche og Iversen, 2004: 16). 
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Nordmenn i naturen pryder flere plakatmotiv fra 1920- og 1930-tallet. 

 

Norske filmplakater ble laget med litografi frem til slutten av 1950-årene. Dette gjorde det 

relativt rimelig og enkelt å masseprodusere filmplakater med illustrasjoner i farger (Bang-

Hansen 1989: 186). Utover 1950-tallet var svært mange norske filmer farser og lystspill som 

tiltrakk et stort publikum. Filmplakatene til komedier som Fjolls til fjells (Edith Carlmar, 1957) 

prydes gjerne av humoristiske og karikerte illustrasjoner av tidligere revyskuespillere som 

eksempelvis Leif Juster, mens spenningsfilmer i større grad benyttet fotografi og tilnærmet 

realistiske fremstillinger i promoteringen, som i Det brenner i natt (Arne Skouen, 1955). 

Samtidig representerer plakaten til skrekkfilmen De dødes tjern (Kåre Bergstrøm, 1958) en mer 

kunstnerisk og abstrakt stil. 

 

 
  Fjolls til fjells (Edith Carlmar, 1957)       Det brenner i natt (Arne Skouen, 1955)      De dødes tjern (Kåre Bergstrøm, 1958) 
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I USA på samme tid ble fjernsynet allemannseie og førte til nedgang i kinobesøkene. 

Fargefilmprosessen Technicolor ble standard for omtrent alle store kinofilmer, og Cinemascope-

format og tidlig 3D-teknologi skulle konkurrere med svarthvitt fjernsynsinnhold på små skjermer 

og tiltrekke publikum til kinoene på nytt. Denne teknologien ble fremhevet i både filmplakatenes 

utforming og trailere, hvor ikke bare skuespillerne skulle lokke publikum lenger (Kernan, 2004: 

122). Særlig billigproduserte skrekkfilmer og «science-fiction»-fortellinger var umåtelig 

populært, hvor sensasjonell plakattekst og oppsiktsvekkende farger prydet de håndmalte 

plakatene. Filmene omhandlet ofte redsler knyttet til atomkrigens innflytelse og den kalde 

krigen, med både kjempemonster og gufne romvesener. 

 

 
Håndmalte skrekkscenario i sterke farger fra 1950-tallet. 

 

1960-tallet markerte store omveltninger innen amerikansk filmindustri med det som gjerne kalles  

«New Hollywood» eller «Hollywood-renessansen». Etter hard medfart for den etablerte 

produksjonskoden på 1950- og tidlig på 60-tallet med nedgang i kinobesøket og beskyldninger 

for å være utgått og ikke i tråd med samtiden, endrer omsider organisasjonen The Motion Picture 

Producers and Distributors of America filmsensuren og retningslinjene til et aldersgrensebasert 

system (Bordwell og Thompson, 2008: 476). Dette «rating»-systemet tillot filmskaperne å 

introdusere tidligere tabubelagte tema, uortodokse ideer og tematiske forhold om livets mørkere 

skyggeside, som muliggjorde økt voldsfremstilling, sex og nakenhet i studiofinansierte filmer 

(Bordwell og Thompson, 2010: 476). 
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I boken New Hollywood (2002) påviser Geoff King hvordan dette åpnet for produksjon av 

grensesprengende filmer det hittil hadde vært utfordrende å kunne produsere, som eksempelvis 

skrekkfilmene Rosemary’s Baby (Roman Polanski, 1968), Night of The Living Dead (George A. 

Romeo, 1968) og The Exorcist (William Friedkin, 1973) (King, 2002: 12). Mange av disse 

filmene brøt  med etablerte sjangerkonvensjoner, forventede handlingsforløp og var et resultat av 

en forening mellom det samfunnsmessige, industrielle og stilistiske (King 2002: 48). De 

nyskapende filmene var påvirket av et amerikansk samfunn i oppbrudd, med politiske skandaler, 

borgerrettsbevegelser og raseopptøyer. Samtidig skjedde det også en stor teknisk forandring 

innen plakatproduksjon i denne perioden, hvor det ble introdusert nye teknikker i 

trykkeprosessen som førte til at det ble vanligere å benytte fotografi i filmplakatene fremfor 

illustrasjoner (Edwards, 1988: 200). 

 

 
Skrekkfilmplakatene fra Hollywood-renessansen fremstilte nye redsler i et politisk urolig USA. 

 

Flere av de mest populære filmene på denne tiden var lavbudsjettsproduksjoner som overrasket 

filmindustrien ved å ofte ha svært god fortjeneste, og filmplakatene tenderte mot å være relativt 

enkle i uttrykket uten fokus på filmstjerner eller spektakulære scener fra handlingen. Utenfor 

Hollywood hadde riktignok filmplakatene et vidt spekter av stiler og teknikker, med både 

fotografi og detaljerte eller minimalistiske illustrasjoner. “I seksti- og syttiåra hadde dei 

kunstnarlege opphavsmennene bak filmane, regissørane, stor makt over plakatutforminga, og det 

hende nok altfor ofte at plakaten verka betre på stueveggen som pynt enn til å selje filmen på 
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kino” (Bang-Hansen, 1989: 190). På 1970-tallet begynte filmplakatene å bli mer like på tvers av 

nasjonale grenser, da dette tidligere var en sjeldenhet. På denne tiden ble også filmplakatene 

akkompagnert av fjernsynsinnslag og radioreklame for å markedsføre filmene. Når VHS-spillere 

ble innført og etter hvert allemannseie samtidig som introduksjonen av kabel-TV på 1980-tallet 

påvirket dette igjen kinobesøkene. Filmindustrien produserte derfor større og mer spektakulære 

kinofilmer i form av «blockbustere», hvor spesialeffekter var gjeldende, som etter 

kinodistribusjon levde videre på videogram til gjensynsglede for publikum. Dette ble i følge 

Bang-Hansen og Østvold også merkbart i norske filmplakater, som hentet inspirasjon fra 

Hollywood under den action- og spenningsfilm-inspirerte «helikopter-perioden»; “Plakatane er 

blitt mer «amerikaniserte» (...)” (Bang-Hansen, 1989: 190). 

 

 “Logoer, fotografier av skuespillere og fartsfylt handling vitner om mer 

 målrettede filmplakater. Målgruppefokuset videreføres på 1990-tallet, i form av 

 dominerende fotografier av hovedrolleinnehavere” (Østvold, 2009: 116). 

 

I tillegg til filmplakatens bildemotiv og tittel påføres ofte en «tagline». I artikkelen Three Words 

To Tell A Story: The Movie Poster Tagline (2015) beskriver forfatter Johannes Mahlknecht dette 

som et promoteringsverktøy i form av et slagord, en punchline eller en kort setning som benyttes 

i markedsføringen. Mens plakatens bildemotiv appellerer til ulike målgrupper med estetiske 

uttrykk benytter taglinen retorikk. Mahlknecht klassifiserer disse retoriske virkemidlene i fem 

kategorier, som enten har som formål å gi en effektiv indikasjon av filmens tematikk, handling, 

rollebesetning eller medvirkende filmskapere, tekniske kvaliteter eller sjangertilhørighet for å 

lokke ulike publikum (Mahlknecht 2015: 415). Mahlknecht henviser til et utsagn om taglinens 

funksjon fra 1914 som fremdeles er gjeldende; 

 

“It is evident that the mission of the poster is to attract people. The poster must bring the 

people across the street. Secondly, having gotten them there, you must tell them in a few 

words as possible what they will see when they get inside. You must excite their curiosity 

sufficiently to make them part with their nickel, dime, or quarter” (ibid). 

 



 

 
16 

Taglinen til de tidligste skrekkfilmene forsøkte å appellere til et bredt og allsidig publikum 

fremfor kun utvalgte målgrupper, som med Dr. Jekyll and Mr. Hyde (Rouben Mamoulian, 

1931);“Paramount brings you the thriller of all thrillers! - Plus a great love story”. Dette ble 

etterfulgt av den svimlende og nærmest desperate oppramsingen; “Swell cast, great director and 

a fascinating story. Mystery and horror! Heart-warming romance and intense-drama! 

Everything! Its appeal is unlimited” (Berenstein, 1996: 141). 

 

I The Rough Guide to Horror Movies (2005) hevder Alan Jones at markedsføringen av 

Frankenstein (James Whale, 1931) var revolusjonerende som den første skrekkfilmen til å 

benytte skremselsretorikk for å lokke publikum, som i ettertid har blitt et veletablert knep 

innenfor sjangeren. I en avisannonse for filmen kunne man lese taglinen som en ‘vennlig 

advarsel’; “If you have a weak heart… do not see it. If you like real thrill… SEE IT” (Jones 

2005: 98). I tillegg åpnes filmen med en introduksjon av skuespiller Edward Van Sloan, like 

velkledd som han er veltalende, som dukker opp fra bak et sceneteppe og høflig henvender seg 

til publikum; “I think it will thrill you. It may shock you. It might even horrify you...” før han gir 

angrende tilskuere en mulighet til å forlate kinosalen. En tilsvarende advarsel ble fremført under 

amerikanske visninger av A Bay of Blood / Twitch of The Death Nerve (Mario Bava, 1971); “the 

cinema manager stood in front of grouped patrons advising them that the body-count movie they 

were about to see had 'thirteen periods of intense shock'" (Jones, 2005: 31). Den kontroversielle 

og sjokkerende «rape-revenge»-filmen The Last House on The Left (Wes Craven, 1972) brukte 

derimot omvendt retorikk med repetisjon i taglinen; “To avoid fainting, keep repeating: It’s only 

a movie… only a movie… only movie”. 

 

Og mens stjernespekkete filmplakater med retoriske taglines og andre virkemidler skal 

overbevise publikum om å se filmen, er «teaserplakaten» gjerne det første steget i 

markedsføringen og innsalget av en kommende film, både til finansiører, distributører og 

allmennheten. Teaserplakaten utformes tidlig i produksjonsfasen og er promoteringsmateriale 

oftest bestående av ett enkelt bilde eller forenklet utforming uten store avsløringer om 

handlingen eller involverte rollefigurer. Filmkritiker og tidligere direktør ved Norsk Filminstitutt, 

Jan Erik Holst, bemerker i filmmagasinet Rushprint; “Gode produsenter lager en teaserplakat i 

god tid før premieren, og en kinoplakat med kritikksitater umiddelbart før“ (Holst, 07.12.2015). 
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Begrepet teaser er engelsk og betyr «lokker» eller «apetittvekker», med hensikten om å 

annonsere filmen i en enklere variant enn den mer innholdsrike hovedplakaten. Formålet er å 

etablere en bevissthet om produksjonen og skape nysgjerrighet rundt filmen. Noen teaserplakater 

blir i tillegg laget med arkivfoto («stockfoto»), som er lisensiert for ulike bruksområder og 

benyttes for å dekke behovene til produsenter som foreløpig mangler særskilt bildemateriale, er i 

tidsnød eller av andre årsaker velger å ikke benytte fotograf. Teaserplakater som benyttes før 

selve produksjonen er igangsatt omtales også gjerne som konseptplakater eller «concept art». 

Slike plakater brukes ofte i sammenheng med finansieringen av filmen før skuespillere er 

rollebesatt og innspillingssted er bestemt.  

 

 
Eksempel på bruk av stockfoto i kinoplakaten til den norske slasherfilmen Juleblod (Reinert Kiil, 2017). 

 

I dag gjenspeiler filmplakatene bredden av filmer som produseres, hvor kommersielt anlagt og 

påkostet film eksisterer side om side med kunstnerisk ambisiøse «arthouse»-filmer og 

uavhengige lavbudsjettsproduksjoner. Plakatmangfoldet gjenspeiler dette med både abstrakte og 

mer kommersielle stilarter og uttrykksformer, hvor store og påkostede filmer gjerne promoteres 

med opptil flere plakater og andre grafiske annonser. Som et dogmatisk ekko av Pål Bang-

Hansens tidligere observasjon påpeker Holst allikevel filmplakatens tidløse funksjon; 
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“Plakater skal alltid friste publikum inn på kino. Intet annet. For å sitere den erfarne 

produsenten Petter Borgli da en av hans regissører presenterte plakaten for deres 

daværende aktuelle film: Skal du ha den på veggen, eller skal du tjene penger?”  

(Holst, 07.12.2015). 

 

Thea Røhr Østvold har i Filmens ansikt - Den norske filmplakaten fra 1960 til i dag (2009) 

gjennomført kvalitative intervju med de to grafiske designerne Eivind Stoud Platou og Kåre 

Martens hos designbyrået Fruitcake, som i senere tid har byttet navn til Handverk. Byrået er 

beleilig nok også ansvarlige for utformingen av alle tre Fritt vilt-plakatene, som vil diskuteres 

etter en egen samtale med Platou vedrørende filmenes promoteringsmateriale. Angående den 

norske utviklingen av filmplakatene meddeler Platou hvordan det gradvis har blitt en 

profesjonalisering av distributørene og filmprodusentene i dag; “(...) Du ser at det har kommet 

en ny type produsenter (...) Folk som er skolerte og filminteresserte, men som er mye tøffere og 

mye mer opptatt av at filmen skal ut” (Østvold, 2009: 57). Med dagens plakattrender brukes det 

ikke bare ett fotografi, men ofte en kombinasjon og digital bearbeidelse av flere bilder i 

utformingen av det visuelle uttrykket som skal gi publikum den riktige stemningen og lyst til å se 

filmen på riktige premisser. 

 

Også plakater hvor oppstilte fotografi av hovedrolleinnehaverne utgjør et hovedelement har blitt 

med standardiserte i løpet av 1990- og 2000-tallet. Østvold betegner denne stilen som mer 

kommersiell fordi den blant annet viser paletten av norske «filmstjerner» (Østvold, 2009: 45). 

Om det derimot dreier seg om mer kunstnerisk ambisiøse filmer eller dokumentarfilmer med en 

mindre målgruppe, påpeker Østvold at det imidlertid er mer forsvarlig for produksjonsselskapet å 

legge mer vekt på andre aspekter ved filmplakaten (Østvold, 2009: 84). 

 

“Hvis en film har forholdsvis liten målgruppe trenger ikke produksjonsselskapet i like 

stor grad å ta hensyn til publikumsoppslutningen. De står da friere til å utvikle en 

filmplakat av mer kunstnerisk karakter. Hvis filmen har en klart definert målgruppe, er 

filmplakaten i større grad rettet mot denne gjennom tilpasset virkemiddelbruk. Det 

kunstneriske aspektet ved en filmplakat kommer i dette tilfellet i andre rekke”  

(Østvold, 2009: 117-118). 
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Østvold argumenterer for at filmplakaten danner grunnlaget for hele filmens 

markedsføringskampanje og visuelle profil, fordi de er et resultat av nøye planlegging hvor 

målgruppen er definert og tatt hensyn til i utformingen (Østvold, 2009: 117). Filmens annonser, 

internettside og utendørs «plakatboard» er derfor gjerne ulike versjoneringer av filmplakatens 

grafiske utforming; “(...) Til tross for all ny teknologi er det fortsatt filmplakaten man 

identifiserer filmen med, fordi filmplakaten uansett vil være filmens ansikt” (Østvold, 2009: 

119). 

 

Og mens filmplakaten tradisjonelt ble fremstilt på strategiske steder for å nå publikum og ulike 

målgrupper ble «filmtraileren» vi nå skal se nærmere på hovedsakelig vist før andre filmer på 

selve kinoen, som er en tradisjon videreført med «kommer snart»-sekvenser i fjernsynsreklamer 

og VHS, og som tilleggsmateriale på DVD og Blu-ray-filmer. 

 

 

2.2 Trailere 

 

Den engelske betegnelsen trailer betyr «tilhenger» og stammer i denne sammenhengen fra 

skikken om å opprinnelig vise sammensatte sekvenser for kommende filmen etter det 

opprinnelige kinoprogrammet. Denne praksisen varte derimot ikke lenge ettersom publikum 

forlot visningen før hovedforestillingens ettertekster var ferdige og trailere vises nå før 

hovedfilmen. Traileren skal gi potensielle tilskuere en audiovisuell smakebit av filmen i samspill 

med resten av markedsføringskampanjen (Corrigan og White, 2009: 46). 

 

“One of the most carefully crafted forms of promotional advertising is the trailer, which 

previews carefully edited images and scenes from a film in theaters before the main 

feature film or on television or a website. In just a few minutes, these trailers provide a 

compact series of reasons why a viewer should see that movie” (ibid). 

 

Mens filmplakaten representer filmen i form av en eller flere grafiske utforminger viderefører 

traileren dette ytterligere på en audiovisuell måte. Formålet er å skape nysgjerrighet samtidig 
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som at innholdet er tilbakeholden med informasjon og ikke avslører for mye av handlingen da 

det kan spolere filmopplevelse. Finola Kerrigan posisjonerer traileren som et kommersielt 

verktøy som skal promotere spesifikke filmer til relevante målgrupper og deler filmtraileren inn i 

tre filmhistoriske kategorier: “The Classical Era (1930s and 1940s), the Transitional Era (the 

1950s to early 1970s) and the Contemporary Era (mid-1970s onwards)” (Kerrigan, 2010: 141). 

 

I den første kategorien skulle filmtraileren helt enkelt promotere filmen til publikum som 

reklame. I den andre perioden begynte kinopublikummet å foretrekke fjernsynsinnhold så 

trailerbruken forsøkte å være mer overbevisende med fokus på sensasjonelt innhold for å trekke 

kinopublikum. I den tredje perioden har den tradisjonelle kinotraileren mistet noe av den 

tidligere dominansen i et flust av annet markedsføringsmateriale (Kerrigan, 2010: 142). Kort 

fortalt er traileren en kort audiovisuell smakebit eller gratisprøve som skal overtale tilskueren til 

å betale for å se hele filmen. Kernan identifiserer noen fortellergrep som de fleste trailerne 

anvender: 

 

“(...) Most trailers have an introduction or conclusion which addresses the audience and 

provides information about the film. This can be done either through the use of narrative 

or presented non-verbally in the titles. This is combined with selected scenes from the 

film which are presented as montages of quick-cut action scenes. These scenes provide a 

sense of the narrative structure and genre as well as introducing the main characters” 

 (Kerrigan, 2010: 142-143) 

 

I Coming Attractions: Reading American Movie Trailers (2004) har filmforsker Lisa Kernan 

følgende definisjon på hva en filmtrailer er: “A brief text that usually displays images from a 

specific feature film while asserting its excellence (...) created for the purpose of projecting 

theatres to promote a film’s theatrical release” (Kernan, 2004: 01). Kernan oppsummerer det 

hun mener tidløse fellestrekk for traileren, som består av en form for introduserende eller 

konkluderende henvendelse til publikum i form av tekst eller fortellerstemme, utvalgte sekvenser 

fra filmen, montasjer av sammenklipte scener, og identifikasjon av rollebesetning eller karakterer 

(Kernan, 2004: 09). 
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Mens de tidligste trailerne benyttet seg av informative tekstplakater, ble det vanligere med 

fortellerstemme på 1930-tallet. Begge grepene har ofte blitt brukt samtidig i løpet av 

trailerhistorien, og moderne trailere anvender i tillegg lydeffekter, musikk og tittelgrafikk som 

kan indikere filmenes sjangertilhørighet på ytterligere (Kernan, 2004: 13). Slike retoriske 

virkemidler har som formål å appellere til ulike målgrupper, som i likhet med plakatenes 

funksjon kan innebære å vektlegge filmens handling, anerkjente skuespillere eller filmskapere, 

filmens sjanger, eller en kombinasjon. Andre måter å oppnå publikumsappell på kan være å 

inkludere positive anmeldersitat, priser filmen har vunnet, eller filmens tekniske kvaliteter 

(Kernan, 2004: 14). 

 

Som med teaserplakater har man også «teasertrailere» for å annonsere kommende filmer og som 

ikke nødvendigvis inneholder en tydelig fremstilling av handlingen. Teasertraileren brukes ofte i 

tillegg til offentliggjøring av filmplakaten for å generere «word of mouth» og plante 

forventninger hos et potensielt publikum. I nyere tid har man gjerne flere variasjoner av disse 

som er tilpasset ulike reklametider og visningsplatformer. 

 

 

2.3  Produktplassering og profileringssamarbeid 

 

I boken Marketing to Moviegoers (2009) tar forfatter Robert Marich for seg partnersamarbeid, 

«co-branding» og produktplassering som en økende del av markedsføring innen filmindustrien. 

Filmdistributører benytter seg gjerne av såkalt «tie-in»-promotering, som er 

profileringssamarbeid hvor dagligvarekjeder, leketøysbutikker, fastfood-restauranter og andre 

promoterer filmene mot at ulike produkter og merkevarer assosieres med filmene på en eller 

annen måte. Et eksempel på dette er produktplassering, hvor merkevarer synliggjøres i selve 

filmen. Selskapene bak disse produktene kan så kompensere enten med «tie-in»-promotering, 

ved å annonsere filmer i egne reklamekampanjer som igjen markedsfører produkt som relateres 

til filmens univers, økonomiske bidrag til filminnspillingen, og gratis varer og/eller tjenester som 

fører til reduserte kostnader for produksjonen. 
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Marich hevder slike profileringssamarbeid vokste for alvor frem i USA på 1970-tallet og at 

produktplassering før 1960-tallet nærmest var uhørt. Alkoholholdig drikke og sigarettpakker som 

inngikk i rekvisittene før denne perioden hadde derfor vanligvis anonyme beholdere og 

forpakning, før «New Hollywood»-bevegelsen på 1960- og 70-tallet etterstrebet realisme. 

Rekvisittene ble derfor etter hvert merkevarer og nøytrale kostymer ble erstattet med merkeklær 

for å fremstå som genuine (Marich, 2009: 120). Slikt promoteringsamarbeid og 

markedsføringskampanjer er i dag stadig mer spissfindige, med en økende trend hvor 

partnersamarbeidet fortsetter etter den ordinære kinodistribusjonen og videre til 

hjemmemarkedet og fjernsynsvisninger (Marich, 2009: 97). 

 

Denne formen for profileringssamarbeid er nå svært utbredt, men i følge The Hidden History of 

Product Placement (Jay Newell, Charles T. Salmon & Susan Chang, 2006) finner man 

eksempler på produktplassering helt tilbake til slutten av 1800-tallet (Newell, et. al. 2006: 579). 

Newell, Salmon og Chang viser til et samarbeid mellom brødrene Auguste og Louis Lumière og 

såpeprodusenten Lever Brothers som et av de første forekomstene av konkret produktplassering i 

film (ibid). I norsk sammenheng fremstiller filmforsker Gunnar Iversen et tidlig eksempel på 

profileringssamarbeid i artikkelen Men det blir dyrt! (2017), da produsent Otto Carlmar i 1954 

inngikk en sponsoravtale med Fredrikstad kommune. Dette innebar å legge deler av handlingen i 

komedien Bedre enn sitt rykte (Edith Carlmar, 1955) til Fredrikstad og dermed reklamere for 

byen som turistmål i bytte mot økonomisk kompensasjon. Iversen omtaler Carlmar som sin tids 

mest vellykkede og omdiskuterte filmprodusent, som gjennom en tiårsperiode satte sitt preg på 

norsk filmproduksjon med ni spillefilmer, mye takket være hans vellykkede 

produksjonsstrategier og sans for forretningsdrift (Iversen, 2017: 01-02).  

 

Iversen viser i tillegg til filmkronikør Sigurd Evensmos karakteristikk av Carlmar som “(...) 

filmens forretningsmann nr. 1 i Norge” i boken Det store tivoli (1967), og påpeker at mens 

Carlmar stort sett ble respektert i filmmiljøet var han for noen “et symbol på kommersialisering 

av filmkunsten” (Evensmo, 1967: 344; Iversen, 2017: 02). Iversen beskriver Otto Carlmar som 

en pioner når det gjaldt sponsing og produktplassering, hvor produksjonsselskapet Carlmar Film 

AS, med produsent Otto og hans hustru Edith Carlmar i spissen, benyttet seg av dette i flere 

filmer. 
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“En avgjørende del av forarbeidet til produksjonene til Carlmar Film AS var altså ikke 

bare å planlegge selve innspillingen (...), men også å finne ulike samarbeidspartnere som 

enten åpenlyst eller skjult betalte for å være eksponert i filmen, eller som gratis lånte ut 

møbler og andre rekvisitter” (ibid). 

 

Samarbeidspartnere inkluderte blant andre kjøpesenterselskapet Steen & Strøm, 

kontormøbelprodusent Haraldssøn AS, tapetfabrikken Vallo og klesmerket Gresvig. I 

dramafilmen Ung frue forsvunnet (Edith Carlmar, 1953) hadde Carlmar inngått avtaler med 

Allers Familiejournal AS og Dagbladet om betalt produktplassering, hvor familiebladet og 

avisen skulle få en prominent synliggjøring i passende scener (Iversen, 2017: 12). Sponsorer kan 

i dag bruke flere millioner dollar på kampanjer som simultant eksponerer både enkeltfilmer eller 

fjernsynsprogram og ulike merkevarer.  I et tilfelle av produktplassering i et fjernsynsprogram 

betalte brusgiganten The Coca-Cola Company omkring 20 millioner dollar i en avtale med 

realityserien American Idol på fjernsynskanalen Fox, i bytte mot at dommerpanelet skulle ha 

selskapets ikoniske, røde brusbeger foran seg under sendingene (Marich, 2009: 99). 

 

Marich viser til at særlig unge mennesker er et ettertraktet marked, som gjenspeiles i de største 

sponsorkategoriene med fastfood-restauranter som Burger King og McDonalds, snackstyper, og 

ulike frokostblandinger for de yngste. For eldre målgrupper forekommer bilmerker og 

alkoholholdige produkt hyppigst blant kategoriene, mens brus, energidrikker og butikkjeder ofte 

er felles kategorier som inkluderer både unge og voksne demografier (Marich, 2009: 102). Vi vil 

senere i oppgaven se nærmere eksempler på hvordan Fritt vilt-filmene benyttet seg både av 

profileringssamarbeid og produktplassering i markedsføringen. 
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2.4  Forhåndsomtale 

 
Mens Carlmar Films produktplassering og sponsorsamarbeid var nyskapende i norsk film, 

påpeker Iversen at Otto og Edith Carlmar også hadde bevisste lanseringsstrategier for sine 

filmer; “Første steg i lanseringen var å utnytte andre media for å skape blest om premieren (...)” 

(Iversen, 2017: 14). Selskapet bygget dermed opp interesse for filmene på forhånd, og sørget for 

medieomtale i radio, aviser og tidsskrifter (ibid).  Med moderne lanseringsstrategier publiseres 

promoteringsmateriale på nettsteder og visningsplattformer som YouTube, Vimeo, og lignende. 

Dette kan igjen deles og sirkuleres av enkeltpersoner gjennom Facebook, Twitter og andre 

sosiale nettverk og debattforum, og generere svært aktive kommentarfelt og skape «word of 

mouth» eller «buzz» i forkant av premieren. 

 

I Consumer Satisfaction and Word of Mouth (1998) defineres «word of mouth» som uformell 

kommunikasjon mellom enkeltpersoner angående deres vurdering av varer, tjenester og 

underholdningstilbud, der budskapet spres muntlig fra én person til den neste (Anderson 1998: 

06). At filmer blir «en snakkis» før lanseringen vil derfor være både i positiv eller negativ 

forstand, og kan potensielt ha stor innvirkning på mottakelsen og kinobesøket. Dette blir naturlig 

nok vanskelig å kontrollere for filmindustrien, så løsningen for distributørene blir derfor å sikte 

seg inn mot relevante målgrupper i kosteffektive forsøk på å skape fordelaktig omtale og positiv 

innflytelse (Kerrigan, 2010: 115). Det er heller ikke uvanlig for større filmproduksjoner å 

arrangere storslåtte førpremierer for publikum, med «goodie bags» og etterfester, gjerne med 

skuespillerne tilstede for autografsignering og «selfie»-muligheter for de oppmøtte, som et 

forsøk på publikumsfrieri. 

 

Mens de tradisjonelle markedsføringsmetodene fremdeles er gjeldende har moderne tilskuere, 

som før var geografisk adskilte og med ulik sosial tilhørighet, blitt mer aktive forbrukere som 

samles for å utveksle meninger på tvers av nettmiljøer, diskusjonsfora og såkalte «online 

communities». Store Hollywood-studio og andre produksjonsselskap har i dag en svært synlig 

tilstedeværelse på internett, og bruker ulike tjenester for å promotere både nye filmer så vel som 

tidligere filmografi, med fysiske utgivelser og relanseringer av eldre filmer (Cherry, 2010: 77). 
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Videre sammenligner mange nye utgivelser med filmer man allerede har sett og likt, eller velger 

filmer som har fått godt skussmål gjennom aggregert kritikk fra både anmeldere og forbrukere på 

nettsteder som Rotten Tomatoes, IMDb, Netflix eller Letterboxd. I forlengelsen av den 

teknologiske og økonomiske utviklingen har publikum fått økt utvalg og ny tilgang til 

visningsmuligheter. Dette har gitt mange mer tilgjengelig kunnskap om film enn tidligere, og 

markedsføringen må etterstrebe publikums interesse etter beste evne på innovative måter med 

målrettet fokus på ulike publikumsgrupper.  

 

“When marketing experts direct a movie at a target audience, they intend to promote that 

film through word of mouth, knowing viewers talk to each other and recommend films to 

people who share their values and tastes” (Corrigan and White, 2009: 48). 

 

Særlig filmmagasiner, medieomtale og sosiale medier gjør «word of mouth»-begrepet til en form 

for promotering med potensiell innflytelser gjennom blant annet intervju med filmskaperne, 

reklamespalter og annen blest. Vi skal senere i oppgaven se nærmere eksempler på hvordan dette 

kan relateres til Fritt vilt-trilogien, men for å bevege seg mot markedsføringen av filmene bør de 

først plasseres i en filmhistorisk kontekst og spesifikk sjangerkategori for å kunne avgrense 

hvilken målgruppe filmene promoteres for.  
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3  SJANGERFILM 

 

3.1 Norsk film og amerikansk innflytelse 

 
“Flere sjangerfilmer vil berike norsk film”, uttalte skribent og sjangerekspert Atle Boysen til 

filmmagasinet Rushprint i 2003 (Boysen, 13.03.2003). Saken gjaldt blant annet at daværende 

langfilmkonsulent Karin Julsrud hadde etterlyst flere norske sjangerfilmer. Boysen argumenterer 

for at sjangerfilm er helt uavhengig av landegrenser og at amerikansk filmindustri slettes ikke har 

enerett på formatet; “Det er da fullt mulig å lage norske sjangerfilmer. Rent naturmessig er det 

jo utrolig mye man kan gjøre” (ibid). Boysen etterspør dermed større variasjon innen norsk film 

som igjen kan skape større fornyet interesse hos publikum, før han formaner: “Men da må vi ikke 

løpe ut og lage realistisk krim (...) Sjanger er så mye, mye mer” (ibid). 

 

Den etablerte amerikanske produksjonsprosessen er tilrettelagt for en tydelig 

publikumsorientering, karaktertyper og formelle mønstre som egner seg til masseproduksjon.  

Om man ser på filmforvaltningen i Norge etter 2000 kan dette ansees som en reaksjon på en 

større debatt om tilstanden i norsk film. Andresen forteller at kunstneriske ambisjoner ble målt 

opp mot kommersialitet ettersom det var bred enighet om publikumstallene var for lave 

(Andresen, 2016: 250). Film & Kino (2010) viser at mens det i 2002 kun var seks norske 

kinofilmer var det seksten filmer året etter, og antall kinobesøkende økte kraftig i tråd med ny 

filmpolitikk hvor nye grep skulle sørge for flere kinobesøk og økt respekt (Andresen, 2016: 49; 

Film & Kino, 2010: 53-54). “Ett av grepene som ble tatt var å innføre en ordning med tilskudd 

etter markedsvurdering, det vil si at produsenter fikk muligheten til å sikre seg statlige tilskudd 

basert på at prosjektene deres siktet mot et stort publikum” (Andresen, 2016: 49).  

 

Den andre store omveltningen på denne tiden var i følge Andresen innføringen av 50/50-

ordningen, som kunne garanterte filmene statlig støtte av halve produksjonsbudsjettet hvis 

produksjonsselskapene kunne dokumentere dekning for den andre halvparten (ibid).  “En 

konsekvens av 50/50-ordningen var en økt satsing på kriminalfilm, romantiske komedier og 

grøssere” (ibid). Førsteamanuensis ved Høgskolen i Lillehammer og filmskribent Audun 

Engelstad skriver i artikkelen Den norske sjangerfilmens appell (2010) om hvordan 50/50-



 

 
27 

ordningen innbydde til større etterligning av etablerte sjangerfilmer fra Hollywood med bredere 

publikumsorientering. (Engelstad, 21.03.2010). Engelstad mener vektleggingen av sjangerfilm 

oppstod samtidig med inntoget av en ny generasjon filmregissører og produsenter, med andre 

referanser og  helt annen skolering enn tidligere generasjoner (ibid). 

 

Med en kontinuerlig diskusjon om sviktende kinobesøk omkring norsk film opp gjennom årene 

viser Andresen til hvordan norsk filmindustri ved flere anledninger faktisk har sett til 

sjangerbevisste og dramaturgisk velorganiserte spillefilmer med sterkt publikumstekke fra 

Hollywood som ideal (Andresen, 2016: 43). Andresen eksemplifiserer hvordan norsk film har 

hatt betydelige sjangerbølger og sykluser tidligere, med etterkrigstidens okkupasjonsdrama og 

biografiske motstandskamper, 1950- og 1960-tallets tallets komiske farser og lystspill, og den 

såkalte spenningsfilm-inspirerte «helikopterperioden» fra slutten på 1980-tallet (Andresen, 2016: 

07, 42).  

 

“Årsaken til at norsk film tilnærmer seg amerikansk populærfilm er først og fremst et 

ønske om å treffe et stort publikum. Diskusjonen i norsk filmkultur om filmenes forhold til 

publikum har resultert i politiske føringer i retning av mer kommersiell film” (Andresen, 

2016: 227) 

 

Filmsjanger er allikevel et mangetydig begrep innen filmvitenskap, og sjangerdefinisjon med 

historiske utviklingstrekk, tematiske likheter og formelle mønstre er et teoretisk komplekst tema. 

På en side forholder sjangerfilm seg til definerte konvensjoner som repeteres. På den andre siden 

vil kulturelle endringer sammen med det faktum at en film stadig utvikles og endres i samspill 

med og som svar på andre filmer, sørge for en syklisk utvikling og dynamikk i systemet. På et 

enkelt nivå omhandler definisjonen det man kan kalle «kontraktsforhold» med ulike 

forventninger avhengig av filmens sjanger, hvor tilskueren vurderer sjangerfilmen i forhold til 

etablerte normer. Sjangerkategorier brukes derfor for å klassifisere filmer og for å tilby tilskueren 

et rammeverk om hvilke forventninger man kan ha til historien som skal fortelles og hvilke 

opplevelser som kan forventes (Braaten, Kulset og Solum, 2002: 99; Gjelsvik 2009:81).  
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Sjangerfilm må derfor sees i kontekst med filmindustriens utvikling, og kan betraktes som et 

uttrykk for holdninger både til produksjon og opplevelse av film. Sjangerfilmens suksess ligger i 

betingelsen av at filmene innfrir tilskuerens behov og at de er i stand til å reflektere eventuelle 

endringer i publikumsorientering rundt repeterende tema. Den repetative formen ved 

sjangerfilmene bidrar til å gjøre dem forholdsvis forutsigbare, og kan oppsummeres slik; 

 

“Vi ønsker jo ikke å se den samme filmen om og om igjen, men vi vil gjerne se den samme 

formen, at filmene skal avstedkomme de samme opplevelseskvalitetene som den vi så 

forrige gang, og som vi lot oss begeistre av. Likhet er sjangerfilmens viktigste 

kjennetegn” (Braaten, Kulset og Solum, 2002: 107).  

 

I Fritt vilts tilfelle viser Andresen til hvordan særlig den kommersielle amerikanske 

«slasherfilmen» har vært sentral som forbilde i utviklingen av norsk skrekkfilm (Andresen, 2016: 

08). I et intervju med Adresseavisen beskriver han Fritt vilt direkte som “(...) en ganske 

renskåret amerikansk slasherfilm” som er utviklet etter en «Hollywood-modell» (Adresseavisen, 

27.10.2016). Filmskribent Trond Johansen skriver i tidskriften Montages at når Fritt vilt hadde 

suksess på norske kinoer høsten 2006 “(...) var det tydelig at filmskaperne hadde truffet et 

marked sulteforet på norskprodusert skrekk. Veien ble riktignok gått opp av «Villmark» tre år i 

forveien, men det var åpenbart noe mer gjennomført og saftig over ingrediensene i «Fritt vilt»” 

(Johansen, 16.09.2010).  Følgelig er det derfor naturlig med en kortfattet redegjørelse av den 

kommersielt dominerende amerikanske «slasherfilmen» og dens konvensjoner som filmhistorisk 

forelegg. 
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3.2 «Slasherfilm»-sykluser og konvensjoner 

 

«Slasherfilm» defineres i bøkene Horror Cinema (2008) og Historical Dictionary of Horror 

Cinema (2008) som en undersjanger av skrekkfilmen som oppstod omkring 1970-tallet, hvor 

handlingsforløpet kjennetegnes av unge mennesker som slaktes en etter en av en ofte maskert, 

vansiret og isolert psykopat som bærer både nag og kreativt drapsvåpen, helt til vedkommende 

blir overvunnet av en moralsk ren og ubesudlet kvinne eller jente. Filmene populariserte også brå 

og overraskende skremselsøyeblikk («jump scares»), med høye, auditive virkemidler, som hittil 

hadde vært overraskende sparsommelig i andre skrekkfilmer (Hutchings, 2008: 294; Penner & 

Schneider, 2008: 20). 

 

I boken Men, Women, and Chainsaws: Gender in the Modern Horror Film (1992) kartlegger 

litteraturprofessor Carol J. Clover slasherfilmens målgruppe i å hovedsaklig bestå av både gutter 

og jenter i tenårene, og filmene viser ofte jevnaldrende par som stadig forsøker å finne 

gjemmesteder for å ha sex, for så å bli drept rett etterpå eller samtidig som samleie pågår 

(Clover, 1992: 23, 33). Med tabubelagte handlingselementer, etterfulgt av vold og groteske 

mord, har slasherfilm ofte blitt ansett som snuskete, umoralsk og lavkulturell «B-film», noe 

skrekkfilmforsker Peter Hutchings beskriver følgelig; 

 

“(...) This type of horror was not generally liked by critics who tended to find it crudely 

formulaic, sadistic, reactionary, and—given the emphasis on the victimization of 

women—misogynist” (Hutchings, 2008: 294).  

 

Andresen viser til hvordan dette kan gi skrekkfilmsjangeren en viktig posisjon i ungdomskultur 

og påpeker at kontroversielle filmer som enten blir forbudt eller får høy aldersgrense har ofte en 

naturlig tiltrekningskraft på ungdom.  

 

“Å se skrekkfilmer kan være en del av et mer generelt ungdomsopprør, på samme måte 

som musikkstiler og klesmoter kan markere avstand til andre generasjoner og 

subkulturer (...) Å se filmer som mange andre, spesielt i foreldregenerasjonen, betraktet 

som smakløse og provoserende, til og med farlige, var automatisk pirrende. På denne 
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måten bidrar skrekkfilm til identitetsbygging, og ungdommen lærer seg sjangerens 

konvensjoner” (Andresen, 2016: 51). 

 

Andresen poengterer også hvordan karaktergalleri bestående av en homogen gruppe hvit 

middelklasseungdom er en fellesnevner for flere slasherfilmer og henviser til et utsagn fra Vera 

Dikas bok Games of Terror - Halloween, Friday the 13th, and the Films of The Stalker (1990); 

”In essence, these characters embody the America of the print ad, of the television commercial, 

and are meant to embrace the largest number of members in the film audience (...)” (Andresen 

2016: 82; Dika, 1990: 55-56). I sin diskusjon av Fritt vilt meddeler Andresen at det var Uthaug 

selv som foreslo slasherfilm som sjangerorientering til produksjonsselskapet Fantefilm, og at den 

opprinnelige grunnideen var mer inspirert av The Shining (Stanley Kubrick, 1980) (Andresen, 

2016: 63).  

 

Andresen fremsetter at slasherfilmen har gjennomgått flere utviklingstrinn, og viser til Sotiris 

Petridis artikkel A Historical Approach to the Slasher Film (2014) om sjangerens tre hovedfaser 

med; “Den klassiske perioden fra 1974 til slutten av 1980-tallet, den postmoderne perioden på 

1990-tallet, og nyslasherfilmer etter 2000 (...)” (Andresen, 2016: 97). Slasherfilmens nøyaktige 

opprinnelse forblir allikevel gjenstand for diskusjon med både likhetstrekk til gotisk 

skrekkfilmlitteratur og tidlige assosiative handlingselementer i filmer som Horrors of the Black 

Museum (Arthur Crabtree, 1959), Peeping Tom (Michael Powell, 1960), Psycho (Alfred 

Hitchcock, 1960), Homicidal (William Castle, 1961), Black Christmas (Bob Clark, 1974), og 

The Texas Chainsaw Massacre (Tobe Hooper, 1974). I The Slasher Movie Book (2012) påstår J. 

A. Kerswell at det er uunngåelig å diskutere slasherfilmen uten å referere til de europeiske 

undersjangrene med innflytelse på sjangeren, som de tyske «krimi»-filmene fra 1950- og 60-

tallet og de italienske «giallo»-thrillerne fra 1970-tallet (Kerswell, 2012: 38). 

 

«Krimi»-filmene var tyske produksjoner sterkt preget av anglofili og ofte basert på 

kriminalnoveller av forfatteren Edgar Wallace, som gjerne omhandlet Scotland Yards 

etterforskning av drap begått i et tåkelagt London eller på landsbygda, som Dead Eyes of London 

(Alfred Vohrer, 1961), og Harald Reinls The Forger of London ( 1961) og The Sinister Monk 

(1965) (ibid). 
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«Giallo» på sin side er et samlebegrep for en rekke elegante mordmysterier, bestående av 

kompliserte intriger med erotiske innslag og svært blomstrende filmtitler, som Five Dolls for An 

August Moon (Mario Bava, 1970), Four Flies on Grey Velvet (Dario Argento, 1971), Your Vice 

is Locked In A Room and Only I Have The Key (Sergio Martino, 1972) og Seven Deaths in The 

Cat’s Eye (Antonio Margheriti, 1973). 

 

“(...) The italians quickly became masters of the knife, as their violent slasher thrillers - 

which had evolved alongside the krimi - upped the levels of violence, sleazy and sheer 

artistry to became a cultural and box-office phenomenon of their own” (Kerswell, 2012: 

42).  

 

I motsetning til krimi-filmenes karakterer med bakgrunn i politiyrket besto persongalleriet i 

giallo-filmene svært ofte av fotografer, turister, modeller, journalister eller musikere som havnet 

i livsfare. Ofrene var hovedsakelig moteriktige skjønnheter som i løpet av filmen kledde av seg 

for så å bli drept av en maskert morder med skinnhansker. Handlingen var gjerne full av 

dobbeltspill og kulminerte som regel med en bisarr avsløring av morderens identitet. Ettersom 

rollebesetningen kunne bestå av ulike nasjonaliteter preges ofte filmene av eksentrisk dubbing 

med varierende troverdighet og teknisk kvalitet. 

  

 

Slasherfilmens fremvekst i USA ble påvirket av europeisk innflytelse med både britiske, italienske og tyske filmer. 

 

Undersjangeren slo for alvor gjennom i USA med braksuksessen Halloween (John Carpenter, 

1978), straks etterfulgt av Friday the 13th (Sean S. Cunningham, 1980). I tillegg til en rekke 

oppfølgere kom en flom av mer eller mindre kjente etterligninger som blant annet Terror Train 

(Roger Spottiswoode, 1980), The Prowler (Joseph Zito, 1981), The Burning (Tony Maylam, 
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1981), The House on Sorority Row (Mark Rosman, 1982), Sleepaway Camp (Robert Hiltzik, 

1983) og den mer overnaturlige A Nightmare on Elm Street (Wes Craven, 1984). Clover 

kartlegger disse slasherfilmenes fellestrekk; 

 

“The immensely generative story of a psychokiller who slashes to death a string of mostly 

female victims, one by one, until he is subdued or killed, usually by the one girl who has 

survived” (Clover, 1992: 21). 

 

I Going to pieces: The Rise and Fall of the Slasher Film, 1978 - 1986 (2002) fremsetter også 

Adam Rockoff noen distinktive og konsistente elementer som er rådende i den amerikanske 

slasherfilmen og forenlig med Clovers gjennomgang. Blant hovedingrediensene i slasherfilmen 

nevner både Clover og Rockoff først og fremst «The Killer», med en gjennomgående 

tilstedeværelse av en morder i disse filmene. Til tross for morderens overnaturlige 

karakteristikker som tenderer mot udødelighet i Halloween og Friday the 13th er dette vanligvis 

en tilsynelatende ordinær person som har gjennomgått en traumatisk opplevelse, for så å søke 

søke hevn eller utagere. Clover påpeker at dette hovedsaklig er sosiale utskudd portrettert av 

store og ofte maskerte menn (Clover, 1992: 26, 30). Om filmenes voldsutøvelser og morderens 

fremgangsmåte hevder Rockoff; “For the most part, these killers are homicidal maniacs, not 

sadistic tormentors. Contrary to popular belief, their killings are usually quick and relatively 

painless”(Rockoff, 2002: 05-06). 

 

Det andre kjennetegnet i disse filmene er settingen hvor ugjerningene finner sted og som Clover 

har gitt betegnelsen «The Terrible Place», enten på grunn av stedets nifse omgivelser, skumle 

beboere eller besøkende, så vel som effektive kombinasjoner av dette (Clover, 1992: 30). 

Rockoff påpeker at fordi både slasherfilmens målgruppe og persongalleri består overveiende av 

unge mennesker er miljøskildringen i noen tilfeller et gjenkjennelig sted som assosieres med 

dette. Dette kan innebære sommerleire og festarrangement i skogen, videregående skoler eller 

andre utdanningsinstitusjoner, og til daglig trygge forsteder som potensielle åsted. Rollefigurene 

vil på en eller annen måte isoleres fra både omverdenen og voksne autoritetsfigurer i løpet av 

handlingen, og dermed vanskeliggjøre redningsmulighetene (Rockoff, 2002: 10-11). Hutchings 

påpeker riktignok at denne narrative modellen er gjeldende for flere typer skrekkfilm;  
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“The idea that something bad happens to you if you leave the city and head off into the 

countryside has proven a potent one in horror cinema. Sometimes the threat itself 

emanates from nature itself (...) More often it comes from rural inhabitants, who tend to 

be presented in this kind of horror as primitive, inbred, and animalistic (...)”  

 (Hutchings, 2008:272). 

 

En annen ingrediens Clover og Rockoff omtaler er «The Weapon». “(...) Guns have no place in 

slasher films”, påpeker Clover om morderens valg av drapsvåpen, fordi ofrene som regel blir tatt 

av dage med enten kniv, øks, motorsag, elektrisk drill, hammer, ljå, ishakke, sigd, høygaffel, 

eller lignende. Andresen påpeker dette i blant annet sjangerens navngivelse;“På norsk kan det 

engelske verbet to slash oversettes til å flenge, spjære eller kutte opp, og dette sier mye om slike 

filmers handling” (Andresen, 2016: 62). I motsetning til skytevåpen er de fleste av disse 

redskapene relativt stille og tillater dermed morderen å gjennomføre drap uoppdaget, samtidig 

som det tilfører det Clover mener er dyriske og primitive egenskaper (Clover, 1992: 31-32; 

Rockoff, 2002: 07). 

 

Enkelte av slashersjangerens mordere kan også tilknyttes spesifikke våpen som også kan inngå i 

filmtittelen, som med The Texas Chainsaw Massacre, The Toolbox Murders (Dennis Donnelly, 

1978) eller The Driller Killer (Abel Ferrara, 1979). Som et resultat av morderens 

fremgangsmåter kjennetegnes slasherfilmen videre av «The Special Effects», i sin fremstilling av 

sjokkerende drap med tidvis enorme mengder blod og gørr (Clover, 1992: 41; Rockoff, 2002: 

09). I produksjonen av slasherfilmene på 1980-tallet ble det ikke lenger diskutert om hvilke 

drapsmetoder man kunne gjennomføre med datidens effektsminke, men snarere hvordan dette 

kunne gjøres på grusomste vis (Rockoff, 2002: 09). 

 

“Audiences express uproarious disgust ("Gross!") as often as they express fear, and it is 

clear that the makers of slasher films pursue the combination. More particularly: 

spectators tend to be silent during the stalking scenes (although they sometime call out 

warnings to the stalked person), scream out at the first slash, and make loud noises of 

revulsion at the sight of the bloody stump” (Clover, 1992: 41). 
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Clover tar videre for seg beskrivelsen av «The Victims», med filmenes ofre og utsatte 

rollefigurer. Dette karaktergalleriet består hovedsakelig av unge mennesker i livsfare, gjerne med 

flere kjærestepar i vennegjengen, og har resultert i sjangerbetegnelsen “teenie-kill pic” (Clover, 

1992: 33). Den eneste overlevende fra den unge vennegjengen er filmens hovedperson, som i 

slasherfilm stort sett er en kvinne, og det Clover omtaler som «The Final Girl». Dette er 

rollefiguren som gradvis oppdager de lemlestede vennene, og som forstår omfanget av 

grusomhetene i det hun selv havner i livsfare (Clover, 1992: 35).“One of the most enduring 

images of the slasher film is that of the beautiful heroine screaming in abject terror - her eyes 

wide with fear - as the killer rapidly approaches” (Rockoff, 2002: 13). Fra filmens begynnelse 

fremstilles The Final Girl som ressurssterk, kompetent, modig, bestemt og utholdende, som viser 

seg å være nyttige egenskaper i det klimatiske oppgjøret med morderen (ibid). 

 

Videre tar Rockoff for seg «The Past Event» og morderens forhistorie som et annet sentralt 

element, ofte fremstilt som en ekspositorisk prolog der vedkommende enten bevitner en 

ugjerning, opplever en traumatisk hendelse, eller utsettes for en ulykke, en tragedie eller en 

feilslått spøk med katastrofale følger. Handlingen vil deretter ofte markere årsdagen til disse 

grusomme hendelsene, hvor morderen vender tilbake for å få sin hevn (Rockoff, 2002: 12-13).  

Filmene kan også i flere tilfeller foregå i løpet av en høytid eller en spesifikk årstid, som med 

Halloween-filmene. Denne tendensen understrekes ytterligere i både filmtitler og tidvis i 

morderens kostymevalg. Filmer som Prom Night (Paul Lynch, 1980), Final Exam (Jimmy 

Huston, 1981) og Graduation Day (Herb Freed, 1981) markerer slutten av utdanningsløpet til 

hovedpersonene, handlingen i My Bloody Valentine (George Mihalka, 1981) er naturligvis lagt til 

valentinsdagen, en aprilsnarr er sentralt i April Fool’s Day (Fred Walton, 1986), i Happy 

Birthday to Me (J. Lee Thompson, 1980) har hovedpersonen bursdag, karakterene i New Year’s 

Evil (Emmet Alston, 1980) feirer nyttårsaften, og mens en nissekledde mordere herjer i 

juleslasherne Christmas Evil (Lewis Jackson, 1980) og Silent Night, Deadly Night (Charles E. 

Sellier Jr., 1984) er nettopp nissekledde mennesker ofrene i Don’t Open Till Christmas (Edmund 

Purdom, 1984). 
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       Noen av de svært mange slasherfilmene som dominerte skrekkfilmsjangeren på 70- og 80-tallet. 

 

Mot slutten av 1980-tallet hadde overfloden av slasherfilm med over hundre filmtitler blitt en 

blodfattig smørje og sjangeren lå for døden grunnet oppbrukte handlingsforløp og mangel på 

originalitet (Clover, 1992: 23). Så blåste Wes Craven nytt liv i konvensjonene med den 

selvbevisste «neo-slasheren» Scream (1996), hvor det lekes med sjangertroper og filmen 

henvender seg til et publikum som allerede er godt kjent med slasherfilmers ingredienser. 

Scream tjente inn 173 millioner dollar, og førte til en ny bølge med lignende filmer som I Know 
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What You Did Last Summer (Jim Gillespie, 1997), Urban Legend (Jamie Blanks, 1998) og 

revitaliseringen Halloween H20 (Steve Miner, 1998) tjue år etter originalen, med oppfølgere og 

påfølgende etterligninger. Den slående likheten i filmplakatene, som nesten alltid involverer 

hovedpersonene foran et illevarslende bildemotiv, indikerer hvor like filmenes tilnærming er til 

både sjanger, stil og ungdommelig målgruppe. Clover beskriver også et annet fremtredende 

kjennetegn ved flere av disse plakatkomposisjonene; “(...) Posters, videocassette box covers, and 

other promotional materials, where wide-open eyes staring up in terror (...) or something off-box 

or off-poster are part of the standard iconography” (Clover, 1992: 166). 

 

 
Gjentakende handlingsmønster promoteres med påfallende repetitive plakatmotiv rundt årtusenskiftet. 

 

Plakatene er også preget av skarpe kontraster mellom lys og mørke, som er et fremtredende 

kjennetegn ved skrekkfilmsjangerens romlige iscenesettelse og visuelle tekstur. Denne 

kontrastbruken i lys og mørke beskrives av skribent Endre Eidsaa Larsen som 

skrekkfilmsjangerens visuelle arvestoff. Filmhistorisk kan dette spores tilbake til filmskaperne 

fra den tyske ekspresjonismen, som brukte dette for å skape disharmoniske former, antyde 

splittede virkeligheter og ustabile sinn (Larsen, 25.10.2015). Man kan med kunstteoretiske 

begrep kalle denne visuelle stilen for «chiaroscuro»: 
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“(...) En teknikk som nådde sitt høydepunkt i barokken på 1600-tallet, og som ofte knyttes 

til en maler som Caravaggio. Hos ham brukes kontrasten til å skape fornemmelser av 

uhygge, disharmoni, død, mystikk, kroppslig deformasjon og det groteske, men også 

skjønnhet og eleganse – kvaliteter som også er typiske kjennetegn ved skrekkfilmens 

stiliserte univers av fremmede krefter og ustabile verdener. Mange skrekkfilmer bruker 

ofte dette spillet mellom lys og mørke for å skape spatial spenning og visuell dynamikk” 

(ibid). 

 

De fleste av disse filmene var mer selvbevisste og refleksive enn tidligere filmer, og ofte preget 

av populærkulturelle referanser, hvor rollefigurene gjerne selv hadde kjennskap til 

sjangerkonvensjoner og narrative troper (Penner & Schneider 2008: 33). Dette er særlig 

gjeldende for Scream-filmene, og det gled etter hvert over til parodisk komikk med Scary Movie 

(Keenen Ivory Wayans, 2000) og dens oppfølgere, samt filmen med den tøysete tittelen Shriek If 

You Know What I Did Last Friday the 13th (John Blanchard, 2000). I tillegg dukket det opp nye 

suksessfulle skrekkfilmbidrag med økende popularitet, som Final Destination (James Wong, 

2000), Saw (James Wan, 2004) og Hostel (Eli Roth, 2005). Også de asiatiske spøkelsefilmene fra 

Japan omtalt som «J-horror» ble populære, hvor  The Grudge (Takashi Shimizu, 2002) og Hideo 

Nakatas The Ring (Hideo Nakata, 1998) og Dark Water (2002) alle fikk amerikanske 

nyinnspillinger. 

 

Men slasherfilmen var langt fra å være død og kom sterkt tilbake med nostalgiske nyinnspillinger 

med «remakes» av tidligere suksesser som The Texas Chainsaw Massacre (Marcus Nispel, 

2003), Black Christmas (Glen Morgan, 2006), Halloween (Rob Zombie, 2007),  Prom Night 

(Nelson McCormick, 2008), Friday the 13th (Marcus Nispel, 2009), My Bloody Valentine 

(Patrick Lussier, 2009), Sorority Row (Stewart Hendler, 2009) og A Nightmare on Elm Street 

(Samuel Bayer, 2010). Samtidig dukket det opp nye originaltitler som eksempelvis Wolf Creek 

(Greg McLean, 2005), Hatchet (Adam Green, 2006), See No Evil (Gregory Dark, 2006), og 

Behind the Mask: The Rise of Leslie Vernon (Scott Glosserman, 2006) for å nevne noen.  

I nyinnspillingene er originalfilmenes mytologi gjerne godt etablert i publikums bevissthet og 

flere av morderne har blitt ikoniske figurer i populærkulturen. Det er derfor ikke overraskende at 
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fremstillingen av disse ofte danner salgsgrunnlaget i promoteringsmaterialet til nyinnspillingene, 

som Richard Nowell poengterer i Blood Money: A History of The First Teenage Slasher Cycle; 

“The  killers (...) stepped out of the shadows to become iconic images of threat on a scale that 

had not been seen since Universal's classic monsters of the 1930s” (Nowell, 2011: 11). 

 

 
Morderen som attraksjon i nyinnspillingenes markedsføring. 

 

Andresen hevder disse senere filmene Petridis kategoriserer som «nyslasherfilm» stort sett 

opprettholder konvensjonene og moralkoden som filmene fra klassiske perioden på 1970- og 80-

tallet etablerte, men at de er mer alvorlige enn 1990-tallets selvrefleksive filmer (Andresen, 

2016: 104). Uthaugs spesifikke amerikanske innflytelser dokumenteres ytterligere i artikkelen 

From Hollywood to Norway and Back Again: The Transnational Horror Film and Norwegian 

Directors in America (Andresen, 2018); “When Uthaug pitched his movie to potential financiers 

he showed them a trailer for the 2003 version of The Texas Chainsaw Massacre (Marcus Nispel) 

and told them to imagine it as ‘blue and cold instead of brown and hot’” (Andresen, 2018). 

Andresen meddeler i tillegg at Uthaug ble kontaktet av interesserte aktører fra Hollywood 

allerede når teasertraileren til Fritt vilt ble sluppet, som bringer oss videre til å se på nettopp 

innholdet i selve markedsføringen.
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4  Markedsføringen av Fritt vilt-trilogien 

 
Her følger observasjoner og analyser gjort på bakgrunn av det offisielle promoteringsmaterialet 

til Fritt vilt-trilogien (2006 - 2010). Dette vil i tillegg innebære filmenes profileringssamarbeid 

og produktplassering, filmenes oppmerksomhet gjennom «word of mouth» i medieomtaler, 

filmanmeldelser og diskusjonsfora, og avslutningsvis filmenes internasjonale distribusjon. 

 

4.1 Fritt vilt (2006) 

 

Ved å lese Fantefilms offisielle handlingsreferat til Fritt vilt  hentet fra nettstedet Filmweb.no 

kan man se hvordan produksjonsselskapet selv ønsket å lokke publikum; 

 

“Det er midt på vinteren. En vennegjeng drar på snowboardtur i Jotunheimen. I 

fjellsiden har en av dem et stygt fall og brekker beinet. Det er ingen tegn til andre 

mennesker og mobilene er utenfor dekning. I det fjerne skimter de et høyfjellshotell og 

bestemmer seg for å søke ly. Hotellet ligger tomt og stille, tydelig nedlagt for flere år 

siden. Telefonlinjene er døde og gjengen innser at de må tilbringe natten der. Men omgitt 

av fjell og natt finner de grufulle tegn på at de ikke er så alene som de trodde. Eller enda 

verre; Er det nettopp det de er..?” (Filmweb, 27.03.2018). 

 

Denne teksten er nøye diktert som et av målgruppens første inntrykk av filmens handling, og 

allerede her viderefører Fritt vilt de tidligere omtalte ingrediensene fra slashersjangeren, om en 

vennegjeng («The Victims») som beveger seg innenfor fremmed territorium utenbys («The 

Terrible Place») og tilsynelatende utsettes for livsfare («Shock / Special Effects»). 
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4.1.1 Teaserplakaten 

 

Fritt vilts teaserplakat avbilder en snøkledd 

fjelltopp med filmens tittel og premieredato i 

bunnen. Bak tittelen skimtes avisoppslag, 

hvor overskriften “Ungdomsgjeng savnet i 

fjellet” utgjør et foruroligende varsel av 

handlingsforløpet. Tittelens bruk av typografi 

med seriffer gjør noen av bokstavene spisse, 

lik stikkvåpen, som forsterkes av noen 

danderte bloddråper, og som indikerer 

filmens sjanger. Plakaten har et skittent og 

flekkete utseende som konnoterer noe slitt, 

gammelt, brent, ustelt eller lite ivaretatt, lik 

filmens forlatte høyfjellshotell. Hele bildet 

preges av en grønngul fargesjattering eller 

«tint» som gjør snøen og himmelen unaturlig, 

med et sykelig og fotomessig avleggs preg.  

 

 

Filmens premieredato er beleilig nok fredag den 13. oktober, som både er en internasjonalt kjent 

ulykkesdag og tittelen på en av skrekkfilmhistoriens mest kjente filmserier, Friday the 13th 

(1980 - 2009). Oktober er i tillegg en populær premieremåned for skrekkfilmer grunnet feiringen 

av Halloween. Som teaserplakat viser den verken konkrete handlingsøyeblikk eller avbildete 

skuespillere, men benytter i stedet handlingens iskalde omgivelser kombinert med illevarslende 

eksposisjon med avisoverskrifter, bloddråper og publikums konnotasjoner til premieredatoen. 

Teaserplakaten utgjør dermed en helhet som stadfester sjangertilhørigheten som skrekkfilm og 

skaper tilhørende forventninger på en effektiv måte med pragmatiske løsninger.  
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4.1.2 Hovedplakaten 

 

Fritt vilts hovedplakat opprettholder 

elementene fra teaserplakaten og tilfører 

hovedrolleinnehaverne med fotografi. 

Filmens vennegjeng spilles av Ingrid Bolsø 

Berdal, Rolf Kristian Larsen, Viktoria Winge, 

Tomas Alf Larsen og Endre Martin 

Midtstigen. De poserer i en oppstilt situasjon 

foran det snødekte fjellet, som indikerer 

filmens primære lokasjon («The Terrible 

Place») hvor rollefigurene befinner seg.  

Skuespillerne er fotografert henvendt mot 

beskueren, med unntak av Ingrid Bolsø 

Berdal som agerer anspent mot noe utenfor 

rekkevidde. Rollefiguren «Morten Tobias», 

spilt av Rolf Kristian Larsen, smiler forsiktig 

og fremstiller han som en naiv optimist i 

kontrast til den grafiske skrekkfilmestetikken. Endre Midtstigen er portrettert med singlett og 

nakne armer til tross for et tilsynelatende kjølig klima, som kan tilføre rollefiguren et vågalt preg. 

 

Tomas Alf Larsen, som i filmen er heltinnens kjæreste, er morsk i uttrykket og fremstår truende 

og farlig. Han er i tillegg delvis skjult bak Midtstigen og mer skyggelagt ved øyepartiet enn de 

andre rollefigurene. Dette gjøres trolig for å leke med tilskuerens forventninger og 

førsteinntrykk, og det er opp til handlingen å avkrefte eller bekrefte antakelsene. Den egentlige 

morderen er kun fremstilt som mørk og anonym silhuett, gjemt blant filmens tittel og avisgrafikk 

nederst i høyre hjørne. Mens slasherrsjangerens mordere utgjør salgsgrunnlaget i forbilledlige 

amerikanske filmer er ikke dette tilfellet med Fritt vilt. Plakatdesigner Eivind Stoud Platou 

forteller om denne avgjørelsen; 
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“Det var en av de tingene som ble drøftet mest i forbindelse med lanseringen. Både med 

tanke på trailere og det trykte materialet. Det var avgjørende å ikke avsløre for publikum 

hvem morderen var. I filmen tar det veldig lang tid før vi får se ham, men hvis man ser 

nøye på plakaten er silhuetten hans med” (Platou, 18.10.2017). 

 

Plakaten har i likhet med slasherfilm-plakatene fra 1990-tallet skarpe kontraster mellom lys og 

mørke, og kan med slik «chiaroscuro»-teknikk gi inntrykk av disharmoniske former, antyde 

splittede virkeligheter og ustabile sinn. Det er også en tendens innen slasherfilm, og ofte til 

handlingens fordel, å rollebesette nokså ukjente skuespillere. Tilskueren står da fritt til å gjette 

handlingsforløpet uten forutinntatte assosiasjoner og forventninger knyttet til «typecasting», noe 

som også kan forklare fraværet av skuespillernes kreditering på plakaten. Produsent Martin 

Sundland har bekreftet dette som et bevisst valg fra filmskapernes side; “I sjangeren vi opererer 

i er det en god ting å ikke ha for mye vedheng ved ansiktene du skal møte” (VG, 10.09.2010).  

 

Ingrid Bolsø Berdal hadde bare spilt «Norunn» i Sønner (Erik Richter Strand, 2006) og debutert i 

en mindre rolle som «Distriktsrepresentant» i Gymnaslærer Pedersen (Hans Petter Moland, 

2006) samme år som Fritt vilt. Viktoria Winge hadde kun spilt «Kari» i Reprise (Joachim Trier, 

2006), og Fritt vilt var den første spillefilmen til både Rolf Kristian Larsen, Tomas Alf Larsen og 

Endre Martin Midtstigen. Rolf Kristian Larsen slo for alvor gjennom med Mannen som elsket 

Yngve (Stian Kristiansen, 2008) først to år etterpå, og mens Tomas Alf Larsen medvirket i 

Trolljegeren (Andre Øvredal, 2010) og Eventyrland (Arild Østin Ommundsen, 2013) er Fritt vilt 

den eneste spillefilmen Endre Martin Midtstigen har merdvirket i, med unntak av å opptre som 

lik i oppfølgeren. 

 

Jannecke Bervall fra castingbyrået Cannibal Casting understreker også at debuterende regissører 

ofte velger ukjente skuespillere for å markere seg og skape egne univers (Vik, 19.12.2006). Det 

er også interessant å merke seg at flere etablerte Hollywood-skuespillere tidlig i karrieren startet 

med å medvirke i nettopp skrekkfilmer, som blant andre Kevin Bacon i Friday the 13th (Sean S. 

Cunningham, 1980), Johnny Depp i A Nightmare on Elm Street (Wes Craven, 1984), Leonardo 

DiCaprio i Citters 3 (Kristine Peterson, 1991), Jennifer Aniston i Leprechaun (Mark Jones, 

1993), Matthew McConaughey og Renee Zellweger i Texas Chainsaw Massacre 4: The Next 
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Generation (Tim Henkel, 1994), og Charlize Theron, Children of The Corn III: Urban Harvest 

(James D. R. Hickox, 1995). 

 

Fritt vilt er rollebesatt av “typisk norsk” hvit ungdom med ulike dialekter, som målgruppen 

antakelig kan identifisere seg med. Dette samsvarer med Dikas tidligere observasjon angående 

karaktergalleriet fra den første amerikanske slashersyklusen og de avbildede skuespilleres unge 

alder som identifikasjonsgrunnlag for slasherfilmsjangerens primære målgruppe. 

Videre kan størrelsen på portrettene anslå noe om rollefigurenes betydning i filmen, hvor 

eksempelvis Ingrid Bolsø Berdal er avbildet fremst og størst, og man kan etter de tidligere 

omtalte plakatkonvensjonene anta at hun er filmens hovedperson. Victoria Winge er derimot 

avbildet minst og bakerst, og utgjør dermed tilsynelatende en mindre sentral figur. Dette blir så 

bekreftet i filmen, hvor Berdal ender som eneste overlevende og filmens «Final Girl» mens 

Winge er filmens første offer med kortest tid på skjermen. 

 

Plakaten gir videre noen billedlige frampek om rollefigurenes skjebne og kanskje mest konkret 

ved å vise Victoria Winge som blodig og svett med nakne skuldre. Den skriftlige eksposisjonen 

på plakaten i form av avisoverskriften “Fire savnet” gir i tillegg en indikasjon på at det kanskje 

ikke ender like godt for alle, ettersom fem mennesker er avbildet. Denne fabrikkerte 

avisoverskriften viderefører dermed til en viss grad markedsføringsretorikken fra tidligere 

omtalte The Blair Witch Project.  

 

Med tilgang til tidligere arbeidsskisser fra det ansvarlige designbyrået Handverk kan man se en 

konseptuell utviklingsprosess, hvor designerne Eivind Stoud Platou og Kåre Martens utformet 

det visuelle uttrykket med utgangspunkt i stillbilder tatt av fotograf Bjørn Opsahl i et studio. 

Handverk var involvert helt fra filmens forarbeid, hvor de var med på å visualisere prosjektet 

med tanke på finansiering og grafisk utforming av søknader sammen med Fantefilm (Platou, 

18.10.2017). 
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I disse plakatskissene kan man observere en prosess med ulike kreative avgjørelser angående 

komposisjon, typografi og innhold. Fellestrekkene er filmens rolleinnehavere i handlingsmiljøet, 

hvor inkluderingen av snødekte fjell er gjennomgående. Fremstillingen av naturen på Fritt vilt-

plakaten står videre i sterk kontrast til motivene på filmplakatene til tidligere omtalte Fante-Anne 

(Rasmus Breistein, 1920) og Syv dager for Elisabeth (Leif Sinding, 1927), og den 

nasjonalromantiske identiteten fra filmplakatene på 1920-tallet. Andresen viser blant annet til 

hvordan Fritt vilt, så vel som Villmark, utgjør et skille i fremstillingen av norsk natur og referer 

til filmprofessor Gunnar Iversens observasjon angående denne endringen; “(...) I norsk kultur og 

i norsk film, har naturen ellers alltid vært positiv (...) Naturen er her et døden og ondskapens 

oppløsende felt” (Iversen, 2011: 304). Andresen mener filmen benytter seg av særnorske 

omgivelser med et premiss om at en norsk tradisjon for påskeferie til fjells kan være 

utgangspunkt for grusomme hendelser; “Det De dødes tjern og Villmark gjorde for de mektige 

norske skoger, gjør Fritt vilt for den nasjonalromantiske fjellheimen og forestillingen om den 

sorgløse påsketuristen” (Andresen, 2016: 81). Med dette viderefører dermed filmen også 

slashersjangerens høyttidstradisjon ved å være en antatt «påskeslasher». 

 

Den ferdige filmplakaten er konsistent med Clover sin tidligere beskrivelse av 

slasherfilmplakatens ikonografi, og bruker estetiske virkemidler som kontrastbruk, lys og 

fargepalett effektivt for å styre betrakterens oppmerksomhet. Ved å fremheve elementer og skape 

stemning kommuniserer motivet mening og gir ytterligere assosiasjoner og sjangerforventninger. 

Platou forteller om filmens sjangertilhørighet som referansegrunnlag for den grafiske 

utformingen: “I arbeidet med den første filmen var det helt klart mange referanser til 

amerikansk slasherfilm-estetikk. Kanskje særlig til I Know What You Did Last Summer, bare i 

en norsk vinterfjell-setting” (Platou, 18.10.2017). Sammenligner man deretter disse plakatene er 

de på fallende like. 
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   I Know What You Did Last Summer (1997)                                      Fritt vilt (2006) 

 

Både referansen Platou nevner og filmplakaten til Fritt vilt viser den mørkhårede hovedpersonen 

i venstre bildekant foran birollene og den blonde venninnen helt bakerst, og med filmens morder 

som en silhuett bak tittelen. Titlene til begge filmene er skrevet med lignende serif-typografi, og 

begge plakatene har stemningssettende fargesjattering og høye kontraster. Filmene forankres 

også til skrekkfilmsjangeren gjennom assosiativ informasjonstekst, hvor I Know What You Did 

Last Summer presenteres som en film fra skaperne av slashersuksessen Scream fra året før, mens 

Fritt vilt har premiere fredag den 13. i Halloween-måneden oktober. 

 

Til tross for en prosess med mer eller mindre abstrakte plakatskisser og varierende resultat 

plasserer den ferdige versjonen seg i en tydelig og svært bevisst sjangerprofil, tydelig inspirert av 

en rekke amerikanske slasherfilmer, men med det særnorske påskefjellet som setting for en 

gjenkjennelig generisk handling. Bildekomposisjonen har særlig vært gjeldende for amerikanske 

slasherfilmer på 1990-tallet som også Platou bekrefter som referansepunkt. Hovedkarakterenes 



 

 
50 

plassering i en arrangert situasjon har blitt standardisert gjennom amerikanske filmplakater, hvor 

vanligvis kjente skuespillere utgjør et sentralt element i markedsføringen. Fritt vilt-plakatens 

visuelle uttrykk etterstreber dermed amerikanske trender i både sjangerkonvensjoner og 

bildemotiv, men ettersom både skuespillere og regissør var nokså ukjente på dette tidspunktet er 

det først og fremst sjangeren som skal selges. 

 

 
Fritt vilt-plakaten plasserer seg i en tydelig sjangerprofil sammen med amerikanske slasherfilmer. 

 

 

4.1.3 Teasertrailer 

 

Allerede under logovignetten til produksjonsselskapet i starten av teasertraileren høres 

faretruende musikk. Dette gir sammen med en blek og fargeredusert palett en anelse av 

sjangertilhørigheten og blir en illevarslende kontrast til de unge og glade bilpassasjerene som 

introduseres straks etterpå. Bilder av biltur i snølandskap etterfulgt av snødekte fjelltopper i 

oppholdsvær etablerer filmens setting og «status quo». Helikopteropptak antyder målet med 

turen og viser ungdommen på vei opp fjellsiden som små figurer i det majestetiske 

naturlandskapet langt fra byliv og urban sivilisasjon. Dette avbrytes så av avisoverskrifter om en 

savnet ungdomsgjeng, med samme fjelltopper og rollefigurer avbildet. Videre er de er på vei mot 

et tilsynelatende øde høyfjellhotell i skumringstid. En av karakterene blir dratt liggende på en 

kjelke og må hjelpes opp av de andre etter det man kan anta har vært et uhell. De blir stående å 

beskue bebyggelsen utenfor allfarvei, før det midtveis i teasertraileren blir et kort opphold med 

svart skjerm og uten musikken fra tidligere. 
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Så skrur Victoria Winges rollefigur, lettkledd i liten blondetruse og enkel singlett, på en 

vannkran som kun gir grumsete oppgulp. Plutselig passerer en skikkelse rommet, og kamera, i et 

klassisk «jump scare»-øyeblikk med høy effektlyd og formål om å gi tilskueren en real støkk. 

Skjermen går nok en gang til svart og man hører Winge si “Hallo?”, før hun i neste øyeblikk 

våger seg ut i en mørklagt korridor. Effektlyden av et voldelig hugg høres på lydsporet før man i 

neste øyeblikk ser samme rollefigur rykke til på gulvet med smertefull mimikk. Om denne 

sekvensen argumenterer Andresen; “Scenen låser Fritt vilts identitet som slasherfilm. Uthaugs 

sjangerbevissthet blir her befestet” (Andresen, 2016: 88). Deretter følger kjappe brå og 

usammenhengende klipp av rollefigurene i panikk og dramatiske øyeblikk fra resten av filmen, 

som avslutter med tittelen fremstilt over skitten grafikk av lignende avisoppslag som tidligere 

sett på filmplakaten. Et siste sjokkerende øyeblikk viser Winges nå blodige rollefigur bli 

ufrivillig dratt bortover gulvet i det hun etterlater et blodig håndtrykk på en dørkarm. 

 

Hele teasertraileren varer ganske nøyaktig 1 minutt, med formål å formidle filmens essens på en 

kort og effektiv måte som gir potensielle publikummere mersmak. I tråd med Clover og 

Rockoffs sjangerkonvensjoner inneholder teasertraileren både ingrediensene «The Victims», 

«The Terrible Place» og «The Special Effects». Den benytter audiovisuelle sjangergrep 

gjennomgående, med uforutsigbar klipperytme, virkemidler i musikkbruk og effektlyder, og en 

blågrønn fargepalett som omfavner veletablert skrekkfilmestetikk gjennom filmens 

fargekorrigering. Dette gir et sjangertro og særegent estetisk uttrykk fremfor å ha en naturalistisk 

tilnærming, som samsvarer med Kernans trailerretorikk og kan bekreftes av regissøren i DVD-

ens kommentarspor: “(...) Vi hadde lyst til at det her skulle se litt unorskt ut (...) At den skulle ha 

en distinkt «look» som skilte seg litt ut fra andre norske filmer. Jeg hadde jo lyst til at det skulle 

se litt Hollywood ut” (Uthaug 2006); så vel som i intervju med Filmmagasinet; “Vi var opptatt 

av at det skulle se fett ut og ha en «musikkvideo-look». Jeg har jobbet mye med reklamefilmer, 

og er veldig opptatt av det estetiske” (Filmmagasinet nr. 8, 2006: 39). 
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4.1.4 Trailer 

 

Traileren åpner energiskt med rockelåten Welcome to the Mountains av det norske bandet 

Bigbang. Som i teasertraileren følger etablerende bilder i vinterlandskap og en lattermild 

ungdomsgjeng på idyllisk biltur. Hovedpersonen Jannicke (Ingrid Bolsø Berdal) stryker sjåføren 

Eirik (Tomas Alf Larsen) i håret, blondinen Ingunn (Victoria Winge) fniser og omfavnes av 

Mikal (Endre Martin Midtstigen) i baksetet. Så spør Winges karakter den enslige, rødhårete 

kameraten Morten Tobias (Rolf Kristian Larsen) ved siden av om sexlivet hans. De er 

lattermilde, blikk veksles og en viss parstruktur etableres kjapt. Det vitses om onani som 

understreker en uskyldig og foreløpig udramatisk situasjon. 

 

Rockelåten fortsetter over navnet på produksjonsselskapet Fantefilm med avisoverskrifter i 

bakgrunnen. Oppmerksomme tilskuere vil kunne lese “Ungdomsgjeng savnet” og “Savnet i 

fjellet” som på filmplakatene, før traileren viser vennene med snowboardutstyr ute i friluft og i 

fortsatt godt humør. De begir seg oppover det vinterkledde fjellet, filmet med storslåtte 

helikopterbilder, før de farer ned fjellsiden med iver. Traileren kan her gi assosiasjoner til 

sportsvideoer når den viser en rekke vågale snowboard-stunt i sakte film, som forsterkes av at 

profesjonelle utøvere var «stand-ins» og stuntmenn under disse opptakene (Uthaug 2006). 

 

Plutselig faller Rolf Kristian Larsens rollefigur i et stygt uhell om lag 30 sekunder ut i traileren. 

Den livlige musikken stopper og dagslyset endres diskré. Han skriker ut i smerte omgitt av de nå 

hjelpeløse vennene, og tilskueren forstår at leken brått har tatt slutt. Et panoramabilde av 

Jotunheimen i vinterdrakt tydeliggjør den avsides beliggenheten i det mørket faller på. Jannicke 

informerer de andre om noe bebyggelse hun har fått øye på, og musikken blir mystisk og 

illevarslende i det de tar seg inn i det uhyggelige lokalet med den skadde på kjelke. De knuser et 

vindu og man får inntrykk av at det nedstøvete høyfjellshotellet er forlatt og har vært ubrukt i en 

lengre periode. Det er skittent og slitt, og en overbevisende kulisse som et sted med en nifs 

forhistorie. Ekspositorisk høytlesning fra en hyttebok informerer tilskueren og rollefigurene om 

en forsvunnet gutt. Et enda mørkere landskapsbildet med månelys bak fjelltoppene etablerer at 

det har gått tid, tilsynelatende uten hjelp på vei. 
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Som et virkemiddel fra Kernans nevnte trailerretorikk blir så den til da relativt ukjente regissøren 

Roar Uthaug navngitt med tekstplakat, akkompagnert av visuelle og auditive følelsesmarkører 

med utrivelige lydeffekter og en rekke kjappe klipp av mørklagte korridorer. Det er i dette 

tilfellet et nokså uvanlig grep fordi Uthaug spillefilmdebuterte med Fritt vilt og var på 

daværende tidspunkt ukjent for publikum, med kun erfaring fra reklame- og kortfilmproduksjon. 

Som i tilfellet med filmplakatene navngis regissører eller andre filmskapere på denne måten først 

og fremst om vedkommende er et etablert merkenavn eller «auteur», som særlig målgruppen vil 

ha en umiddelbar kjennskap til. Dette gjøres derfor hovedsakelig for å skape gjenkjennelse eller 

forventninger som kan ha positiv effekt på kinobesøket. Til sammenligning krediterer traileren til 

The Texas Chainsaw Massacre fra 2003, som Uthaug selv nevner som referanse, filmskaper 

Michael Bay som produsent i et mer motivert grep fordi han i motsetning til Roar Uthaug var fra 

tidligere kjent som mannen bak store suksessfilmer som Armageddon (1998) og Pearl Harbour 

(2001). Krediteringen av Roar Uthaug i traileren til Fritt vilt blir derfor nokså meningsløs på 

dette tidspunktet, om så kun for å lansere en nyutdannet og fremadstormende regissør. 

 

Videre i traileren spruter brunt og grumsete vann ut fra et gammelt dusjhode og sekvensen fra 

teasertraileren med Winge som lettkledd og sårbart offer utspilles. Trailerens lyddesign er særlig 

avgjørende for spenningsoppbyggingen i forkant av dette angrepet, hvor strategiske stille 

øyeblikk, drypping fra dusj og knirkete gulv er fremhevet og tilrettelagt for å indikere at sansene 

skjerpes og publikum må være på vakt i påvente potensielle skremmerier. Etter dette brytes 

traileren opp med fartsfylte sekvenser og en raskere klipperytme enn tidligere, hvor man skimter 

en blodpøl på gulvet, dramatisk løping, et haglegevær som lades, en ishakke som treffer veggen 

med en voldsom kraft, og skrekkslagne rollefigurer ulike steder på hotellet. Den kaotiske 

klippestilen av disse intense sekvensene gir ingen handlingsrelatert kontekst eller 

bakgrunnsinformasjon, og mangelen på svar understrekes av kommentaren “Hva faen er det som 

skjer her?” fra den nå sengeliggende ulykkesfuglen med brukket ben. Traileren signaliserer med 

dette at publikummere med samme spørsmål vil få svar ved å se filmen. 

 

Skuespillerne annonseres med tekstplakater etterfulgt av karaktersentrerte handlingsøyeblikk, 

som i tilfellet med krediteringen av Roar Uthaug ikke har noen informativ hensikt ettersom 

samtlige debuterer i sin første spillefilm her og ikke har noen etablerte eller assosiative 
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forventninger knyttet til seg. Det er verdt å merke seg at filmens maskerte morder, kun kreditert 

som «Fjellmannen», hovedsakelig inkluderes utenfor bilderammen i alt av 

promoteringsmateriale, som begrunnet av plakatdesigner Platou tidligere. Dette er en fordelaktig 

sjeldenhet innad i sjangeren som bidrar til å bevare mye av mystikken om hvem som begår 

ugjerningene, i motsetning til amerikanske slasherfilmserier som The Texas Chainsaw Massacre 

(Tobe Hooper, 1974), Halloween (John Carpenter, 1978) og Friday the 13th (Sean S. 

Cunningham, 1980), hvor de ikoniske morderne har blitt etablerte merkenavn og deres 

tilstedeværelse etter hvert har blitt er en vesentlig faktor i markedsføringen. 

 

I et intervju med Filmmagasinet diskuterer Roar Uthaug sin fascinasjon for skrekkfilm og nevner 

spesifikt nyinnspillingen av The Texas Chainsaw Massacre som en av favorittene og kaller 

den“(...) en glimrende teenage slasherfilm” (Nguyen, 2006: 39). Sammenligner man dermed 

traileren til The Texas Chainsaw Massacre (2003) fra noen år tidligere har traileren til Fritt vilt 

(2006) påfallende lik narrativ oppbygging. Begge forteller effektivt hvordan en ungdommelig 

vennegjeng på biltur kommer ut for noe uforutsett som hindrer dem i å dra fra stedet, hvorpå de 

oppsøker en nærliggende bebyggelse som viser seg å ha en mørk fortid. Deretter blir de ofre for 

en folkesky og maskert beboer og drept på kreativt vis helt til kun «The Final Girl» gjenstår. 

 

Trailerne til Fritt vilt og The Texas Chainsaw Massacre er derfor innholdsmessig nokså like, 

men har ulik setting og klima, som Roar Uthaug selv har gjort et poeng ut av. Mens The Texas 

Chainsaw Massacre preges av støvete sørstatsveier og gyldne åkre i døsig sommersol, er Fritt 

vilt innspilt omkring et høyfjellshotell i Gudbrandsdalen på vinterstid og har dermed et blått og 

naturlig kjølig uttrykk. Trailerne har allikevel flere fellesnevnere i alt fra karaktergalleri og 

stereotypier, sjangertroper og fortellergrep, stemningsfullt produksjonsdesign, klipperytme, 

auditive effekter og narrativ struktur. Til og med introduksjonen av karakterene og deres 

plassering i bilene fra de to trailerne er like, med alt fra den single kameraten sammen med det 

nyforelskede paret i baksetet til hovedpersonen og hennes trofaste kjæreste foran. 
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Trailerne starter med logovignetter fra produksjonsselskap og distributør. 

 
Hovedpersonene er på biltur gjennom et naturlandskap. 

 
Hovedpersonen sitter foran i bilen og kjærtegner kjæresten som kjører. 

 
Et klengete kjærestepar fniser og kysser i baksetet, mens en enslig ung mann forholder seg til dette. 
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Tekstplakat med eksposisjon. 

 
Karakterene ankommer reisemålet. 

 
Omtrent 30 sekunder ut i trailerne snus den idylliske tilværelsen på hodet med et dramatisk vendepunkt. 

 

Stedet hvor filmens grusomheter skal finne sted introduseres. 
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Hovedpersonen(e) tar seg inn i det tilsynelatende forlatte bygget. 

 
Karakterene går inn i bygget for å søke hjelp/ly. 

 

Man ser her hvordan de første 50 sekundene av begge trailerne er svært likt oppbygd i narrativ 

struktur med omtrent helt lik timing på vendepunkt og handlingsforløp. Det resterende minuttet 

som gjenstår hos begge trailerne fortoner seg derimot litt annerledes, men har flere likhetstrekk 

underveis: 

 

 
«Jump-scare» med en skikkelse som farer forbi kamera avslører at karakterene ikke er alene. 
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Hovedpersonen bevæpner seg for å ta opp kampen mot gjerningspersonen. 

 
Hovedpersonen skremmes av noe «off-screen». 

 
Hovedpersonen jages utendørs. 

 
En av filmskaperne navngis. 
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Traileren til Fritt vilt har en tilsynelatende kronologisk oppbygging, med sympatisk 

karakteretablering og idylliske miljøskildringer, etterfulgt av et dramatisk vendepunkt, før 

konfliktopptrappingen tilsynelatende fører til et svært dramatisk klimaks. Den markerer seg som 

slasherfilm ved å basere seg på ekstremt veletablerte sjangertroper og generisk ikonografi, med 

tilsynelatende forlatte bygg, mørke korridorer, forsvinninger og skitne bad med brunt 

springvann. Traileren fokuserer på mystiske omstendigheter, uhyggelig stemning og en ukjent 

trussel, med en gjenkjennelig narrativ struktur om en gruppe mennesker som ankommer eller 

søker ly et ukjent sted for så å lukte ugler i mosen, før dette etterfølges av drap, redsel, og 

selvforsvar mot en dødelig overmakt. Av Clover og Rockoffs slasheroppskrift inneholder 

traileren «The Victims», «The Terrible Place» og «The Special Effects» som i teasertraileren, 

men hinter også til «The Past Event» med høytlesning fra hytteboken, viser «The Weapon» i 

bruk, og kan indikere hvem som inntar rollen som «The Final Girl» ettersom den andre 

kvinnelige kandidaten tilsynelatende dør. 

 

4.2 Fritt vilt II (2008) 

 

Fritt vilt II fra 2008 er den første skrekkfilmoppfølgeren i norsk filmhistorie, og er et resultat av 

forgjengerens status som vellykket publikumssuksess. Filmen følger samme hovedrolleinnehaver 

og foregår umiddelbart etter originalen, med følgende offisielle handlingsreferat som 

produksjonselskapet selv står bak; 

 

“Vinteren 2006 møtte fire ungdommer en brutal død i Jotunheimen. Kun en ung kvinne 

overlevde. Nedkjølt og svak kjemper Jannicke seg tilbake til sivilisasjonen. På det lokale 

lille sykehuset aner personalet fred og ingen fare. Men så blir den blodige og forslåtte 

unge kvinnen brakt inn. Litt senere våkner Jannicke til liv i sykesengen. Sykehuset er 

mørklagt og ikke en levende sjel er å se. Alene lister hun seg ut i de tomme korridorene. 

Er marerittet likevel ikke over?” (Filmweb.no, 09.12.2017). 

 

Med denne teksten oppsummeres (og avsløres) den første filmen effektivt for å oppfriske 

hukommelsen til publikum og etablere bakgrunnen for den nye handlingen, før man får rede på 

hva oppfølgeren vil ta for seg. Det bekreftes at Jannicke («The Final Girl») vender tilbake som 
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en sentral rollefigur og et nytt handlingsmiljø («Terrible Place) introduseres med tilhørende 

persongalleri («Victims»). Beskrivelsen er for øvrig svært lik handlingsmønsteret i slasherfilmen 

Halloween II (Rich Rosenthal, 1981), hvor den første filmens traumatiserte heltinne også her 

fraktes til sykehuset etter dramatiske hendelser og må ta opp kampen med morderen på nytt, uten 

videre sammenligning for øvrig. Regien er ved svenske Mats Stenberg og manus ved Thomas 

Moldestad. 

 

4.2.1 Teaserplakat 1 

 

Den første teaserplakaten til Fritt vilt II er 

relativt enkel i uttrykket, med titteltypografien 

kjent fra den første filmen etterfulgt av 

romertallet II på en mørk bakgrunn. Øverst på 

plakaten står en foreløpig tagline, med den 

nokså ambisiøse oppfordringen “Gjør deg 

klar for den definitive filmopplevelsen!”. Rett 

under tittelen står “Høsten 2008” og 

nettadressen til filmens hjemmeside er helt i 

bunnen i mindre skrift. Et grafisk element 

over tittelen illuderer blodsprut, som både 

bekrefter oppfølgerens sjangerkontinuitet i 

tillegg til å bevisstgjøre uinnvidde tilskuere på 

denne tilhørigheten. Blodet vil kunne danne 

visse forventninger knyttet til handlingen og 

en lovnad om at det også denne gangen vil gå 

brutalt for seg med kroppslig ødeleggelse og potensielle dødsfall. Den mørke bakgrunnen har et 

preg av å være oppskrapet og slitt med et foreldet uttrykk, som i likhet med plakatene til den 

første filmen indikerer noe røft, ustelt og lite ivaretatt. Således følger den grafiske utformingen 

forgjengerens profilering i bruk av typografi og andre grafiske elementer på en effektiv og 

konsekvent måte. 
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Innholdsmessig følger teaserplakaten oppskriften til tidligere omtalt promoteringsmateriale i 

utviklingsstadiet. Den består av en forenklet grafisk utforming med tittellogo på en bakgrunn 

uten store avsløringer eller bilder fra filmens handling, og denne gangen med enda mindre 

informasjon enn teaserplakaten til forgjengeren. Kort praktisk tekst annonserer den tentative 

lanseringsperioden og en adresse til filmens nettsiden, som for øvrig er uten romertallet. Ved å 

ikke benytte fotografi av filmens skuespillere eller innspillingssteder, som fjelltoppen i den første 

filmens teaserplakat, kan man anta at denne teaserplakaten ble laget tidlig i forarbeidet. Dette kan 

ha vært før rollene ble besatt og opptakene hadde begynt eller manus i det hele tatt var 

ferdigskrevet. Fraværet av nøyaktig premieredato kan tilsi at dette ikke enda er bestemt på 

daværende tidspunkt. 

 

4.2.2 Teaserplakat 2 

 

Den andre teaserplakaten til Fritt vilt II viser 

det blodige ishakken fra den første filmen 

forseglet i det som kan ligne en bevispose. 

Ved at drapsvåpenet tilsynelatende er tatt hånd 

om av åstedsgranskere kan man anta at filmen 

vil omhandle ettervirkningene av den første 

filmens ugjerninger, i tillegg til å inkludere 

elementer fra kriminalfilmens etterforskning. 

 

Uttrykksmessig er teaserplakaten kjølig i 

fargepalletten og har sterk kontrastbruk med 

dramatisk vignettering. I nedre del av plakaten 

står filmens tittel og denne gangen med en 

konkret premieredato. Adressen til nettsiden 

er oppdatert med 2-tall siden den tidligere 

plakaten, i tillegg til at Nordisk Film   

               Distribusjon AS og produksjonsselskapet  

                          Fantefilm inkluderes med logoer. 
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4.2.3 Teaserplakat 3 

 

Den andre teaserplakaten til Fritt vilt II 

fremstiller den første filmens heltinne Jannicke 

bevæpnet med et haglegevær og delvis skjult 

utenfor plakatens ramme, med et snødekket 

fjell som bakgrunnsmotiv. Bakgrunnen ligner 

den første filmens geografi og indikerer at 

denne historien vil utspille seg i tilsvarende 

omgivelser. Igjen benyttes den røffe teksturen 

fra tidligere promoteringsmateriale og plakaten 

har i øvre kant en svak vignettering. 

 

Utseendemessig oppleves Jannicke som morsk 

og målrettet, statisk oppstilt med et fast grep 

rundt geværet og tilgriset av det man kan anta 

er blod selv om hun tilsynelatende er uskadd. 

Dette kan indikere rollefigurens emosjonelle 

forandring fra forgjengeren og karakterutviklingen av henne som handlekraftig actionheltinne, 

som hun selv antyder i et intervju med Dagbladet; “Det blir mer action i denne filmen enn i den 

forrige, og det kommer rett i fleisen på oss” (Thorkildsen, 25.04.2008). 

 

Fotomessig skiller det mørke bildet av Berdal seg fra den lyse vinterbakgrunnen, som forsterkes 

ytterligere av ulikheter i fargetemperatur og tekstur. Bildene er åpenbart manipulert sammen, 

men det grafiske arbeidet lykkes ikke med å gi dette en fotorealistisk eller troverdig opplevelse 

av rollefiguren i samme landskap som bakgrunnen, som man gjerne forsøker å oppnå i denne 

komposisjonsteknikken. 
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4.2.3 Offisiell hovedplakat 

 

 

Den offisielle kinoplakaten til Fritt vilt II 

består av Jannicke og en hittil ukjent kvinnelig 

karakter, spilt av nykommeren Marthe 

Snorresdotter Rovik i forgrunnen. Begge 

krediteres med navn øverst av bildeflaten, og 

bakgrunnen viser deler av «The Terrible Place» 

i form av en korridor som brått blir mørk og 

illevarslende. Med inkluderingen av en 

pasientseng kan man gjette seg til at noe av 

handlingen denne gangen vil foregå på et 

sykehus, som bekreftes i handlingsreferatet. 

Filmens tittel bærer nok en gang et element av 

blodsprut, som her blander seg med 

bakgrunnsmotivet og kan ligne en dam på 

gulvet i korridoren.  

 

Under tittelen har premieredatoen blitt inkludert i taglinen “Marerittet fortsetter 10. oktober”, 

som benytter Mahlknechts tagline-retorikk knyttet til filmens sjanger ved å spille på redsel og 

frykt. Denne formuleringen kan i kombinasjon med Jannickes tilstedeværelse tilsi at handlingen 

vil være et direkte ettermæle av forgjengeren. Nederst på plakaten blir resterende skuespillere og 

større roller fra den tekniske produksjonsstaben navngitt i en «credit block», som er en 

oppramsende kreditering i mindre skriftstørrelse enn resten av teksten på plakaten. Under denne 

fremstilles logoene til de mest prominente samarbeidspartnerne og aktørene som har bidratt til 

produksjonen av filmen, enten det er produksjonsselskap eller distributør, finansiører eller større 

sponsorer. Helt nederst er adressen til filmens nettside, som i dag er inaktiv. 
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Fremstillingen av Jannicke her er nokså konsekvent med den tidligere teaserplakaten og bildet er 

sannsynligvis fra samme fotografering ettersom lyssettingen, klærne, sminkeeffektene og 

hårstylingen er lik og hun holder samme haglegevær. Bak henne står Roviks rollefigur delvis 

gjemt med et blodig kutt på kinnet, og Jannicke oppleves her som en aktivt beskyttende og barsk 

actionheltinne uten å seksualiseres ved å være avkledd. Ingrid Bolsø Berdal frontes også her som 

filmens hovedrolle fordi hun er mest synliggjort, og etter å imponert både publikum og 

filmanmeldere med den første filmen hun vant Amandaprisen for kan hun trygt ansees som en 

etablert skuespiller med påvirkningskraft på kinobesøket. 

 

Fotomessig lykkes denne plakaten bedre med å inkorporere skuespillerne med bakgrunnen og de 

grafiske elementene ved å for eksempel redusere fargene på bildene av Berdal og Rovik for å 

tilpasse den gråblå paletten, selv om det er noen åpenbare perspektivforskjeller i forhold til 

bakgrunnen. I likhet med den offisielle filmplakaten til den første filmen ble også denne til 

gjennom en prosess med konseptskisser og ulike forsøk. Titteltypografien og effektlagene ble 

videreført fra det etablerte uttrykket til forgjengeren, så arbeidet besto da av å komponere de 

fotograferte skuespillerne i nytt bakgrunnsmotiv med handlingsmiljø. Platou forteller; “Med de 

to neste filmene handlet det først og fremst om å videreføre vårt eget univers. Men alle de tre 

filmene er helt klart tro til horror/slasher-estetikken” (Platou, 18.10.2017). 
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Det er verdt å merke seg at inkluderingen av filmens morder har blitt vurdert i et av disse 

utkastene, før også filmplakaten til Fritt vilt har gått i en retning av å ikke la gjerningspersonen 

være åpenbar. I tillegg fremstilles Kim Wifladts rollefigur i enkelte utkast, mens den ferdige 

plakaten kun inneholder Ingrid Bolsø Berdal og Marthe Snorresdottir Rovik, da Wifladt heller 

ikke har en like sentral rolle. 

 

Den offisielle filmplakatens oppstilling av rollefigurene har i tillegg likhetstrekk med en lignende 

utforming fra promoteringsmaterialet til Alien-oppfølgeren Aliens (James Cameron, 1986). 

Begge komposisjonene viser den første filmens overlevende hovedperson oppstilt som ei tøff og 

handlekraftig heltinne som verner en annen kvinnelig birolle og bærer gevær, omgitt av en 

faretruende miljøskildring. 

  

 
“This time it’s war”, lyder taglinen til Aliens og budskapet er like gjeldende for Fritt vilt II. 
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4.2.4 Teasertrailer 

 

Teasertraileren til Fritt vilt II åpner med en mørk korridor som toner til sort, lydlagt av en 

rytmisk, illevarslende musikk som gjentas med de neste bildene. Jannicke bråvåkner og hennes 

barbente ben trer ut fra en seng. Hun går forsiktig gjennom korridoren som en mørk silhuett og 

strekker seg etter et dørhåndtak. En veneflon på hånden hennes kan gi noen veiledende teorier 

om hvor hun kan befinne seg. Når Jannicke så i neste bildeutsnitt åpner døren ser man at hun har 

andre klær enn i forgjengeren. Døren skriker og Jannicke hvisker “Hallo?” i den mørke 

korridoren hvor hun står tilsynelatende alene. Ingen svarer og hun blir stående å lytte, før en 

mørk skikkelse farer forbi kamera i forgrunnen med tilsvarende brå lydeffekt, ikke ulik 

baderomssekvensen med Victoria Winge. Dette er derimot ikke med i filmen, men et innfall 

filmskaperne fikk på opptaksdagen; “Det var nånting som vi bare gjorde som en «joke» 

ägentligen också brukte vi det til «teaseren»” (Stenberg, 2009). Øyeblikket blir derfor et 

illustrerende eksempel på markedsføringens holdning om at stemning og sjangerkonvensjoner er 

viktigere å formidle enn korrekt narrativt innhold. 

 

Dette setter så i gang en hurtig montasje av utvalgte klipp fra resten av filmen. En dør blir 

sparket opp av en politimann. Jannicke rykker bakover i det som ligner en politibil. Roviks 

rollefigur ikledd legefrakk bykser ut av et rom og lander på gulvet. I en annen sekvens knuser 

hun et vindu og famler desperat etter noe. En politimann ligger sidelengs på gulvet skriker i 

smerte, men overdøves kjapt av snøscooterkjøring over snøkledd terreng i neste bilde. Urolig 

kamera fanger en person som faller og knuser et glassbord. To vinterkledde politimenn med 

snøbriller lemper en likpose ombord i et kjøretøy, før to joggeskokledde ben sparker ut et 

bilvindu med lignende interiør som Jannicke befant seg i. Neste klipp viser henne gestikulere 

desperat med en pistol mot noen utenfor bilderammen. En sprøyte stikkes i en naken og blek hals 

tilhørende noen i en likpose. En panisk kvinne med blodig ansikt skriker av full hals mot en usett 

trussel. En Jeep sneier en snøhaug i full fart. Jannicke agerer hysterisk i det hun holdes fast av en 

nok politimann.  

 

Et av de siste bildene viser Jannicke og Roviks rollefigur undervinklet i det hun avfyrer en 

lignende hagle som på plakatene rett mot kamera. Skuddet lyser opp skjermen og avdekker den 
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røykbelagte tittelen med romertallending. Tittelen får også et bidrag av blodeffekt etter noen 

korte sekunder, før Jannicke, med en politibil i bakgrunnen skriker mot noen usett med en 

dramatisk kamerakjøring mot seg. Skjermen blir svart igjen og viser premieredatoen med 

effektlyden av det som kan tolkes som et knivstikk eller hugg. Hele teaseren tikker inn på 

nøyaktig 50 sekunder og avslutter med logoen til produksjonsselskapet og adressen til filmens 

nettside. Den inneholder som med handlingsreferatet og filmplakaten «The Final Girl» og nye 

«Victims», et nytt «Terrible Place», og viser i tillegg brutale sekvenser med «Special Effects». 

 

4.2.5 Trailer 

 

 
Åpningen fra trailerne til Fritt vilt (2006) og Fritt vilt II (2008). 

 

Den offisielle hovedtraileren til Fritt vilt II åpner påfallende likt som den første filmen, med en 

Jeep som kjører gjennom vinterlandskap med sjangernøytral musikk som i en bilreklame. 

Sjåføren taster intetanende på mobiltelefonen, men får plutselig øye på en skikkelse midt i veien. 

Han reagerer like brått som musikken endres og bremser hardt. Skikkelsen, som viser seg å være 

Jannicke fra den første filmen, er kledd i hettegenser og står helt stille uten å reagere på bilen. 

Man kan gjette at hun omsider har kommet seg ned fra fjellet og et nærmere utsnitt med bena 

hennes anskåret viser at hun har tatt med seg den blodige ishakka som tok livet av alle i den 

første filmen. Sjåføren av bilen svinger og skrenser akkurat forbi henne. Skjermen flimrer med 

effektlyder i det bilen treffer en snøhaug og produksjonsselskapet Fantefilm presenteres med 

oppdatert logo og stigende musikk. 
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Det har tilsynelatende gått bra for sjåføren av bilen, som puster anspent og gløtter nervøst i 

sidespeilet. En kamerakjøring mot den hettekledde Jannicke dramatiseres ytterligere av auditive 

virkemidler, før hun ser bak seg med et traumatisert uttrykk i et blekt og forfrossent ansikt. Mens 

den første filmens trailer viet 30 sekunder i begynnelsen for å etablere rollefigurene og energisk 

snøbrettkjøring tar traileren til Fritt vilt II en dramatisk vending med en nestenulykke etter bare 5 

sekunder og stadfester filmen som oppfølger ved å fortsette historien der forgjengeren slapp. 

Bildet toner videre til en lys korridor med en ukjent mannsstemme på lydsporet, som 

gjenforteller det som kan antas å være Jannickes vitneutsagn av den første filmens hendelser. 

 

Eksposisjonen viser seg å komme fra en lensmann (Per Schaanning) som henvender seg til det vi 

kan anta er Jannicke utenfor bilderammen. I bakgrunnen sitter enda en betjent og en lege lener 

seg mot veggen. Et nærbilde viser Roviks rollefigur som lytter og ser nervøst på legen (Fridtjof 

Såheim), som kaster et blikk tilbake på henne. Så ser man igjen Jannicke, denne gangen i en 

sykeseng med et famlende og apatisk blikk. Øynene flakker i det korte tilbakeblikk av Victoria 

Winges rollefigur fra den første filmen slepes blodig gjennom snøen. Det dramatiske klimakset 

fra forrige film repeteres, hvor Jannicke griper ishakka og hugger den i brystet på Fjellmannen. 

Fra dette fortsetter traileren til en beltebil og en snøscooter i vinterkledd fjellandskap. En yngre 

politimann (Mads Sjøgård Pettersen) lyser rundt nede i bresprekken og finner en forfrosset hånd 

fra et trolig offer stikkende ut av isen. Nok et sceneskift viser en annen betjent (Mats Eldøen) 

stående over den åpne likposen til den tilsynelatende livløse Fjellmannen mens han banner 

vantro for seg selv. En arkivskuff åpnes og lensmannen fra tidligere holder en mappe. Stemmens 

hans fortsetter over en oppslagstavle med avisutklipp om flere savnede skiturister som fryktes 

omkommet etter resultatløse søk. Lensmannen og legen diskuterer et eldre fotografi av 

Fjellmannen som ung, som han ble fremstilt i den første filmens anslag. 

 

Så bråvåkner Jannicke i et mørklagt pasientrom slik som i teasertraileren. En sykepleier (Johanna 

Mørck) står i et likrom omgitt av flere likposer. Hun hører noe som knirker illevarslende ute i 

korridoren, som bevisst kan skape forvirring hos tilskueren ettersom hun har Fjellmannen livløs 

foran seg. Hun ser opp og lytter nervøst, etterfulgt av en subjektiv synsvinkel som viser døren på 

gløtt. Et nærbilde viser en taklampe som blinker og slukner brått med et kjapt klipp av Jannicke i 



 

 
73 

sykesenga. Sykepleieren lister seg ut til en mørklagt korridor. Hun spør om det er noen der, men 

får ikke svar. Så toner et hjerteskjærende skrik inn og vi ser samme skuespiller tildekket av blod 

mot en vegg. Herfra øker klipperytmen og energinivået i det resterende av traileren. Roviks 

rollefigur går gjennom en korridor og ser seg engstelig tilbake. Jannicke prøver febrilsk å komme 

seg løs fra reimene som holder henne bundet til sykesengen. Den blodige sykepleieren fortsetter 

å skrike mot noen utenfor bilderammen. Tre politimenn går ned en trapp med skytevåpen og 

lommelykter. En likpose lempes ombord på beltebilen. Jannicke, Roviks karakter og en liten gutt 

man ikke har sett før løper gjennom sykehuset. En dør sparkes opp av politiet. Jannicke hysjer på 

den lille gutten og politimenn kommer inn i en korridor med pistolene hevet.  

 

Den utspekulerte klippingen av disse sekvensene gjør det uklart om Jannicke er på flukt fra 

politiet eller om hendelsene i det hele tatt foregår kronologisk. Politimennene går tilsynelatende i 

en form for felle når lensmannen plutselig ber noen passe seg, før en politimann faller brått 

bakover så han skyter taklyset i stykker med et uhell. Heretter krediteres skuespillerne Ingrid 

Bolsø Berdal, Marthe Snorresdotter Rovik, Kim Wifladt og Fridtjov Såheim med navn på svart 

skjerm, etterfulgt av emosjonelle øyeblikk med hver av dem. Musikkbruken endres også med 

dramatisk kor- og trommebruk, ikke ulik trailermusikken man hører i amerikanske 

«blockbuster»-epos. Dette kan tilsi noe om filmens ambisjon som «franchise»-oppfølger med 

amerikanske sjangerinnflytelser og ønsket om å gjenta kinosuksessen med en enda voldsommere 

film. De siste bildene i traileren viser Jannicke som sikter på noen utenfor kamera, ei 

politikvinne som blir dratt langs gulvet, Jannicke som løper bort til en likpose og åpner den, 

Roviks karakter som faller ut fra et rom til en korridor, politimenn i aksjon, og flere fysiske 

interaksjoner med Jannicke og andre karakterer, før hun skyter med hagla rett mot kamera som 

sett i teasertraileren. Et siste bilde etter tittelen viser høyfjellshotellet fra den første filmen om 

natten, og åpner muligheten for at man vil vende tilbake dit i løpet av handlingsforløpet. 

 

Traileren til Fritt vilt II, som i tilfellet med den første filmen, stiller flere spørsmål enn den 

besvarer og viser overraskende lite av hvem som utfører drapene. Dette fremstår som et smart 

grep for å skape spenning rundt oppfølgerens handling og gjerningsmann. Ved å endre 

rekkefølgen på sekvensene fra filmen kan traileren bevisst manipulere tilskuerens inntrykk av 

handlingsforløpet og så tvil om Jannickes mentale tilstand og uforutsigbarhet, da det later til at 
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hun blir jaget av politiet samtidig som en rekke dødsfall forekommer. Både karaktergalleriet og 

filmens geografiske miljø ekspanderes betraktelig og får filmen til å oppleves som en mer 

omfattende og påkostet oppfølger. Ved å blant annet introdusere sykehuset som hovedsete for 

historien følger en rekke nye fjes i form av pasienter og ansatte. Filmen inkluderer i tillegg 

elementer fra kriminalfilmen ved å involvere polititjenestemenn, åstedsgranskning og uløste 

forsvinningssaker. Den hyppige bruken av skytevåpen gir filmen et actionpreget element i form 

av stadige skuddvekslinger. Andresen omtaler også oppfølgeren som en noe mer stilistisk og 

sofistikert film enn forgjengeren: “(...) med ny regissør og fotograf som sammen besørger en noe 

mer oppfinnsom og elegant iscenesettelse enn den direkte og rå tilnærmingen Uthaug hadde i 

den første filmen” (Andresen, 2016: 121). 

 

Traileren inkluderer gjensyn med «The Final Girl» fra den første filmen, samt handling lagt til 

nye omgivelser som inntar funksjonen som «The Terrible Place». «The Past Event» antydes 

gjennom dialog angående Fjellmannen som barn, og «The Special Effects» fremstilles i form av 

blodige rollefigurer utsatt for vold og dramatiske hendelser. «The Killer» og «The Weapon» blir 

kun skimtet i raske tilbakeblikk. 

 

 

4.3 Fritt vilt III (2010) 

 

Etter den gjentatte kinosuksessen med Fritt vilt II fortsatte filmserien med Fritt vilt III i 2010, 

hvor publikums forventninger var satt av de vellykkede forgjengerne. Der Fritt vilt II bygde 

videre på historien fra originalfilmen, spoles tiden tilbake i tredje film. Publikum tas med tilbake 

til Jotunheimen og Stehøe fjellhotell i årene 1976 og 1988, hvor man formodentlig får vite 

hvordan hele haraballet startet før forferdelighetene som utspant seg i de to første filmene. 

Filmweb.no har følgende handlingsreferat: 

 

“Jotunheimen 1976. Stehøe fjellhotell er på konkursens rand etter flere mistenkelige og 

bisarre hendelser. Sikre på at deres sønn har noe med hendelsene å gjøre holder 

vertsparet ham unna gjestene ved brutalt å holde han innesperret i kjelleren. Men en dag 

skjer det noe som skal ryste familien for alltid. Den offisielle historien blir at gutten falt i 
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en bresprekk mens han var ute og lekte, og at foreldrene ble tatt av ras mens de lette etter 

ham. Men var det sannheten?” (Filmweb, 11.10.2017). 

 

Den tredje filmen i trilogien er dermed en såkalt «prequel» og Andresen poengterer i sin 

vurdering filmens utfordringer, hvor filmskaperne ønsker å fortelle om rådville ungdommer i 

villmarken som knytter handlingen til forgjengerne, samtidig som høyfjellshotellet bør unngås 

for å variere omgivelsene slik at de ikke blir helt like som den første filmen (Andresen 2016: 

128). Både i Norge og i utlandet var interessen for den tredje Fritt vilt-filmen stor og allerede før 

den norske premieren ble den solgt til kinodistribusjon i Tyskland, Østerrike og Sveits (Tingve, 

14.09.2010; Johansen, 16.09.2010). De seks hovedpersonene i den tredje filmen spilles av Ida 

Marie Bakkerud (Hedda), Julie Rusti (Siri), Kim S. Falck-Jørgensen (Anders), Sturla Rui (Knut), 

Arthur Berning (Simen) og Pål Stokka (Magne). Regien er denne gangen ved Mikkel Brænne 

Sandemose og manus er skrevet av Peder Fuglerud og Lars Gudmestad, som overtok fra Thomas 

Moldestad. I et intervju med Dagbladet sier produsent Martin Sundland følgende i forkant av 

innspillingen; 

 

“Film nummer én var en veldig rendyrket skrekk- og slasherfilm. Vi ønsket å ta 

actionelementet mer ut i film nummer to, og i nummer tre blir det mye av det samme. Men 

vi vil også tilføre noen flere thrillerelementer. I tillegg går vi tilbake til basisen i «Fritt 

Vilt», nemlig å vise fram rå, norsk natur” (Dagbladet, 28.06.2009). 

 

Regissør Mikkel Brænne Sandemose beskriver Fritt vilt III som en underholdningsfilm med en 

veldig konkret målgruppe og forteller at han opplever en enorm interesse; “Mitt fadderbarn som 

nå er 15, kan ikke vente på premieren. Og det er mange av dem. De skriver om det på internett 

og har kjøpt billetter allerede. Allerede da vi var ute og castet merket vi at det er en utrolig 

interesse” (Rushprint, 14.10.2010). 
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4.3.1 Teaserplakat 1 

 

Den første teaserplakaten for Fritt vilt III er 

svært enkel i uttrykket, med lyse tekster på en 

mørk bakgrunn bestående av silhuettene til 

noe som ligner trær og kan indikere filmens 

miljøskildring. Filmens tittellogo er her 

forkortet til «FVIII» i en nærmest naiv tro på 

at publikum skal vite hva dette betyr. 

Teaserplakaten gir liten narrativ informasjon, 

med unntak av taglinen “Slutten er fortalt. 

Begynnelsen nærmer seg” som plasserer 

filmens handlingsforløp i et eget 

tidsperspektiv. Under tittellogoen henvises det 

til nettsiden www.begynnelsen.com inntil 

videre. 

 

4.3.2 Teaserplakat 2 

 

Den andre teaserplakaten for Fritt vilt III 

skildrer et mørkt og utrivelig rom med en 

madrass ved en vegg og diverse verktøy. 

Dramatiske lysstriper gjennom det flate taket 

indikerer at rommet er i en underetasje og 

muligens derfor bortgjemt.  

Tekstinformasjon er lik fra den første 

teaserplakaten, men unntak av en 

perspektivforandring i selve tittelen.Stedet kan 

minne om Fjellmannens oppholdsrom fra den 

første filmen og signalisere til publikum at 

dette blir viktig for handlingen. 
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4.3.3 Teaserplakat 3 

I likhet med den andre teaserplakaten viser 

også den tredje et sted med 

handlingselementer, hvor den røffe grafiske 

stilen gjentas. Denne versjonen byr på et 

miljøskifte fra tidligere 

promoteringsmateriale med fjellandskap i 

vinterdrakt og sykehusinteriør, og skildrer i 

stedet en urolig elv i nærheten av en mørk og 

faretruende skog på en annen årstid. Bildet 

deles på midten av vannflaten som brytes og 

viser en blodig kniv liggende på bunnen. 

Ettersom en ishakke er etablert som 

morderens foretrukne drapsvåpen i de to 

foregående filmene er dette et element uten 

referanse inntil man har sett den nye filmen, 

men indikerer at noe voldelig vil utspille seg. 

 

Det skvulpende vannet i teaserplakaten tilsier at vann kan utgjøre en fare for rollefigurene, som  

 

Også her bruker forkortelsen «FVIII», mens den fullstendige tittelen oppføres som en del av 

lenken til filmens offisielle nettside, men forkortelsen føles hensiktsløs. Taglinen blir her 

sammen med handlingsreferatet betrakterens holdepunkt på at Fritt vilt III er en forhistorie i tråd 

med Mahlknechts taglineretorikk, før dette bekreftes med teksten “Trilogien begynner 15.10.10” 

i bunnen av plakaten. I en vurdering av denne teaserplakatens helhet er det kun 

tekstinformasjonen som gir publikum indikasjon på hvilken film som promoteres da den mangler 

gjenkjennelige motiv fra foregående filmer i serien, som forsterkes ytterligere av et sesong- og 

miljøskifte med ukjente elementer. I så måte kunne bildet alene gitt flere assosiasjoner til 

eksempelvis Villmark, hvor også vann og mørke skoger spiller en viktig rolle. 

 

 



 

 
78 

4.3.4 Teaserplakat 4 

 

Filmens fjerde teaserplakat viser tre mørklagte 

skikkelser stående i vann omgitt av det som kan 

minne om en bergsprekk. I bakgrunnen vises 

den mørke skogen fra filmens første 

teaserplakat foran en snødekt fjelltopp. Dette 

signaliserer et nytt, men likevel nærliggende 

handlingsrom utenfor det skjebnesvangre 

fjellhotellet og det lokale sykehuset, i 

omgivelser omgitt av rå og dramatisk norsk 

natur. 

 

De høye bergveggene omkring dem begrenser 

trolig eventuelle fluktmuligheter og blir et 

klaustrofobisk hinder så vel som en dramatisk 

og isolerende miljøskildring, som også kan gi 

assosiasjoner til bresprekken fra de to 

forgjengerne hvor drapsofre ble dumpet og gjemt. Den mørke og blågrå fargebruken kan tilsi at 

sentrale deler av historien vil utspille seg i nattens mulm og mørke med påfølgende farer og 

stemning i sjangertro tradisjon. De avbildete skuespillerne fremstilles som mørke silhuetter og 

blir dermed ugjenkjennelige for betrakteren, hvor positurene og improviserte våpen kan antyde at 

de gjemmer seg for noen eller noe.  Her signaliserer filmskaperne igjen at rollebesetningen er 

mindre viktig enn sjangeren, konnotasjonene og stemningen som uttrykkes, hvor rollebesetning 

også i dette tilfellet består av relativt uerfarne og ukjente skuespillere publikum ikke har utpreget 

kjennskap til fra tidligere. Igjen bekreftes filmens handling som en forhistorie med teksten 

“Trilogien begynner 15.10.10”. 
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4.3.4 Hovedplakat 

 

Hovedplakaten til Fritt vilt III byr på en 

tydeligere fremstilling av «The Victims» fra 

filmen, bestående av skuespillertrioen Ida 

Marie Bakkerud, Julie Rusti og Kim Falck-

Jørgensen fra den tredje teaserplakaten. De er 

plassert i et nærmere utsnitt, med uforandret 

bakgrunnsmotiv, hvor mørk bergsprekk, 

faretruende skog og en snødekket fjelltopp i 

det fjerne utgjør «The Terrible Place». 

 

Til sammenligning med de to første filmene er 

alle karakterene bevæpnet, skitne og anspente,  

uten nevneverdige særtrekk som skiller dem 

fra hverandre. Bakkerud er riktignok avbildet 

mest fremtredende som kan tilsi at hun ender 

opp som «The Final Girl», og mens hun er 

fullt påkledd med selebukser i dongeri og gender er Rusti ikledd enkel topp med blonder og 

nakne skuldre. Falck-Jørgensen har det som ligner en blodflekk på den hvite genseren, som kan 

forestille en skade. Alle tre agerer mot noe usett utenfor bilderammen, slik Berdal gjorde i den 

første filmens plakat, som tilsier at hele gjengen er årvåkne og på vakt. Hvorfor filmens morder 

heller ikke inkluderes her er usikkert ettersom Fritt vilt III bekreftes som rollefigurens 

forhistorie, men det kan trolig være et forsøk på å bevare en slags mystikk. 

 

De gulgrønne fargetonene fra forgjengeren har blitt erstattet med en kjølig gråblå og nærmest 

fargeløs palett, hvor det røde blodet på tittellogoen fremheves. Distanseringen i tidsperspektiv, 

årstid og grafisk stil gjennom filmplakatene og resten av promoteringen tyder på et bevisst valg 

om å prøve noe nytt fra filmskapernes side i et forsøk på å ikke gjenta formelen fra forgjengerne. 
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4.3.5 Teasertrailer 

 

Den første teasertraileren til Fritt vilt III viser slutten fra den andre filmen, hvor Jannicke og 

Camilla står over den tilsynelatende døde Fjellmannen. Jannicke sier hun har drept han før i det 

hun skyter han med hagla. Deretter kommer raske glimt fra de to første filmene i revers som om 

tiden spoles tilbake. Vi får et gjensyn med de fleste drapene og ender med øyeblikket hvor 

vennegjengen fra den første filmen tar seg inn på hotellet. Så forsvinner de ut av bygningen og 

lysene skrus av. Hotellet blir mørklagt og skjermen blir svart, før filmenes kjenningsmelodi 

kommer over teksten “Slutten er fortalt. Begynnelsen nærmer seg”. Over et siste bilde av solen 

som går ned bak en mørk fjelltopp kommer forkortelsen FVIII, før premieredatoen 15.10.10 og 

internettadressen www.begynnelsen.no vises. 

 

Teasertraileren viser ingen nye bilder fra den nye filmen, trolig fordi det enten var tidlig i 

produksjonen eller før selve innspillingen hadde startet, men signaliserer likevel at det er en 

forhistorie ved å skru tiden tilbake og poengtere dette i tekstplakatene. Sjangerentusiaster er 

derimot ikke ukjent med slike forhistorier, hvor både The Texas Chainsaw Massacre: The 

Beginning (Jonathan Liebesman, 2006), Hannibal Rising (Peter Webber, 2007) og store deler av 

Halloween (Rob Zombie, 2007) noen år tidligere er eksempler på filmer som utdyper morderens 

bakgrunn og trøblete oppvekst. Med ubesvarte spørsmål fra både i Fritt vilt og Fritt vilt II, så vel 

som dramatiske tilbakeblikk med Fjellmannen som ung gutt, gir dette noen pekere på hva 

publikum kan forvente en utbrodering av. 

 

4.3.6 Teasertrailer 2 

 

Den andre teasertraileren starter med et nærbilde av vindklokkene publikum vil kjenne igjen fra 

de to foregående filmene. Dette etterfølges av en sakte kamerakjøring ned en mørk og lang 

korridor vi dermed kan anta er på høyfjellshotellet. En flakkende vegglampe, ulende vind utenfor 

og fargepaletten er stemningssettende for det publikum raskt vil gjenkjenne som en skrekkfilm. 

Deretter skriker en dør åpen og vi får et nærbilde av en kvinneskikkelse med sokker uten sko 

som lister seg ut i den mørke korridoren. Et totalbilde etablerer kvinnen alene iført en løs 
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morgenkåpe i den mørke korridoren før lyset slukkes. En tekstplakat kommer på den mørke 

skjermen; “Slutten er fortalt”. 

 

En forsterket lydeffekt høres i det vi ser et nærbilde av kvinnen som har tråkket i snø innendørs. 

Et nærbilde viser kvinnen som ser undrende på snøen. Skuespilleren er Trine Wiggen og har ikke 

medvirket i de tidligere filmene, men erstattet Tonie Lunde som Fjellmannens mor. Etter å ha 

oppdaget snøen snur hun seg forsiktig før det plutselig klippes til en ung gutt som omfavnes av 

noen. Skjermen blir igjen svart med teksten “Begynnelsen nærmer seg”. 

 

Følgelig vises raske glimt av nye rollefigurer i ulike omgivelser og situasjoner hvor dramatikken 

eskalerer, med både kniver, gevær og en brann involvert. En mannsstemme spør “Hva er det som 

skjer her?”, som i traileren til den første filmen, før en kvinnestemme sier “Han har drept alle”. 

Her er det verdt å merke seg at årstiden er gjennomgående høstpreget. En tekstplakat med 

filmens fullstendige tittel, etterfulgt av premieredatoen og teksten “Trilogien begynner”, 

akkompagneres av svært dramatisk musikk med mannskor og intense trommer. Et siste 

handlingsøyeblikk viser skuespiller Ida Marie Bakkerud som tilsynelatende holder på å drukne i 

ei stri elv. 

 

4.3.7 Trailer 

 

Hovedtraileren til Fritt vilt III åpner med den etter hvert gjenkjennelige temalåten fra de forrige 

filmene over svart skjerm og teksten “Jotunheimen 1976”. Det tones inn til et etablerende 

totalbilde av høyfjellshotellet i dalen på vinterstid, hvor den geografiske ikonografien 

understreker forbindelsen til de foregående filmene. “Hva gjør det lille misfosteret ditt her?” spør 

Fjellmannens far fra de to første filmene, spilt av skuespiller Hallvard Holmen. En ung gutt lytter 

tilsynelatende til dette og publikum med kjennskap til de forrige filmene vil gjenkjenne han som 

Fjellmannen som barn, basert på et særegent fødselsmerke i ansiktet. “Han har ikke sett dagslys 

på flere dager, Gunnar”, svarer trønderen Trine Wiggen på dialekt, selv om Tonie Lunde som 

spilte moren i de forrige filmene var fra Østlandet. To raske klipp med auditive effektlyder viser 

et dødt dyr hengende over en blodig balje og gutten som omfavnes. Et tydeligere utsnitt viser 

Hallvard Holmen som bastant sier “Han skal ikke være her”. Så klippes det brått til at gutten 
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bæres ned en mørk trapp mens han roper etter moren og Holmen ber han holde kjeft. Moren ser 

på i det guttungen strekker seg etter henne og klorer på veggen i desperasjon, før hun lukker en 

døren med en bekymret mine. 

 

Logovignetten til Fantefilm presenteres med et brått stemningsskifte til den energiske poplåten 

Keep Me Hanging On av Kim Wilde, mens en kvinnestemme utbringer en skål. Som i traileren 

til den første filmen blir man introdusert for en ung vennegjeng i idylliske omgivelser. Glade 

ungdommer sitter i høstfarget norsk natur og skåler rundt et knitrende bål. Klærne deres er 

retropreget, som sammen med åpningsteksten og låtvalget fra 1986 antydes en historie som 

utspiller seg i fortid. Lystige fraser danner en lydbro til neste klipp, hvor en toppløs blondine kun 

iført truse våger seg ut i en innsjø. En av guttene vrenger av seg t-skjorta og river av seg 

underbuksa i det han løper etter blondinen som plasker lekende i vannet. Et større utsnitt viser 

ungdommene fra avstand i det musikken tones ut. Plutselig farer en mørk skikkelse forbi kamera 

og avslører at heller ikke denne vennegjengen er alene. Skjermen blir svart og tekstplakaten viser 

“Slutten er fortalt”. 

 

Et nytt stemningsskifte forekommer og en av jentene, spilt av Julie Rusti, ser seg fortvilet om i 

det som ligner en grottelignende grop. Hun er skitnet til og stønner i smerte i det hun ser på 

sidemannen som er delvis spiddet av en spiss stein. Jenta reiser seg og ser opp, som om hun leter 

etter en utgang. En ny tekstplakat viser “Begynnelsen nærmer seg”. Så vises en ny hendelse hvor 

Fjellmannen som barn sperres brutalt inne et sted. Gutten hyler, før en mørklagt mannsfigur 

holder en av jentene opp mot en vegg og prøver å berolige henne med hånden over munnen. 

Jenta gråter og fremstår herjet og møkkete. I neste sekvens møtes to biler på en skogsvei. Den 

ene har tilsynelatende motorstopp og den andre bilen stopper. Ungdomsgjengen fra tidligere 

sitter i den stillestående bilen, hvorpå Ida Marie Bakkerud spør kameraten engstelig; “Tror du 

han har skjønt hvor vi skal?”, før en annen kamerat, spilt av Kim Falck-Jørgensen, avfeier 

bekymringen hennes. Deretter kommer noen korte glimt av en grotte, vennegjengen som små 

silhuetter i et mørkt fjellandskap, Bakkerud og Falck-Jørgensen trasker slitne gjennom bekk i 

skogen og deretter ut fra en grotte, Bakkerud som våkner om natten, og Rustis rollefigur som 

fremdeles befinner seg i en mørk grotte og hvisker etter hjelp. Bakkerud og Falck-Jørgensen 
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vises igjen og kommer ut fra en bergsprekk, før Bakkerud kaver i en sterk vannstrøm som sett i 

teasertraileren. 

 

Flere tilsynelatende usammenhengende klipp følger, hvor en fyrstikk blir holdt opp mot en 

illevarslende barnetegning av mennesker uten øyne, noen ser gjennom en veggsprekk, og en 

person henger opp ned fra en krok. En i vennegjengen spør en usett rollefigur om hva som skjer, 

før Bakkerud og Falck-Jørgensen gjemmer seg for noen under et gulv. En skjeggete mann holder 

en bevisstløs jente i armene foran bilen sin, mens han ser seg fortvilet rundt i mørket. Noen korte 

klipp av Bakkerud og en mørklagt skikkelse som holder en kniv vises, før noen sier “Han har 

drept alle”. Deretter blinker bildet med auditiv effektlyd, før flere voldelige hendelser utspille 

seg til dramatisk og fartsfylt musikk med tilsvarende klipperytme, og akkompagneres av skrik, 

tunge pust, våpen som lades, slaglyder, og andre auditive virkemidler. Denne raske sekvensen 

avsluttes med tekstplakaten “Trilogien begynner”, premieredatoen “15.10.10” og tittelen “Fritt 

vilt III”. Traileren avsluttes med en av jentene som skriker etter hjelp alene i skogen, for å minne 

publikum på at man ikke er trygge selv om man tror det er over, og teksten “Billettsalget er i 

gang” over en rennende elv mens jentas rop høres på lydsporet. Helt til slutt vises filmens 

nettsideadresse “www.frittvilt3.no”, som for øvrig er inaktiv nå i dag. 

 

Tilskueren får aldri ordentlig oversikt over hvor mange i vennegjengen det faktisk er, i 

motsetning til traileren for den første filmen hvor alle hovedpersonene introduseres i bilen. Dette 

kan i verste fall gjøre det problematisk å identifisere, og ikke minst sympatisere, med 

ungdommene. Introduksjonen ved bålsekvensen er kortere enn karakteretableringen fra den 

første filmens trailer, og oppleves hastet for å vie mer tid til dramatiske øyeblikk. Traileren 

fremstår derfor usammenhengende og kaotisk klippet uten narrativ kontekst, med fravær av 

tydelige karakterer og med mangel på geografisk orientering. Som traileren til en forhistorie har 

den overraskende lite handlingsretorikk og kausalitet, og anvender i stedet ikonografiske 

elementer som i stor grad baserer seg på å skape gjensynsglede og geografisk tilknytning til 

forgjengerne. Filmen blir som avslutning på skrekkfilmtrilogien møtt med store forventninger og 

selv om debutantregissør Mikkel Brænne Sandemose holder seg tro til sjangerkonvensjonene og 

filmspråket etablert i de to første filmene har inntrykket av traileren varierende utfall. 
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4.4 Produktplassering og sponsoravtaler 

 

Gjennom produktplasseringer og profileringssamarbeid ønsket Fantefilm at publikum skulle få 

med seg seg filmene i god tid før lanseringen. Produksjonsselskapet hadde eksempelvis 

kontrakter med Burger King som sponsor gjennom alle Fritt vilt-filmene, hvor blant annet 

produktplassering inngikk i disse avtalene. Burger Kings sortiment synliggjøres da enten som 

rekvisitter for karakterene eller ved at varer blir fremstilt som en del av settdekorasjonen. I en 

samtale med markedsmanager Heidi Moss i King Food AS forteller hun: “(...) Det ble skapt en 

produktkampanje i samarbeid med Fantefilm og Fritt vilt-filmene, slik at produktet var sentralt i 

vår kampanje der vi kunne bruke gjenkjennelseseffekten fra filmene. Det er mange av driverne 

og andre medarbeidere i Burger King som husker kampanjene som svært positive” (Moss, eget 

intervju 19.04.2018). På spørsmål om relasjonen mellom målgruppen til Fritt vilt-filmene og 

Burger Kings kundegruppe forklarer hun at de har et høyt fokus på unge voksne i deres 

mediebruk, hvor aldersgruppen 16-24 år scorer høyt på det hun omtaler som «brand awareness» i 

deres nyeste markedsundersøkelse. Moss kan også informere om at Burger King har inngått et 

nytt samarbeid med produsent Martin Sundland og Fantefilm i forbindelse med den kommende 

katastrofefilmen Skjelvet (John Andreas Andersen, 2018) som lanseres 31. august. 

 

 

I Fritt vilt sitter Morten Tobias (Rolf Kristian Larsen) i baksetet tidlig i filmen og drikker fra et 

brusbeger han holder vendt mot kamera for å synliggjøre Burger King-logoen. 
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I Fritt vilt II oppdager Kim Wifladts rollefigur den nedsnødde bilen fra den første filmen. Han 

børster av vinduet for å se inn, hvor et brusbeger fra Burger King med synlig logo vies skjermtid 

i et nærbilde. 

 

En mer narrativ produktplassering forekommer i Fritt vilt III, hvor vennegjengen sitter rundt et 

bål tidlig i filmen og oppdager at det har vært forvirring rundt hvem av dem som skulle ha med 

niste. Arthur Bernings rollefigur Simen roter frem to hamburgere fra ryggsekken og overrasker 

de andre. “Kalde «whoppere»?” spør kameraten Magne (Pål Stokka), og navngir dermed den 

største merkevaren fra Burger Kings sortiment. Arthur Bernings rollefigur argumenterer 

oppramsende: “Her er jo hele næringskjeden dekket, ikke sant? Du har kjøtt, tomat, løk, ost, 

brød, sukker (...)”. Ungdommene ler av dette og skåler med noen medbrakte øl i solnedgangen. 
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Burger King-kampanje i forbindelse med premieren av Fritt vilt III (2010). 

 

Også Dagbladet var en av filmenes sponsorer og Cecilie Hærdig fra avisens markedsavdeling i 

2006 forteller; “Dagbladet har i mange år bidratt til kultursponsing og involvert seg innen film, 

litteratur og musikk. Årsaken til dette er at Dagbladet ønsker å markere seg som en kulturavis, 

hvor dette blant annet innebærer samarbeid med norske filmer. Fantefilm fikk annonseplass for å 

markedsføre Fritt vilt-filmene i bytte mot at Dagbladet fikk logoplassering i alt 

promoteringsmateriell og rulletekst, premierebilletter, og generell synliggjøring som 

kultursponsor, som også kunne innebære produktplassering” (Hærdig, eget intervju 24.04.2018). 

Hærdig understreker at slike sponsorsamarbeid hos Dagbladets markedsavdeling alltid er adskilt 

fra redaksjonelt innhold uten påvirkning på filmenes medieomtale, og at filmene vurderes av en 

høyst nøytral filmanmelder. 

 

 
Produktplassering for både Dagbladet og Burger King i Fritt vilt II. 



 

 
87 

 

 

Bannerplakater for Fritt vilt II med Dagbladets logo. 

 

Bilmerket Jeep frontes også i alle filmene, hvor en modell i Fritt vilt kjøres av den muntre 

vennegjengen på vei opp til fjellet. Her signaliseres det at Jeep både er egnet på vinterføre og er 

en komfortabel bil med god plass til flere passasjerer på lengre turer. Det har i denne 

sammenhengen ikke vært mulig å få en uttalelse fra bilforhandleren Fiat Chrysler Automobiles i 

forbindelse med deres produktplassering av Jeep, da markedsavdelingen er utskiftet i ettertid. 

 

 
Produktplassering i filmen og reklame-«stand» for Jeep i forbindelse med premieren av Fritt vilt (2006). 
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Innspillingsstedet Leirvassbu Fjellstue medvirker i alle filmene og brukte koblingen i egen 

markedsføring i rikspressen med annonser i Dagbladet og Aftenposten. Daglig leder Christian 

Furuheim sier i et intervju med NRK at de ønsker å tiltrekke seg unge mennesker som er glade i 

å stå på ski eller kjøre snøbrett. I forbindelse med lanseringen av Fritt vilt II sier Furuheim; “Den 

viser jo fram området vårt på en veldig flott måte. En får et godt inntrykk av hvor mange og 

flotte fjell vi har her oppe” (Rogn, 27.10.2008). 

 

Gjennom annonser bruker Leirvassbu Fjellstue bilder fra filmen for å lokke til seg vinterturister. 

 

I et profileringssamarbeid med energidrikken Battery i 2010 kunne deltakere vinne en sittesekk 

(«Battery Fatboy Movie Lounger») med kombinert Battery- og Fritt vilt III-grafikk på, 

kinobilletter til den kinoaktuelle filmen, en DVD-pakke med både Fritt vilt og Fritt vilt II eller 

ett års forbruk med 365 bokser av energidrikken. Den 16. oktober 2010, dagen etter premieren til 

Fritt vilt III, ble også Battery-konkurransen promotert på www.kampanje.blogg.no. Dette er et 

nettsted som inneholder innlegg med markedsføring av ulike produkter og tjenester, og 

konkurransen ble kommentert av tjueåtte andre bloggere som ønsket å delta i konkurransen ved å 

dele innlegget, og som ytret at de gleder seg til å se filmen på kino eller delte sin mening av 

filmen fra premieren dagen før. Noen kommenterer at de ikke kan delta i konkurransen på grunn 

av en aldersgrensen som er satt til 15 år for å drikke Battery, som tilsier at dette også er yngre 

mennesker i samsvar med filmenes målgruppe (kampanje.blogg.no, 16.10.2010). 
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Konkurranse på Filmweb.no med Fritt vilt-filmene på DVD som en mulig premie. 

 

Battery fikk også produktplassering i Fritt vilt II i flere scener, hvor rollefigurer drikker 

energidrikken eller den er plassert som en kulisse.  

 

Rollefigurer i Fritt vilt II med Battery-drikken. 

 

Nåværende «brand manager» Henrik Lund i Ringnes AS, bryggeriet bak Battery i Norge, har 

ikke kjennskap til de aktuelle samarbeidskampanjene med Fantefilm fra denne perioden, men 

eksemplene med produktets synliggjøring i filmen og filmrelaterte konkurranse taler for seg selv. 

Når slike kampanjer fører til at meninger utveksles i sosiale medier, debattforum og blogger kan 

det bidra til å skape interesse rundt filmene og muligens resultere i økt kinobesøk og salg av 

videogram. Dette bringer oss dermed videre til å se på forhåndsomtalen av Fritt vilt-trilogien og 

påfølgende mottakelse for å kunne danne et bilde av den antatte innflytelsen. 
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4.5 Omtale, «word of mouth» og mottakelse 

 

«Ondskapens hotell på norsk» lyder overskriften til en artikkel i Romerikets Blad den 29. mars 

2006. Saken var en tidlig statusrapport fra produksjonen av Fritt vilt, og inneholdt i tillegg 

intervju med regissør Roar Uthaug, handlingsreferat og et gruppebilde av Uthaug med de 

aktuelle skuespillerne (Talos, 29.03.2006). Når filmen omtales i artikkelen som “Norges første 

renskårne skrekkfilm” (ibid) danner det unektelig store forventninger hos publikum flere 

måneder før premieren og artikkelen var med å starte opptakten med medieoppslag og 

forhåndsomtale frem mot lansering av filmen. 

 

 

 
Regissør Roar Uthaug (foran) med annonseringen av skuespillerne. 

 

I utgave nr. 8 av Filmmagasinet i 2006 prydet Fritt vilt-skuespillerne forsiden i forbindelse med 

en stor firesiders omtale av filmen, bestående av handlingsreferat, eksklusive «behind the 

scenes»-bilder, og intervju med både Roar Uthaug og hovedrolleinnehaver Ingrid Bolsø Berdal. 

Filmmagasinets redaktør og journalist Le Nguyen introduserer Berdal med med lovordene; “Nå 
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er hun klar for hovedrollen i det som tegner til å bli den beste norske skrekkfilmen på mange år 

(...) Uten å avsløre for mye av handlingen, kan Filmmagasinet love dere blod og gørr, panikk og 

hyling i rikelige doser. En real slasher, med andre ord, og til og med en norsk en. Friskt!” 

(Nguyen 2006: 37). Filmmagasinet bidrar dermed med informativt innhold så vel som ros av 

filmen i samme omtale til sine lesere, hvorpå Berdal forteller om en fysisk og psykisk krevende 

innspillingsperiode og blir beskrevet som både «action-babe» og actionheltinne. Berdal fastslår 

avslutningsvis sjangerens norske vri for leserne; “Fritt vilt er klart i slekt med amerikanske 

filmer som I Know What You Did Last Summer, Scream, Motorsagmassakeren - men utspiller 

seg i fantastiske og brutale Jotunheimen” (Nguyen, 2006: 38). 

 

 
Stor artikkel om Fritt vilt i Filmmagasinet nr. 8 2006. 

 

Samtidig triller Einar Aarvig terningkast 4 i sin kritikk fra samme utgave av Filmmagasinet. 

Aarvig skriver; “Dette er ingen intelligent skrekkfilm, og omgivelsene til tross, befinner vi oss 

lysår unna Ondskapens hotell, rent tematisk. Vi er nok mer i samme gate som Scream, I Know 

What You Did Last Summer og andre ‘videokveld med ungdomsgjengen’-favoritter (...) 
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Historien er nærmest påtatt tynn og flere av (...) knepene er svært velbrukte” (Aarvig, 2006: 29). 

Aarvig rettferdiggjør derimot dette med at filmen heller ikke har noen annen hensikt enn å gi 

publikum noen reale grøss og mener den lykkes svært godt med dette, mye takket være Berdals 

troverdighet; “Ære være henne. Og et lite hurra for norsk slasher!” (ibid). 

 

Kort tid etter meddeler VG at filmskaperne har fått overraskende god tilbakemelding fra 

interesserte aktører i USA etter at Fantefilm publiserte teasertraileren for Fritt vilt. VG melder at 

store amerikanske filmselskaper som New Line Cinema, Focus Features og Image Entertainment 

har meldt sin interesse for de amerikanske rettighetene til filmen (Nyhagen, 09.09.2006). I 

samme artikkel intervjues Rolf Kristian Larsen som skrekkfilmdebuterende skuespiller. Han kan 

fortelle anekdoter fra opptaksperioden og at det tidvis var nifst å spille inn skrekkfilm på et så 

avsidesliggende sted at ikke engang filmcrewet hadde mobildekning, og beskriver Fritt vilt som 

en renspikket skrekkfilm, inspirert av Scream (ibid). 

 

Noen dager senere bekrefter VG at Roar Uthaug har blitt kontaktet av International Creative 

Management i Hollywood, som er et av verdens største selskaper for talentforvaltning i 

underholdningsbransjen. Bakgrunnen var også i dette tilfellet den ett minutt lange teasertraileren, 

som da hadde vært tilgjengelig på internett rundt halvannen måned. Uthaug beskriver dette som 

svært positivt for sin videre karriere, og uttaler et ønske om å tilføre mer “Hollywood-

tankegang” inn i norsk film. Han kaller Fritt vilt «tenåringshorror» på grunn av den unge 

målgruppen, og beskriver den som stilmessig lik skrekkfilmer som Alien og Ondskapens hotell, 

blandet med nyere titler som I Know What You Did Last Summer og The Grudge (Talseth, 

14.09.2006). Alien-innflytelsen kan muligens oppklares i Borghild Maalands filmanmeldelse for 

VG, hvor hun sammenligner Ingrid Bolsø Berdal med Sigourney Weavers rollefigur; “Berdal 

har rene agent Ripley-takter (...) i møte med den bestialske fienden som omgir dem; hun er 

skrekkslagen, men tøff og handlekraftig” (Maaland, 12.10.2006). 

 

Mens Fritt vilt fremdeles er kinoaktuell kunngjør VG at skuespiller Endre Midtstigen er rangert 

av kvinnemagasinet Elle som «Norges 14. mest sexy mann». Midtstigen er for øvrig broren til 

Elles daværende redaksjonssjef, modell og programleder Mari Midtstigen, som har vært med å 

utforme listen over kandidater uten at magasinet opplyser om søskenforholdet. Magasinets 

begrunnelsen for kåringen lyder: «Ingen grunn til å være redd for skrekkfilm når unge, søte 
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Endre Midtstigen pryder lerretet i «Fritt Vilt».” VG viser til at Elle-redaktør Signy Fardal 

imidlertid ikke ser noen problemer med slektskapet; “(...) Vi kan ikke utelukke en skuespiller 

mange unge jenter synes er kjekk bare fordi han er broren til en i redaksjonen vår (...)” og 

argumenterer for at utnevnelsen gjelder Endre Midtstigens rolle i Fritt vilt og ikke kan relateres 

til søskenforholdet (Nyhagen, 15.11.2006). Denne saken appellerer unektelig til særlig et yngre 

kvinnelig publikum, med mulighet til å påvirke kinobesøket ytterligere. 

 

Etter å ha blitt sett av over 260 000 på kino kunne Dagbladet trygt vise en liten bakomfilm av 

produksjonen på nyåret med overskriften“Slik lagde de «Fritt vilt»”. I samme artikkel uttaler 

Martin Sundland seg om at Fantefilm er i dialog med amerikanske distributører, som innebærer 

både salg av rettigheter og kinolansering av den norske utgaven. Filmens DVD-slipp promoteres 

også direkte ved å oppgi både lanseringsdato 14. februar og ved å gjengi sitat fra filmens positive 

anmeldelser. Hege C. Bergrem i SF Norge sier; “104 000 DVD-er forhåndsbestilt. Det er veldig, 

veldig bra” (Thorkildsen, 12.02.2007). Selv om sponsorannonsene fra Dagbladets 

markedsavdeling og avisens redaksjonelle innhold tilsynelatende er adskilt er dette en 

redaksjonell sak med en høyst positiv vinkling som antakelig vil profittere Fantefilm og påvirke 

DVD-salget. 

 

Den 25. november 2007 kunne Filmweb.no melde at Fritt vilt ville få en oppfølger. Saken 

inneholder handlingsreferat, og intervju med hovedrolleinnehaver Berdal og produsent Sundland. 

Begge partene tar store ord i munnen for Fritt vilt II, hvor Berdal oppgir et godt manus som 

årsak til at hun ønsket å medvirke og Sundland bekrefter at de ønsker å gjøre alt de kan for å lage 

en god film. Regissørjobben tas over av svenske Mats Stenberg, som i likhet med Uthaug kun 

hadde reklamefilmbakgrunn. “Det er litt som da Ridley Scott lagde Alien, så kom James 

Cameron og lagde Aliens”, sier Uthaug til Filmweb (Filmweb.no, 25.11.2007). Etter den første 

filmens suksess og nyheten om en kommende oppfølger begynte forumaktiviteten tidlig 

spekulere i filmens handling. På VG Debatt undrer brukeren ‘Maudes’; “Hvilken film gleder 

dere dere til i 2008?”, hvorpå flere entusiastisk oppgir Fritt vilt II, som bekrefter store 

forventninger hos publikum (vgd.no, 03.01.2008). Dagbladet kunne 20. februar 2008 annonsere 

den nye filmens rollebesetning med et gruppebilde av Berdal og en rekke nye tilskudd. Saken 
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inneholder intervju med Fridtjov Såheim, Kim Wifladt og Berdal om deres forventninger til den 

kommende opptaksperioden og forhold til skrekkfilmsjangeren (Hobbelstad, 20.02.2008). 

 
Kim Wifladt, Marthe Snorresdotter Rovik, regissør Mats Stenberg, Fridtjov Såheim, Johanna Mørck og Mats Eldøen 

sammen med Ingrid Bolsø Berdal. 

 

Den 27. april 2008 røper Ingrid Bolsø Berdal til Adresseavisen at det er få lyspunkter for hennes 

rollefigur i oppfølgeren, og mens den første filmen skremte mange avfeier Berdal at hun selv blir 

redd mens opptakene pågår; “(...) Med så mye folk rundt deg blir du ikke redd. Det er heller en 

oppgave å få fram redselen til Jannicke” (Arnesen, 27.04.2008). Dagbladet kunne 15. august 

2008 vise teaseren til Fritt vilt II ledsaget av et intervju med Berdal, hvor hun nok en gang 

skryter av manuset og hevder overfor leseren (og publikum) at hun aldri ville medvirket om hun 

mistenkte at filmen ikke kom til å lykkes; “Det var viktig at alle var sultne på å lage god film, og 

at det ikke skulle være noe man gjorde for å tjene mye penger på en lettvint måte” (Thorkildsen, 

15.08.2008). Berdal mener i tillegg filmen er en “(...) veldig riktig type oppfølger, uten lettvinte 

løsninger” og hun fremstår dermed som ærlig og prinsippfast med respekt for filmfaget og 

skuespilleryrket. Slik argumentasjon vil muligens kunne overbevise tvilende lesere med skepsis 

til slasheroppfølgeren. 

 

De fleste filmanmeldelsene ble publisert 09. oktober, dagen før premieren. Både Dagbladets 

filmkritiker Vegard Larsen og Morten Ståle Nilsen fra VG er positive, og gjør sammenligningen 
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mellom filmens Jannicke og Ellen Ripley fra Alien (Larsen, 09.10.2008; Nilsen, 09.10.2008). 

Larsen skriver; “Innsmurt i blod, med raseri i blikket og hagle i hand viser hun seg som Norges 

svar på Ellen Ripley (Sigourney Weaver, «Alien»). Rollen som Jannicke er skreddersydd for 

henne, og hun gir den oppskriftsmessige sjangerfilmen den kvaliteten den trenger” (Larsen, 

09.10.2008). Nilsen mener filmen til og med overgår forgjengeren i både spenning. Han mener 

humoren og spenningen treffer bedre og at filmen er penere rent estetisk, før han skriver 

følgende; “(...) Berdal, som var god i den første også, øker innsatsen som Jotunheimens 

Sigourney Weaver, og fikser med bravur kunststykket det er å se både istykkerslått og sexy ut på 

én og samme tid (...)” (Nilsen, 09.10.2008). 

 

Mandagen etter premierehelgen kunne Dagbladet meddele at Fritt vilt II satte ny norsk 

publikumsrekord med over 100 000 kinobesøkende. I et intervju sier Sundland; “Vanvittig moro. 

Jeg tror dette viser at vi har gjort det meste rett (...) Vi ville ikke komme med lua i hånda og si 

«unnskyld, vi har laget en liten film vi håper du vil se». Vi ville at folk skulle være klar over den” 

(Thorkildsen, 13.10.2008). Dette utsagnet understreker dermed markedsføringens betydning og 

Fantefilms ambisjon om å lage underholdende kinofilm med bred appell. 

 

Samtidig som filmen fremdeles gikk på kino advarte voldsforsker Ragnhild Bjørnebekk om at 

filmen kunne bli for sterk kost for noen i et NRK-intervju med overskriften “Deprimerte bør 

ikke se denne” (Klo & Asvall, 31.10.2008). Bjørnebekk, som selv ikke hadde sett filmen, hevdet 

på generelt grunnlag at “personer som har psykoser eller depresjoner bør ikke se filmer som 

"Fritt Vilt II" (...) (ibid). Hun mener man bør motvirke at for voldelige filmer blir vist, og at hun 

ikke synes det bør produseres filmer som er for voldelige eller for skremmende for barn. I 

samme artikkel meldes det om at filmen hadde skapt oppstyr i Porsanger i Finnmark da lokale 

kinosjefer ville arrangere en utevisning av Fritt vilt II i skogen. Merete Gran, leder i Kristelig 

Folkeparti i Porsanger, uttaler; “Ved å vise denne filmen sendes det ut et signal om at vold er 

artig og kult. I samfunnet forsøker vi å signalisere at det ikke er greit med vold og terror” (ibid).  

 

Edelh Ingebrigtsen, kinosjef i Nordkapp, sier til NRK at hun ikke forstår kritikken fordi det er et 

rusfritt arrangement med femten års aldersgrense; “Dette er ganske store ungdommer som tenker 

selv. Jeg tror disse uansett vil få sett filmen om de ønsker det. Jeg som kinosjef er ikke i en 

posisjon til å sensurere filmer ved å ikke vise dem” (ibid). Artikkelen avslutter beleilig nok med 
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en avspillingsfunksjon og teksten “Se klipp fra filmen her!”( ibid). I tråd med Andresens 

hypotese om kontroversielle filmers tiltrekningskraft på ungdom vil formodentlig denne saken 

virke mot sin hensikt og skape mer interesse for filmen hos unge publikummere enn hva 

voldsforskeren ønsket. 

 

7. mars 2009 startet brukeren ‘Mademoiselle’ en tråd på debattforumet Diskusjon.no med 

overskriften “Kommer Fritt vilt 3?”, etterfulgt av påfølgende spekulasjon og personlige 

meninger om filmene (Diskusjon.no, 07.03.2009). Spørsmålet besvares to måneder senere i blant 

Dagbladet, med overskriften “Fritt vilt 3 spilles inn til høsten”. I artikkelen kunngjør Martin 

Sundland at den tredje filmen blir en «prequel» med handling lagt til både 1970- og 80-tallet, og 

vil regisseres av Mikkel Brænne Sandemose, som i likhet med sine forgjengere er 

spillefilmdebutant med reklamefilm- og musikkvideo-bakgrunn (Dagbladet, 28.05.2009). Et par 

dager etterpå kommenterer ‘United_boy’ på VG Debatt: “Har nå lest at det kommer ny Fritt vilt 

film. Trenger vi flere Fritt vilt filmer? Hva er deres tanker om dette?”, hvorpå en ny diskusjon 

settes i gang (vgd.no, 01.06.09). 

 

“Fritt vilt III går i opptak” offentliggjorde Filweb.no og informerte at innspillingen ville foregå i 

Jotunheimen og på Vinstra, Sjoa og i Helvete i Oppland (Filmweb.no, 10.09.2009). “Det blir 

verre og råere enn noen gang. Jeg tror ingen blir skuffet”, påstår hovedrolleinnehaver Ida Marie 

Bakkerud i et portrettintervju med Østlandets Blad 24. september 2010, og beskriver fysisk og 

psykisk krevende forhold under innspilling som sannsynligvis kan ha interesse for sjangerfansen 

(Røiland, 24.09.2010). VGs relativt mer tabloide vinkling av saken hevder “«Fritt Vilt 3»-stjerne 

trodde hun skulle dø under innspilling” 7. oktober 2010, grunnet en scene hvor Bakkerud måtte 

legge på svøm i et vassdrag. “Det er så strie strømmer, så hvis ingen hadde dratt meg opp hadde 

jeg dødd”, sier Bakkerud til VG, som har avspillingsmulighet med korte utdrag fra filmen. 

Situasjonen avdramatiserer derimot i løpet av artikkelen hvor det kommer frem at skuespillerne 

var godt sikret av et redningsmannskap tilstede og at de i tillegg måtte gjennom en helsesjekk på 

forhånd av opptakene (Johansen, 07.10.2010). 
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13. oktober presenterer Filmweb.no “Norges nye skrekkfilmjenter” i et intervju med Bakkerud 

og Julie Rusti to dager før premieren, hvor de også der forteller om påkjenninger under 

opptakene som ikke bare blir nifst for publikum. I motsetning til Berdals uredde og beherskede 

fokus på skuespillerprestasjon sier Rusti; “Det var skummelt for oss og! Det var kaldt og mørkt, 

og man kjenner det mentalt å skulle spille redd hele tiden” (Roaldset, 13.10.2010). Det tette 

båndet skuespillerne knyttet under innspillingen blir også omtalt i Dagbladet samme dag, med 

den suggestive «clickbait»-aktige overskriften “Fritt vilt-jentene sov i samme seng”. Årsaken 

Bakkerud og Rusti oppgir var skumle omgivelser under opptakene på Leirvassbu Fjellstue, før de 

forteller om innspillingen og filmens handling. Artikkelen avsluttes med filmens premieredato og 

oppfordringen om å lese anmeldelsen og et større intervju med skuespillerne i papirutgaven av 

Dagbladet dagen etter (Tingve, 13.10.2010). 

 
"Norges nye skrekkfilmjenter" 

På den offisielle Facebook-siden til Fritt vilt III ble det 14. oktober 2010 annonsert «Superhelg» 

15. - 17. oktober  i forbindelse med premieren (Facebook.com, 2010). Dette innebar ulike 

arrangement i utvalgte byer med blant annet; “Gratis konsert med Honningbarna, rød løper, 

overraskelser, haugevis med burgere, giveaways, midnattsforestillinger, Fritt vilt III afterparty, 

konkurranser, møte med skuespillerne, DJ, motorsagshow, utlodding” (ibid). 
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Om publikum deretter sendte inn 

kinobilletten fra Fritt vilt  III med 

kontaktinformasjon kunne de delta i 

trekningen om å vinne en «weekendpakke» 

fra Heidal Rafting. Heidal Rafting var 

naturligvis en sponsor for arrangementet, 

sammen med blant andre Burger King og 

Battery. Bildet både kommenteres og deles 

på Facebook, og publikumsfrieriet lykkes 

(ibid). 

Filmmagasinet gir Fritt vilt III terningkast 4 i 

sin anmeldelse, og beskriver filmen som 

profesjonelt utført; “De gjør alt rett her”, før 

filmen proklameres som fullt på høyde med 

det beste fra utlandet (Filmmagasinet, 

13.10.2010). Dagbladet er derimot mer 

hardtslående i sin omtale. “Ikke skrekkelig nok”, mener anmelder Mikael Godø om Fritt vilt III 

dagen før premieren og gir terningkast 3 (Godø, 14.10.2010). 

Også VG og Filmpolitiet på NRK P3 viser en 3'er på terningen, og VG-anmelder Øystein David 

Johansen omtaler filmen som skuffende og risikofri, og beskriver Fritt vilt III som nærmest en 

nyinnspilling av film nummer én. Han konkluderer; “«Fritt vilt»-serien smaker mer av kalkulert 

kommersialisme enn genuin entusiasme” (Johansen, 14.10.2010). Birger Vestmo i Filmpolitiet er 

enig og kaller filmen “Kjedelig slakt av anonyme folk”, med unge skuespillere som sliter med å 

skape troverdige rollefigurer og overbevisende. Vestmo skriver at “Det hadde vært stas med 

noen identifiserbare typer før slaktingen begynner”, og mener filmen mangler noen med Berdals 

skuespillertalent (Vestmo, 14.10.2010). 
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4.6 Internasjonal promotering og potensiell nyinnspilling 

 

 
Filmplakater på tyrkisk, tysk og polsk. Hotel zła kan oversettes til “Ondskapens hotell”. 

 

Som følge av en svært vellykket norsk mottakelse av Fritt vilt i 2006 håpet filmskaperne på 

amerikansk distribusjon, og Roar Uthaug uttalte håpefullt; “(...) Jeg tror den kan passe inn i 

trenden med eksotisk skrekkfilm, som med japansk og russisk horror. Filmen er veldig tydelig i 

sjangeren sin” (Talseth, 14.09.2006). Etter internasjonal kinodistribusjon i flere land har alle 

Fritt vilt-filmene vist seg som vellykkede transnasjonale sjangerfilmer og blitt distribuert på 

DVD, Blu-ray og VOD med den engelskspråklige tittelen Cold Prey («kaldt bytte/offer»). Film 

nummer to fikk tittelen Cold Prey: Resurrection («Oppstandelsen») og film nummer tre ble 

naturligvis hetende Cold Prey: The Beginning («Begynnelsen»). På vegne av nettstedet 

Rushprint rapporterte den norske filmprodusenten Eirik Smidesang Slåen fra den tsjekkiske 

filmfestivalen Karlovy Vary International Film Festival, i forbindelse med visningen av Fritt vilt 

i 2007. Slåen beskriver lange køer og god stemning blant publikum, og hans beretning lyder; 

“(...) Filmens anslag ble akkompagnert av nervøs fnising og tilløp til paranoid latter. Det 

er veldig tydelig at filmen har et godt artikulert markedsapparat; alle i salen visste veldig 

godt hva de skulle få se (...) Filmens klimaks ble det mest intense, og kreditslåta All my 

friends are dead med Turboneger utløste først en befriende latter før hurrarop og massiv 
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applaus avsluttet visningen. Summingen var intens etterpå, og Fritt Vilt kan fornøyd 

forlate Karlovy etter tre stappfulle visninger!” (Slåen, 05.07.2007) 

 

Dette viser at filmenes markedsføring har vært vellykket også utenfor Norge, og også 

filmskribent Trond Johansen understreker særlig hvordan omgivelsene i Fritt vilt kan oppleves 

som eksotiske for et utenlandsk publikum. I tillegg er det bred enighet hos filmanmelderne at 

filmene er produksjonsmessig vellagde og tro mot en internasjonal etablert sjanger med en 

verdensomfattende målgruppe. Johansen skrev følgende for Montages om filmenes utenlandske 

interesse; 

 

“(...) Som en polert slasherfilm, der fotoarbeidet er gjennomført og utnytter de 

geografiske fordelene fra den norske fjellheimen til fulle, tilføres filmen en ekstra 

dimensjon i konkurranse med sammenlignbare importfilmer (...) Dette gjør også 

filmseriens eventyrlige suksess så formidabel og imponerende, og kan forklare dens 

internasjonale appell (Johansen, 16.09.2010). 

 

En slik relasjon mellom spektakulær natur og internasjonal appell for norske filmer kan man 

tydelig se flere tendenser av i et filmhistorisk perspektiv. Mens den Oscar-nominerte 

etterkrigsfilmen Ni liv (Arne Skouen, 1957) omhandler en dramatisk flukt på ski gjennom 

snødekte fjellandskap, forflyttet Veiviseren (Nils Gaup, 1987) amerikanske sjangerkonvensjoner 

ytterligere i unikt norsk vinterlandskap. Som tidligere nevnt poengterer Andresen at selv om Fritt 

vilt-filmene står i slektskap med amerikanske forgjengere og appellerer til et internasjonalt 

publikum har de i tillegg nasjonale særtrekk; 

 

 “Bruken av rom, og spesielt bruken av utkant og natur som det dominerende rommet, er 

 kanskje ikke originalt for sjangeren, men det er originalt i den forstand at den 

 nasjonalromantiske norske naturen brukes som kilde til skrekk og død på film”   

         (Andresen, 2016: 234). 

 

Produsent Martin Sundland har ved flere anledninger gitt uttrykk for sitt gjennomgående ønske 

om å vise rå, norsk natur i alle filmene, som sett i både filmplakater og trailere. Også han kan 

bekrefte den internasjonale suksessen dette har medført; “Vi har jobbet mye med å få kvaliteten 
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på den norske naturen inn i filmene. Og det legger utlendingene merke til. Vi har fått mye 

oppmerksomhet” (Sundland, 29.05.2009).  Den amerikanske filmanmelderen Dennis Harvey er 

blant de som roser filmenes fremstilling av den norske naturen i sin anmeldelse i 

underholdningsmagasinet Variety; “(...) Roar Uthaug’s debut feature is a conventional but 

nicely handled slasher pic that makes good use of spectacular mountain range locations” 

(Harvey, 01.02.2007). Filmskribent Brian Collins hyller på sin side Fritt vilt som et vellykket 

sjangerbidrag på skrekkfilmnettstedet Bloody-Disgusting.com; 

 

“This Norwegian import (...) could be a lost relic from 1983. What makes it so great is 

that it is entirely gimmick free – no 3D, no meta-comedy, no winking at the audience... it 

just IS a slasher movie, and a damn fun one at that” (Collins, 21.12.2009). 

 

Når det gjelder filmenes utgivelser i fysiske format er det ikke unormalt at omslag og grafisk 

«box art» justeres eller bearbeides etter behov og ønske fra ulike distributører. I enkelte tilfeller 

kan dette bestå av at plakatene kombineres med «frame grabs» fra selve filmen og nye 

anmeldersitat kan påføres. Følgelig vil jeg ta utgangspunkt i noen eksempler på hvordan Fritt 

vilt-filmene har blitt fremstilt på blant annet netthandel-giganten Amazon.com. Et DVD-cover 

for den første filmen benytter et bilde med Victoria Winge som løper avkledd og blodig gjennom 

korridoren, fremfor den offisielle hovedplakaten. Taglinen “You’ll catch your death” er et 

engelsk uttrykk som kan forklarer som; “A warning issued (often hyperbolically) to one deemed 

vulnerable to becoming ill with the common cold” (Farlex Dictionary of Idioms, 25.02.2018).  

 

DVD-coveret siterer i tillegg fire positive anmeldere fra ulike kilder, hvor “F***cking awesome! 

Probably the most perfect slasher movie ever made” er store ord fra nettstedet Ain’t It Cool 

News. De resterende frasene vektlegger filmen som vellykket sjangerbidrag; “Orchestrates its 

scares with brute effectiveness” og “Kept me jumping out of my seat”. Det kan være flere 

årsaker til å velge bort filmens hovedplakat som omslag, ettersom de aktuelle skuespillerne også 

var ukjente i Norge. Alternativet med en avkledd, livredd og blodig blondine kan likevel 

nærmest kategorisere Fritt vilt som en mer snuskete film enn hva den muligens er, som tyr til å 

selge på kropp, seksualisering og nakenhet. Dette kan føre til at den sidestilles med 

lavbudsjettsfilmer med lav moral og manglende kunstneriske ambisjoner, som tilsynelatende 
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forsøker å kompensere med å utnytte sex, vold eller spesialeffekter snarere enn spennende 

handling og godt filmteknisk håndverk. 

 

 

 

En annen utenlandsk plakat benytter skuespillerformasjonen fra den norske filmplakaten i 

øverste halvdel, med den engelske tittelen og taglinen “Prepare for your final descent”. 

Taglinen kan gi assosiasjoner til den populære skrekkfilmen The Descent / Nedstigningen (Neil 

Marshall, 2005) fra rundt samme periode, hvor en vennegjeng på klatretur møter en grusom 

skjebne uten videre sammenligning for øvrig. I nedre halvdel kan en hodeskalle skimtes i bunnen 

av en snødekt fjelltopp med en noe påtatt dramatisk effekt som indikerer død og fare, sammen 

med et stillbilde fra snowboard-scenen i filmen til tross for at filmen inneholder kun noen 

minutter med vintersport i begynnelsen. 
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Distribusjonsselskapet Shout! Factory 

lanserte Fritt vilt II som Cold Prey: 

Resurrection på DVD den 23. april 2013, 

fem år etter den norske premieren. DVD-

omslaget bruker den norske plakaten som 

utgangspunkt, men viser den engelske 

tittelen i store, slitte og blodige bokstaver i 

en ny og fetere typografi enn den tynne, 

norske tittelen med seriffer. Til 

sammenligning ble ordet ‘Resurrection’ 

(«oppstandelse») også brukt i den fjerde 

Alien-filmen, Alien: Resurrection (Jean-

Pierre Jeunet, 1997), og den åttende 

Halloween-filmen, Halloween: 

Resurrection (Rick Rosenthal, 2002), som 

begge har vist seg å være forbilledlige 

referanser på hver sin måte. En ny 

engelskspråklig tagline lyder “Revenge is served cold”, som en variasjon av lignende uttrykk i 

Kind Hearts and Coronets (Robert Hamer, 1949), The Godfather (Francis Ford Coppola, 1969), 

Star Trek II: The Wrath of Khan (Nicholas Meyer, 1982) og Kill Bill vol. 1 (Quentin Tarantino, 

2003) som attpåtil spiller på filmens nordiske klima. 

 

Mens Jannickes hevnmotiv og hennes ønske om gjengjeldelse var mindre tilstede i den norske 

promoteringen blir det derimot fremhevet her, antakelig i et forsøk på å relatere filmen til en lang 

amerikansk tradisjon med hevnmotiv på film i en rekke ulike sjangre, for så å appellere til en 

bredere målgruppe enn kun slasherfans. Dette kombineres med ekstra blodsøl i bakgrunnen og 

Ingrid Bolsø Berdal som tøff heltinne med haglegevær. Anmeldersitatet om Fritt vilt som 

“Probably the most perfect slasher movie ever made” fra Ain’t It Cool News brukes på nytt her 

som markedsføringsretorikk, til tross for at det tilsynelatende ble sagt om forgjengeren. Omslaget 

og innsalget av filmen til det amerikanske markedet tar seg noen kreative friheter og bærer preg 

av å være fryktløs og dristig, med lovnad om både en actionfylt hevnfortelling og uredd blest om 
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filmen som et vellykket sjangerbidrag. De to første filmene ble i tillegg utgitt som en dobbel 

DVD- og Blu-ray-pakke. 

 

 
Fritt vilt og Fritt vilt II som doble DVD og Blu-ray-utgivelser. 

 

Den 7. februar 2017 meldte filmnettstedet Deadline.com at WWE Studios hadde sikret seg 

rettighetene til en amerikansk nyinnspilling av Fritt vilt, og at produsent og manusforfatter Casey 

La Scala tilsynelatende baserer manuset på den norske originalen (Busch, 07.02.2017). WWE 

Studios står blant annet bak skrekkfilmene See No Evil (2006), No One Lives ( Ryûhei Kitamura, 

2013), Oculus (Mike Flanagan, 2014) og Incarnate (Brad Peyton, 2016), og omtaler 

nyinnspillingen som en blanding av The Grey (Joe Carnahan, 2011) og The Revenant (Alejandro 

G. Inarritu, 2015), med fokus på en sterk kvinnelig hovedperson som nok en gang trues av en 

maskert morder i ugjestmildt vinterklima (ibid). Når Fritt vilt blir nyinnspilt etter å ha adaptert 

sjangerkonvensjoner og estetikk fra amerikanske forbilder kan det dermed være fristende å 

avslutte med å si at slasherfilmen vender «hjem». 



 

 
105 

5 OPPSUMMERING OG KONKLUSJON 

 

 

5.1 Oppsummering 

 

Målet med denne oppgaven har vært å belyse problemstillingen «Hvordan har Fritt vilt-filmene 

benyttet sjangertilhørighet i markedsføringen?». For å oppsummere de tidligere kapitlene har 

oppgaven belyst hva markedsføring av film tradisjonelt innebærer og hvordan ulikt 

promoteringsmateriell har utviklet seg gjennom filmhistorien. I denne gjennomgangen har vi sett 

hvordan filmplakater og filmtrailere har forandret seg i tråd med ulike stilretninger, 

samfunnsmessige endringer og teknologisk utvikling. Vi har sett hvordan produktplassering i 

film finner sted og med hvilken hensikt i eksempler på profileringssamarbeid og sponsoravtaler. 

Gjennom en forklaring av begrepet «word of mouth» har vi sett hvordan publikums interesse for 

filmer kan dannes gjennom jungeltelegrafen i ulike former for forhåndsomtale, som gjør filmene 

til en “snakkis” før lanseringen. Vi har videre sett på hvordan Fritt vilt-trilogien er et resultat av 

den amerikanske sjangerfilmens innflytelse på norsk filmindustri i den aktuelle perioden. Vi har 

deretter kategorisert filmene som «slasherfilmer» og kartlagt tilhørende konvensjoner, ikonografi 

og estetikk for å danne et analysegrunnlag om hvordan dette fremstår i promoteringen. 

 

5.2 Konklusjon 

 

Ved å undersøke innholdet i markedsføringen av Fritt vilt-filmene har vi sett hvordan 

filmskaperne ikke bare synes å ha en god forståelse av sjangerens narrative troper, men for dens 

estetiske, formative kvaliteter også i markedsføringen. Dette kommer særlig til uttrykk når de 

plukker utilslørt inspirasjon fra slasherfilmens historiske bakgård og etterligner konkrete 

slasherfilmer fra USA, som The Texas Chainsaw Massacre og I Know What You Did Last 

Summer i både plakatmimikk, trailerstil og filmenes handling. Det er selvsagt urettferdig å 

redusere Fritt vilt-filmene til en referansefest, siden den både har sin egen sjel og identitet, men 

det er en helt bevisst innfallsvinkel fra filmskaperne. Med innblikk i skisseutkast fra 

arbeidsprosessen til designbyrået Handverk har vi sett hvordan filmplakatene til de to første 

filmene har blitt til etter en møysommelig prosess, der ulike visuelle retninger og eksperimentelle 
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forsøk har blitt vurdert. Den offisielle filmplakaten til Fritt vilt har derimot endt opp med en 

standardisert amerikansk komposisjon av skuespillerne i oppstilt formasjon. Denne presise 

ikonografien henter inspirasjon fra forbilledlige referansefilmer fra 1990-tallet, og tilfører i 

tillegg et moderne og røft sjangeruttrykk inspirert av slasherfilmene fra 2000-tallet. Når denne 

visuelle profilen er etablert kan deretter filmplakatene for de to neste filmene videreføre sitt eget 

univers. Promoteringsmaterialet bevarer mystikken om hvem som begår ugjerningene helt 

bevisst, men også fordi dette er originale verk uten tidligere etablert mytologi hos målgruppen 

slik som de ikoniske figurene fra den amerikanske sjangertradisjonen, hvor disse ofte danner 

grunnlaget for markedsføringen.  

 

Ved å studere filmenes teaserklipp og trailere har vi sett hvordan filmskaperne tilsynelatende 

hedrer referanseopphavet som selvutnevnte skrekkfilmentusiaster, uten at innholdet i seg selv er 

intertekstuelt med selvrefererende ironi. Dette gjøres blant annet ved å gjenbruke estetiske og 

audiovisuelle særpreg, ideer og leksikalske sjangertroper. Handlingsmessig serveres det nødig så 

mye originalt i filmtrailerne og de følger sjangerkonvensjonene som Carol Clover og Adam 

Rockoff diskuterer til punkt og prikke, men promoteringsmaterialet preges av suveren teknisk 

briljans og enestående formsans i det som oppfattes som tre velproduserte filmer av 

filmanmelderne. Trailerne har et moderne kinematografisk og amerikansk antrukket uttrykk, og 

henvender seg til et sjangerbevisst publikum som kjenner til virkemidlene. 

 

Mens Andresen påpeker Fritt vilt-filmenes innholdsmessige likheter med bidragene i den nye 

amerikanske «remake»-bølgen fra samme tid hva angår filmstil og fremstilling, ser vi også 

interessante fellestrekk i filmenes markedsføring. Når Roar Uthaug navngis som debuterende 

regissør i traileren til Fritt vilt, som er påvist å være bemerkelsesverdig lik traileren til The Texas 

Chainsaw Massacre hvor anerkjente Michael Bay navngis, er det grunn til å tro at dette er et 

direkte inspirert øyeblikk fra filmskapernes side. Ettersom Uthaug var helt ukjent som filmskaper 

for allmennheten på dette tidspunktet er det derfor ikke navnet hans som er avgjørende for 

besøkstallene på kino, men selve trailerstilen. Denne markedsføringsretorikken blir derfor et 

representerende eksempel som bærer den amerikanske innflytelsen på både film- og 

promoteringsinnhold med stolthet. 
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Videre i analysen har vi sett hvordan partnersamarbeid og produktplassering stod helt sentralt i 

arbeidet med lanseringen av Fritt vilt-filmene. En vesentlig del av denne markedsstrategien 

baserte seg på å innarbeide merkevarer som promoteres til samme demografi som filmene, slik 

som energidrikken Battery og fastfood-kjeden Burger King. Fantefilm fikk dermed på plass 

markedspartnere som både investerte i selve produksjonen og bidro med annonsering og 

reklamekampanjer til deres felles målgruppe. Dette er derimot ikke et nytt fenomen, som vi har 

sett med Otto Carlmars tidligere omtalte profileringssamarbeid. Det understreker snarere 

hvordan norske produsenter stadig tenderer mot å se til amerikansk filmindustris 

kommersialisme for inspirasjon, både når det gjelder produksjon og markedsføringsstrategier. 

Norske produksjonsforhold blir sjelden sammenlignbare, men profileringssamarbeidet er 

hensiktsmessig likt. 

 

Attpåtil har vi sett hvordan Fritt vilt-filmene har skapt interesse med forhåndsomtale gjennom 

blant annet kjendisintervju, nyhetsoppslag og filmanmeldelser i landets største aviser, så vel som 

i diskusjonsforum og lignende. Medieomtalen har variert fra å være saklig og informativt innhold 

til å fremstå som forlokkende «clickbait»-artikler og tabloidsaker. Dette har utvilsomt medført 

blest og interesse rundt filmene og synliggjøring av de medvirkende i forkant av lanseringen, 

hvor særlig Ingrid Bolsø Berdal har ved flere anledninger blitt trukket frem som avgjørende for 

suksessen til de to første filmene. Hun har også lykkes i videre karriere med flere norske 

filmroller, for ikke å snakke om et vellykket gjennombrudd i Hollywood som barsk krigerske i 

actionfilmen Hercules (Brett Ratner, 2014) og i suksesserien Westworld (2016-) på HBO. 

Om ikke de mange ulike vinklingene av filmene har resultert i en mer eller mindre frivillig 

bevissthet i offentligheten rundt filmene, har unektelig markedsføringen med pauke og basuner 

gjennom en rekke ulike kanaler hatt påvirkning på kinobesøket. Med bred internasjonal 

distribusjon så vel som DVD- og Blu-ray-lanseringer i utlandet med positive anmeldelser 

bekreftet dette Fritt vilt-filmenes suksessformell og viste at slasherfilmen er tilpasningsdyktig. I 

markedsføringen av filmene kan særlig den norske naturen og fjellheimen med snø, fjell og 

tilhørende vinteraktiviteter oppleves som et friskt og eksotisk bidrag til ellers repetitive 

miljøskildringer. Ved å inkludere spektakulære norske landskap i både plakater og trailere viser 

det at filmskaperne har vært svært bevisste filmenes eksotiske potensial i sin lanseringsstrategi. 
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For å svare på problemstillingen kan man først si at Fantefilm skapte et paradigmeskifte i norsk 

film da de lanserte den første Fritt vilt-filmen i 2006. Aldri før hadde man sett slik 

profesjonalisering av alle ledd i markedsføringen av en norsk skrekkfilm, og med en stor og 

tydelig definert målgruppe var det nok høye forventninger om god publikumsoppslutning hos 

produksjonsselskapet. Fokuset på målgruppetenkning og filmen som produkt skal tilskrives stor 

betydning for å lykkes med lanseringen, hvor denne tilnærmingen kan sies å representere en 

vesentlig endring i norsk filmindustri fra en situasjon hvor man tidligere gjerne hadde sterkt 

fokus på kunstneriske aspekter i stedet.  

 

På veien videre kunne det derfor vært fristende å gjøre samme analytiske behandling av 

markedsføringen til andre norske sjangerfilmer fra de siste årene. Hallvard Bræins bilrace-filmer 

Børning (2014) og Børning 2 (2016), Tommy Wirkolas zombiefilmer Død snø (2009) og Død 

snø 2 (2014), Mikkel Brænne Sandemoses eventyrfilmer Gåten Ragnarok (2013) og Askeladden: 

I Dovregubbens hall (2017), Fantefilms katastrofefilmer Bølgen (2015) og Skjelvet (John 

Andreas Andersen, 2018), og dansefilmen Battle (Katarina Launing, 2018) forflytter 

kommersielle format til hjemlige trakter med bred kinodistrusjon. Norsk sjangerfilm har altså 

kommet for å bli og må tas på alvor.  

 

Avslutningsvis kan man si at markedsføringen av Fritt vilt-filmene forente et konsekvent fokus 

på kommersielle virkemidler med sjangerbevissthet og effektiv promoteringsretorikk. Dette 

markerte et fornyet fokus på sjangerfilm og lanseringsstrategi i Norge som henvendte seg til et 

stort publikum som ville kose seg på kino, og selv om filmene ikke skriker etter å være viktige er 

de allikevel velproduserte. Når solid filmfaglig kompetanse kombineres med en populær sjanger 

i et land sulteforet på skrekkfilm, presist og gjennomtenkt promoteringsmateriale så vel som 

målrettet sponsorsamarbeid rettet mot en konkret målgruppe er det svært lite som er overlatt til 

tilfeldighetene. Og selv om Fritt vilt kanskje ikke er ‘den mest perfekte slasherfilmen noensinne’ 

var resultatet av markedsføringen svært vellykket med kommersiell vinning og høy 

publikumsoppslutning unektelig avgjørende for Fantefilms framtid. Med Hollywood-debuten 

Tomb Raider (2018) etter Roar Uthaugs utvandring til drømmefabrikken kan man til og med anta 

at regissørens navn har festet seg siden den gang. 
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